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یادداشت
حسین امیرعبداللهیان؛ وزیر امور خارجه

مراسم راهپیمایی اربعین شهادت امام‌حسین)ع(، 
به ‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین گردهمایی‌های جامعه 
بشری در جهان، حرکتی عظیم، اصیل و ریشه‌دار بوده که سالانه میلیون‌ها مسلمان 
از سراسر جهان را با ملیت، رنگ و زبان‌های گوناگون گرد هم می‌آورد. اربعین 
حسینی، نماد ظلم‌ستیزی، آزادی‌خواهی و نمونه‌ای از پایان‌ناپذیر بودن مبارزه 
برای عدالت‌خواهی در جهان است. مؤلفه‌هایی اساسی در راهپیمایی اربعین، نظیر 
دین‌باوری و خدامحوری، اخلاق، عدل و عدالت، دفاع از مظلومان عالم، نزدیکی ملل 
اسلامی، مقابله با نظام سلطه و ایده امت واحده اسلامی و ... در زمره شاخص‌های 

تمدن نوین اسلامی به ‌شمار می‌آیند.
 امروزه جاذبه‌های معنوی و اجتماعی اربعین قلب میلیون‌ها انسان را متوجه خود 
ساخته است زیرا به‌ درستی دعوت امام‌حسین)ع( به حق و حقیقت، تجلی خود را 
در احیای ارزش‌های اصیل دینی و انسانی نشان داده است. خوشبختانه پیاده‌روی 
اربعین حسینی هر ساله ابعاد بین‌المللی بیشتری یافته و این مراسم باشکوه به 

تدریج به یک »نماد و الگوی جهانی« تبدیل شده است.
بی‌شک با توجه به حضور ملیت‌های مختلف در مراسم راهپیمایی اربعین، می‌توانیم 
از این فرصت مهم برای گفت‌وگوهای فرهنگی و گسترش تعاملات بیشتر بین 
مسلمانان استفاده کنیم. اربعین در پرتو تاریخ طولانی و اشتراکات دینی و فرهنگی 
مردم منطقه، توان بالقوه‌ای را برای همزیستی مسالمت‌آمیز ادیان‌، مذاهب و تقویت 
همگرایی در اختیار مردم منطقه قرار داده است. اربعین سالار شهیدان، بستری را 
فراهم می‌کند که زائران با فرهنگ دیگر ملل و مذاهب اسلامی آشنا شوند و با وجود 
تفاوت‌ها و حتی اختلاف‌ها به یکدیگر پیوند خورده و با کنار گذاردن تمایزات نژادی، 

قومی، ملی و مذهبی، نمونه‌ای از همگرایی اسلامی را به نمایش بگذارند.
به‌راستی این مسیر نورانی، عداوت دشمنان اسلام را بر‌می‌انگیزاند. پر واضح است 
دشمنان اسام و به‌خصوص رژیم صهیونیستی از چنین همدلی و عظمتی در 
هراسند و به‌گونه‌های مختلف سعی خواهند کرد که در صفوف مسلمین اختلاف 
ایجاد کرده و بر طبل تفرقه و اختلاف بکوبند تا تفکرات افراط گرایانه را در 
سرزمین‌های اسلامی ترویج دهند. این دشمنی‌ها سطح بالایی از هوشیاری مردم 
منطقه جهت مقابله با این تفکر شوم را می‌طلبد. بی‌توجهی رسانه‌های جریان اصلی 
نظام سلطه به این رویداد بزرگ جهانی یا تقلیل دادن آن به برخی از صحنه‌های 
نادر در عزاداری‌ها و حتی ارائه روایت مجعول تلاش یک مذهب برای تسلط 
ژئوپلیتیکی بر دیگر مذاهب، نشانگر ناخرسندی آنها از ‌تأثیرگذاری اربعین حسینی 

بر هویت‌بخشی به کالبد جامعه اسلامی است.
 خصیصه بارز دیگر برگزاری راهپیمایی اربعین، جنبه مردمی 
و داوطلبانه بودن آن است که توانسته به خوبی تمامی جوانب 

انسانی یک رویداد مردمی را در ابعادی جهانی نشان دهد. این عامل خود سبب شده 
تا اربعین به مظهری از روابط دوستانه و برادرانه 2 ملت ایران و عراق مبدل شود. 

اربعین؛ تجلی همدلی، میعادگاه 
آزادگان و آزادی‌خواهان

 100 هزار نفر در آیین بدرقه 
زائران اربعین در میدان 
آزادی حضور داشتند

 50درصد از زائران ایرانی
 جوانان و نوجوانان  15

تا 35ساله هستند
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 اصل ماجرای حضور پرشور 
 دهه‌هشتادی ها در اربعین را  با اسکن 

این کیو‌آرکد ببینید.

آخرین وضعیت  مرز مهران و تمرچین 
 و استقبال بی سابقه مردم ایران  را 

 با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

 پرداخت 100 هزار 
وام ازدواج  فقط در یک ماه

پراخت وام ازدواج روی دور تند قرار گرفت

راه‌اندازی‌74جایگاه شارژ برقی درتهران
نخستين‌گام پایتخت براي برقي‌سازي ناوگان حمل‌و‌نقل  برداشته شد

ادامه 
در صفحه2

سرویس رایگان‌ 
برای دانش‌آموزان استثنایی

شهرداری‌تهران تمام هزینه ها را برعهده گرفت

حضور چشمگیر جوانان و نوجوانان  در راهپیمایی اربعین به روایت آمارهاحضور چشمگیر جوانان و نوجوانان  در راهپیمایی اربعین به روایت آمارها

صفحه9صفحه4صفحه5

صفحه2

داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

۱۵هزار تخت بیمارستانی جدید
دولت سیزدهم تاکنون حدود 15هزار تخت بیمارستانی را تحویل داده که ارزش 

آنها در مجموع نزدیک به ۷۵هزار میلیارد تومان است.

150 
هزار تخت

7 
هزار تخت

15 
هزار تخت

5 
میلیارد 
تومان 
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تعداد پروژه‌های 
 بیمارستانی 

در دست 
 ساخت:

 ۲۳۹ پروژه شامل 
مراکز ۳۲، ۹۶، 
۲۵۶، ۵۰۰، ۷۰۰ و 
هزار تختخوابی با 
‌بیش از ۶۰ هزار 
تخت درمانی 

تعداد 
بیمارستان‌های 
 هزار تختخوابی 
در دست احداث:
8 تا 10 بیمارستان 
در تبریز، 
مازندران، اردبیل، 
مشهد، تهران، 
شیراز، همدان، 
اهواز و ...

تعداد بیمارستان‌های 
هزار تختخوابی:
  2کلان بیمارستان 
)غدیر و مهدی( 

ضمیمه امروز:»محرم‌شهر «
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به‌رغم تلاش چندین ساله دشمنان نظام مقدس جمهوری 
اسلامی و رسانه‌های معاند برای کمرنگ کردن شعائر دینی 
بین مردم ایران و به‌خصوص جوانان، اما آمار شرکت ایرانیان 

در مراسم‌های مذهبی و به‌طور ویژه‌تر در محرم و راهپیمایی 
 اربعین به خوبی نشان‌دهنده شکست بزرگ دشمنان این مرز و بوم

 است.

پرچم دهه‌هشتادی‌ها بالاست
جوانان 15 تا 35ساله، 50درصد از زائران ایرانی در راهپیمایی اربعین 1402هستند

امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه‌نگار

 عبدالحمید امام جمعه زاهدان، همصدا 
با رسانه‌های معاند گفت: برای مذهب هزینه 

نکنید، برای مردم هزینه کنید.

بدرقه 100 هزار نفری زائران اربعین در میدان 
آزادی بازتاب‌های زیادی در فضای مجازی به 

دنبال داشت

 
عبدالحمید در واکنش به اربعین حسینی 
گفته‌؛برای مذهب هزینه نکنید ، برای 

مردم هزینه کنید.
-یک نمونه از هزینه هاش برای مردم در زاهدان:

@mhcz_313
محمدحسین چاوشی

 
ملت حسینی یعنی این... بیای و با صدای 
لبیک یا حسینت به بقیه بفهمونی مکتب 
حسین با آتش زدن چندتا پرچم و توهین 

از بین نمیره#جانم_حسین

@Shahide_Bano
شهیده کریمی

 
همصدایی #عبدالحمید با اینتر_نشنال 
در خدشه وارد کردن به پیاده‌روی 
#اربعین ؛ سفری که میلیون‌ها ایرانی 

مشتاق شرکت در آن هستند.*
اعتراض به پیاده‌روی اربعین این‌بار 
در دستور کار عبدالحمید قرار گرفت.
شخصی که از صدر تا ذیل حکومت را به 

باد تهمت، انتقاد و تهدید قرار می‌دهد.

@ehsed198212
احسان

عکس‌نوشت

روایت خدمت
نمایشگاه »روایت خدمت؛ وعده وفا« تبیین دستاوردهای دولت سیزدهم، تا هفتم شهریورماه 
در نمایشگاه بین‌المللی تهران برپاست. دستگاه‌های اجرایی در نمایشگاه، دستاوردها و خدمات 

خود را در معرض دید عموم قرار داده‌اند./ عکس: همشهری- منا عادل

احکامی که بازدارنده نیست

برای یکی از خواننده‌ها به نام مهدی 
یراحی پرونده قضایی تشکیل شده است.

ماجرا از این قرار است که یراحی، قطعه 
جدیدی منتشر کرده و در قالب این 
ترانه افاضاتی درباره حجاب داشته و 
مردم را به برداشتن روسری و حجاب 
تشویق کرده است؛ ترانه‌ای که البته در 
فضای مجازی هم بسیار مورد واکنش 
واقع شده است.صرف‌نظر از حکمی که 
پس از تشکیل پرونده قضایی بنا‌ست 
برای یراحی درنظر گرفته شود، اما اصل 
ماجرا به احکامی برمی‌گردد که ظاهرا 

بازدارنده نیست که اگر بود الان یراحی 
در کمتر از ‌6ماه 2قطعه با محتوایی 
مخالف نظام و ارزش‌های جامعه اسلامی 
ایران نمی‌خواند.شایسته است کارگزاران 
دلسوز نظام در قوه قضاییه قدری بیشتر 
درخصوص احکام صادره تجدید‌نظر 
کنند تا مردم فکر نکنند صدور برخی 
احکام بیشتر برای رعایت شکل کار بوده 
و بازدارندگی در اولویت نخست قرار 
ندارد؛ امری که پیش‌تر درباره احکام 
مربوط به کشف حجاب چهره‌های 

شاخص نیز مطرح شده بود.

خبرسازان

تیتر خبر

یادداشت

دیدار با گروسی در وین
»همکاری‌های فنی ایران و آژانس به‌صورت 
مستمر ادامه دارد«؛ محمد اسلامی، رئیس 
سازمان انرژی‌اتمی در حاشیه بازدید از 
نمایشگاه »روایت خدمت« همچنین اعلام 
کرد در حاشیه کنفرانس عمومی سالانه آژانس 

در اواخر شهریورماه که در وین برگزار می‌شود، با گروسی، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد./ایسنا

جلوگیری از نفوذ امنیتی به بدنه حاکمیت 
جواد کریمی‌قدوسی، عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس با بیان 
اینکه دولت سیزدهم با حمایت از وزارت 
اطلاعات، جلوی نفوذ به بدنه حاکمیت را 
گرفت، گفت: امروز وزارت اطلاعات، سازمان 
اطلاعات سپاه و فراجا یک چتر امنیتی قوی 

و مؤثری به‌وجود آورده‌اند./ ایرنا

تکذیب مذاکره برجامی با آمریکا
وحید جال‌زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس در 
گفت‌وگو با شبکه »العالم« با اعلام اینکه 
ما به آمریکایی‌ها اعتماد نداریم، تأکید 
کرد جمهوری‌اسامی در هیچ سطحی 

با آمریکایی‌ها درحال مذاکره برجامی نیست و تنها براساس 
دستورالعمل شورای‌عالی امنیت‌ملی و در قالب آزادسازی منابع 

مالی و تبادل زندانیان مذاکره کردیم./خانه‌ملت

اربعین؛ تجلی همدلی، میعادگاه 
آزادگان و آزادی‌خواهان

عشق به امام‌حسین)ع( مردمان ایران و 
عراق را به هم پیوند داده و اربعین، تابلوی 
 زیبایی از همراهی، ایثار، مهمان‌نوازی و همدلی میان مردمان
 2 کشور محسوب می‌شود. مردم عراق در طول سالیان متمادی به 
‌عنوان میزبانان این مراسم، بدون توجه به تمایزات مذهبی و نژادی، 
به زائران از تمامی ملیت‌ها، به‌خصوص مردم ایران خدمت‌رسانی 
کرده‌اند. می‌توان ادعا کرد تحت‌تأثیر مراسم اربعین، پیوندها 
و تعاملات مردم عراق با بسیاری از کشورها، ازجمله جمهوری 
اسلامی ایران به سرعت گسترش یافته است. در این راستا بر خود 
لازم می‌دانم تا از مساعی مراجع عظام، علما، مردم، دولت و مسئولان 
کشور دوست و برادر عراق که این فضای صمیمی اربعین را به‌وجود 

آورده‌اند، تشکر و قدردانی کنم.
ما زیارت اربعین را الگوی موفقی از سیاست همسایگی به‌حساب 
آورده و برای فرصت‌های عظیمی که بر مبنای معنویت، فرهنگ 
مشترک و تعاملات مردمی و از قبِل این مراسم شکل می‌گیرد، 
اهمیت زیادی قائلیم. دولت آیت‌الله رئیسی تلاش کرده تا به‌منظور 
تسهیل سفر زائران از ایران و مساعدت به عبور زائران ترددی سایر 
کشورهای منطقه به عراق از مسیر کشورمان، اقدامات متعددی 
ازجمله توسعه چشمگیر زیرساخت‌های حمل‌ونقل، ارتباطات، 
بهداشت و باجه‌های کنترل گذرنامه در مرزهای خود با عراق و 
سایر همسایگان را در دستور کار قرار دهد. با درنظرداشتن این 
مهم، دستگاه دیپلماسی همگام با وزارت کشور و سایر ارگان‌ها و 
وزارتخانه‌ها همواره سعی کرده است تا خدمات به زائران حسینی 
را توسعه بیشتری دهد. در راستای تحقق این هدف، تاکنون 
همکاری‌‌های نزدیکی با مقامات عراق به‌منظور حل‎ و فصل 
موضوعات مختلف سیاسی و کنسولی جهت تسهیل سفر زائران 
صورت پذیرفته است. این همکاری‌‌ها شامل مجموعه اقدامات 
مسئولان سیاسی ایران و عراق در قالب سفرها، دیدارها، تماس‌‌های 
تلفنی و مکاتبات رسمی در حال پیگیری بوده و هست. کمیته 
سیاسی و کنسولی ستاد اربعین مستقر در وزارت امور خارجه و 
نمایندگی‌های جمهوری اسامی ایران در عراق شامل سفارت 
ایران در بغداد و سرکنسولگری‌های کشورمان در کربلا، نجف، 
اربیل، سلیمانیه و بصره و سایر کشورهایی که زائر اربعین اعزام 
می‌کنند با تمام توان، خود را برای کمک به برگزاری مراسم مردمی 
اربعین حسینی آماده کرده‌اند و از این منظر جمعی از همکارانم در 
وزارت امور خارجه با حضور داوطلبانه در داخل عراق به ارائه خدمات 

کنسولی شبانه‌روزی می‌پردازند.
ضمن آرزوی بهترین‌ها برای همه زائران حرم مطهر و معطر 
امام‌حسین)ع( از آنان درخواست می‌کنیم ضوابط و معیارهای قانونی 
در کشور عراق را کاملا رعایت کرده و قدردان میزبانان سخاوتمند 
عراقی باشند. همچنین تأکید می‌کنم به توصیه‌های ستاد اربعین 
و خادمان خود در دولت توجه بفرمایند و براساس آن مبادرت به 
آغاز این راهپیمایی با‌شکوه کنند. آرزوی قبولی طاعات همه زوار 

اباعبدالحسین)ع( را دارم.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  وزیر کشور اعلام کرد که در مرحله نخست، نوسازی 
حدود ۱۰هزار اتوبوس و حدود 5 هزار ون در دستور کار 

است.
  »رادیونوکلئید سزیم- ۱۳۷« یکی از دستاوردهای 
مهم صنعت هسته‌ای کشورمان با حضور رئیس سازمان 
 انرژی اتمی در نمایشگاه روایت خدمت رونمایی

 شد.
  استاندار آذربایجان غربی گفت: با توافق دولت عراق، مرز 
تمرچین به‌صورت شبانه‌روزی باز است و به زائران اربعین 

حسینی خدمات ارائه می‌کند.
  سردار ابوالقاسم والاگهر، رسما به‌عنوان معاون 
 هماهنگ‌کننده نیروی دریایی سپاه منصوب

 شد.
  یک زندانی ایرانی در کراچی آزاد شد و به کشور 

بازگشت.
  موکب طاب المقاومه الحسینیه، به همت بسیج 
دانشجویی دانشگاه امام صادق)ع( و دانشگاه‌های تهران 
در مسیر پیاده روی اربعین خدمات متنوعی در اختیار زوار 

حسینی قرار خواهند داد.
  علی باقری‌کنی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه ایران 
در گفت‌وگوی تلفنی با همتای هلندی خود، تأکید 
 کرد ایران و هلند در شرایط جدیدی از همکاری قرار 

دارند.

تا انتخابات

  2هدف راهبردی شورای‌ائتلاف
رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب‌اسلامی در 
نشست ماهانه جامعه اسلامی مهندسین، با بیان 
اینکه در انتخابات اسفندماه1402 به‌دنبال افزایش 
مشارکت هستیم، گفت: علاوه‌براین راهبرد تشکیل 
مجلس انقلابی و کارآمد را نیز دنبال می‌کنیم. 
غلامعلی حدادعادل به این نکته هم اشاره کرد که 
جلوگیری از ایجاد اختلاف میان نیروهای متدین 
و انقلابی، وظیفه‌ای شرعی است. وی همچنین 
اضافه‌کرد: تشکل‌های سیاسی ما پیر شده‌اند و 
نتوانسته‌ایم جوانگرایی کنیم؛ با وجود اینکه منطق 
انقلاب روشن است و با این منطق می‌توان جوانان 

را جذب کرد.

  آرایش انتخاباتی اصول‌گرایان و 
اصلاح‌طلبان

محمد مهاجری، فعال سیاسی – رسانه‌ای 
اصول‌گرا درباره آرایش انتخاباتی اصول‌گرایان 
برای انتخابات اسفندماه گفت: جریان اصول‌گرا 
به 4شاخه تقسیم شده‌اند؛ »جبهه پایداری«، 
»جریان نزدیک به قالیباف«، »جریان حول 
محور حدادعادل« و »چهره‌های نزدیک به 
لاریجانی« . وی درباره فعالیت‌های اصلاح‌طلبان 
نیز گفت: اصلاح‌طلبان یکدست نیستند؛ بخشی 
از اصلاح‌طلبان تندرو موافق تحریم انتخابات 
هستند، یک بخش دیگری که کمی از آنها ملایم‌تر 
هستند کلمه تحریم را به‌کار نمی‌برند ولی کلمه 
»عدم‌مشارکت« را استفاده می‌کنند، اما بعضی از 

گروه‌ها عمل‌گراتر هستند.

یک تیر و 2 نشان سیاست همسایگی
در اولویت قرارگرفتن سیاست‌همسایگی علاوه‌بر دستاوردهای سیاسی – منطقه‌ای، با گام‌های روبه‌جلو درعرصه 
توسعه مناسبات اقتصادی نیز همراه بوده‌است. براین اساس ازسرگیری روابط تهران و ریاض، حجم تجارت ایران 

با عربستان را ازحدود 41هزاردلار در سال‌گذشته به حدود15میلیون‌دلار در سال‌جاری رساند.

دست‌برتر ایران در جنگ الکترونیک
بهره‌گیری از پیشرفته‌ترین تجهیزات پدافندی، از مهم‌ترین مزیت‌های دفاعی ایران به‌حساب می‌آید. امیر علیرضا 
صباحی‌فرد‌، فرمانده پدافندهوایی ارتش دراین باره گفت امروز، ایران به‌روزترین تجهیزات پدافندی درجهان را 

دراختیار دارد و در حوزه جنگ الکترونیک هم حرف نخست را می‌زند.

احمد وحیدی، وزیر کشور در گفت‌وگو با همشهری درباره 
تعامل سازنده بین قوای سه‌گانه توضیحاتی ارائه کرد. مشروح 

صحبت‌های وزیر در ادامه آمده است: 
قوای سه‌گانه به‌عنوان 3رکن اصلی در کشور باید پایه‌های قدرت 
را تحکیم ببخشند و در خدمت مردم باشند. در خدمت مردم 
بودن نیز جز از طریق هماهنگی صورت نخواهد گرفت. به همین 

دلیل بیشترین تعداد جلسات هماهنگی بین سران قوا به‌طور 
منظم در طول تاریخ حیات جمهوری اسلامی درحال برگزار 
شدن است و نظر روسای قوای سه‌گانه نیز بر این است که 
هماهنگ بودن قوا با یکدیگر مسائل کشور را به بهترین 

شکل ممکن پیش خواهد برد. آقای رئیس‌جمهور نیز 
به‌طور مرتب بر این هماهنگی تأکید می‌کنند و اصل 

پیشنهاد برگزاری مرتب جلسات سران قوا نیز از جانب ایشان 
شکل می‌گیرد چراکه همواره تأکید آقای رئیسی بر این موضوع 
است که با هماهنگی و هم افزایی و تعامل مثبت و سازنده با 
قوای دیگر مشکلات به بهترین شکل ممکن حل خواهد شد. 
خوشبختانه تاکنون نیز روحیه تفاهم و همکاری 

خوبی بین قوای سه‌گانه وجود داشته است.

وزیر کشور درباره وحدت قوای سه‌گانه به همشهری چه گفت؟ خدمت به مردم در گرو هماهنگی قوا

مخاطب تمامی پویش‌ها و نقشه‌های شوم دشمنان برای 
ضربه به انقلاب اسامی، نسل جوان است. چرا که آینده 
ایران و جمهوری اسلامی توسط جوانان ساخته خواهد شد و 
اگر دشمنان بتوانند رگ خواب نسل جوان را به ‌دست گیرند 
تقریبا راه آسانی برای پیشبرد اهداف خود داشته‌اند. جوانان 
معتقد و متدین ایرانی اما برخلاف تبلیغات دشمنان با وجود 
برخی مشکلات در کشور، همچنان پای اعتقادات و رسم 
و رسم خود ایستاده‌اند. مراسم‌های حسینی محرم امسال 
به خوبی این موضوع را بیان می‌کند؛ یعنی برخلاف تمام 
زحمت‌های رسانه‌های غربی که به‌منظور قانع کردن جوانان 
برای نپوشیدن لباس مشکی محرم کشیده بودند، تعداد 
مشکی‌پوشان محرم بیشتر و شعار یا حسین بلندتر شده 
بود. در حقیقت علاقه جوانان به عزاداری امام حسین)ع( یک 
علاقه ماندگار است. وقتی آنان می‌بینند عده‌ای در تلاشند 
تا اعتقاداتی را که سالیان سال به آن پایبند بودند نفی ‌کنند، 
عکس‌العمل نشان خواهند داد. چرا که این علایق بسیار 
عمیق و دیرینه است. در ادامه و از نگاه آمار منتشر شده 
حضور جوانان، نوجوانان و حتی کودکان در پاسداشت شعائر 

حسینی را مرور می‌کنیم.

محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در بازدیدی 
که روز جمعه 3شهریور ماه از قرارگاه اربعین فراجا 
داشت، 50درصد زائران خروجی از مرزها را جوانان 
15تا 35ساله خواند و این موضوع را دلیلی محکم برای 
توجه ویژه نسل جوان به دینداری و عشق به ائمه و امام 
حسین)ع( دانست. در واقع اینکه راهپیمایی اربعین 
هرسال از سال گذشته پرشور‌تر برگزار می‌شود و تعداد 
جوانان و کودکان ایرانی نیز در این راهپیمایی هرساله 
افزایش می‌یابد، نشان می‌دهد نقشه‌های دشمنان ایران 
و اسلام پشت سر هم با شکست مواجه می‌شود و گویا 
آنان دریافته‌اند که هیچ زمانی موفق به ایجاد جدایی 
میان ایران با مقدسات خود نخواهند شد، اما حضور 
چشمگیر جوانان در اربعین تنها مختص به امسال نبوده 
است، بلکه تقریبا در 10 سال گذشته این قشر جوان 
بود که پرچم‌دار حضور در راهپیمایی اربعین حسینی 
بوده است. به همین دلیل طبق سنوات گذشته امسال 
جوانان و به‌خصوص پسران و دختران دهه هفتادی، 
 حضوری پررنگی در راهیپمایی حسینی خواهند 

داشت.

پیش از شروع محرم 1402، رسانه‌های 
ضدانقلاب با همراهی برخی عناصر داخلی تلاش 
کردند تا با راه انداختن پویش‌هایی مثل »محرم 
امسال سیاه نپوشید« و یا هشتگ »تحریم 
محرم« عزاداری محرم را از رونق بیندازند، اما با 
شروع ایام محرم و حضور پرشور در این مراسم‌ها، 
 جوانان ایرانی ثابت کردند در هر شرایطی و با 
هر سختی، پای عشق خود به اهل‌بیت)ع( 
ایستاده‌اند و اجازه نمی‌دهند مجالس 
اهل‌بیت)ع( کم‌رونق و کم‌جمعیت شود؛تا جایی 
که به‌ گفته کارشناسان و ثبت قاب‌هایی ماندگار 
از این عزاداری‌ها، جمعیت حاضر در مجالس 
محرم امسال، بیشتر از سال‌های گذشته و 
براساس افکارسنجی‌های سازمان تبلیغات 
اسلامی ۴۶ درصد از مردم هم در دهه محرم هر 
شب به محافل عزای حسینی رفته‌اند. همچنین 
جمعیت محرم امسال نسبت به سال‌های گذشته 

40درصد افزایش داشته است.

مراسم اجتماع اربعینی‌ها و آیین بدرقه زائران حسینی 
در میدان آزادی تهران جمعه 3شهریورماه از ساعت 20 
با حضور چشمگیر مردم برگزار شد. به‌گفته شهردار 
منطقه 9 بیش از یکصد هزار نفر از شهروندان تهرانی در 
آیین بدرقه زائران حسینی در میدان آزادی حضور پیدا 
کردند. همچنین مراسم آیینی بدرقه و چاووشی‌خوانی 
برای بدرقه عاشقان و زوار سیدالشهدا)ع( به همت 
جبهه فرهنگی انقلاب و ستاد اربعین شهرداری تهران 
در قالب رویداد» محرم شهر« بیش از 20روز است در 

میدان آزادی در حال برگزاری است، اما نکته جالب 
مراسم بدرقه زائران اربعینی که باعث شد کاربران فضای 
مجازی نیز به آن واکنش نشان دهند، به یغما رفتن 
تلاش چندین ماهه براندازان برای سرنگونی نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و تبدیل میدان آزادی به یکی از مراکز 
فساد خود بود. ثبت قاب‌های زیبا و چشمگیر از حضور 
یکصد هزار نفری جوانان تهرانی در این مراسم به قدری 
چشم‌نواز بود که ضد‌انقلاب‌ها و رسانه‌های معاند حتی 
جرأت بازتاب این مراسم را در برنامه‌های خود نداشتند.

افزایش 40درصدی حضور مردم 
در هیئت‌ها نسبت به سال قبل

سهم 50درصدی جوانان 
در راهپیمایی اربعین 

جوانان، عنصر جدانشدنی
 هیئت‌ها و مراسم‌های مذهبی

حضور 100 هزار نفری مردم در بدرقه باشکوه زائران اربعین در میدان آزادی 10هزار کودک زیر 5سال در راهپیمایی اربعین
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بعد از حضور باشکوه مردم و علی‌الخصوص جوانان در مراسم 
محرم امسال و در ادامه آیین بدرقه زائران حسینی، آمارها از 
 حضور چشمگیر جوانان و حتی خردسالان در راهپیمایی

 اربعین 1402خبر می‌دهد. در همین زمینه از دیگر آمارهای 
جالبی که پیش‌تر ستاد مرکزی اربعین منتشر کرده بود، حضور 
18درصدی زائران کودک در راهپیمایی اربعین پیش روست. آمار 
دیگری که چندی پیش در رادیو اربعین اعلام شد، حضور بیش از 
10هزار کودک زیر 5سال در مراسم راهپیمایی اربعین 1402است. 
این آمار در حالی در سامانه سماح ثبت شده است که شاید بسیاری 

از زائران، بدون ثبت‌نام در سماح به پیاده‌روی اربعین بروند .

ادامه از 
صفحه اول



اروپا؛ بهشت قاچاقچیان كوكائين 
اروپا علاوه بر اینکه بازار مصرف عمده کوکائین به شمار می‌آید، به مرکز تولید و انتقال این ماده مخدر نیز تبدیل شده است
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»هر موقع که بخواهید، هر جایی که بخواهید 
و هر چیزی که بخواهید«؛ این روایتی کوتاه از 
بازار داغ موادمخدر در اروپاست؛ قاره‌ای که 

به قطب قاچاق موادمخدر به‌ویژه کوکائین 
تبدیل شده است. مرکز نظارت اروپا برای 
 )EMCDDA( مواد‌مخدر و اعتیاد به مواد‌مخدر
در گزارش سال‌جاری)2023( خود اعلام 
کرده که با وجود افزایش قابل توجه حجم 
موادمخدر توقیف شده، دسترسی شهروندان 

اروپایی به موادمخدر به‌طور نگران‌کننده‌ای 
تسهیل شده که از بزرگ‌ترشدن این بازار 
حکایت دارد. تنها در سال2021 میلادی بیش 
از 300تن کوکائین در کشورهای اتحادیه اروپا 
کشف و ضبط شده که بی‌سابقه بوده است. از 
این مقدار 96تن در بلژیک، 72تن در هلند و 

49تن در اسپانیا بوده است. یورونیوز گزارش 
داده که به موازات گسترده‌ترشدن بازار 
تجارت موادمخدر، مرگ‌ومیرهای ناشی از 
سوءمصرف کوکائین به‌ویژه در میان نوجوانان 
و تمام گروه‌های سنی بالای 35سال نیز 

به‌طور چشمگیری افزایش یافته است.

سال2021 بود که آژانس اتحادیه اروپا اعلام کرد:  اروپا علاوه بر اینکه بازار مصرف عمده 
کوکائین است به‎طور فزاینده‎ای به مرکز تولید و انتقال این ماده مخدر نیز تبدیل شده 

است. در این گزارش آمده بود که پس از ماری‌جوانا، کوکائین با میلیون‌ها مصرف‌کننده 
و فروش حدود 10.5میلیارد یورو پرمصرف‌ترین ماده‌مخدر اروپا در سال2020 بوده است. 

رویترز به نقل از آژانس اتحادیه اروپا نوشته: کوکائین از آمریکای جنوبی وارد اروپا شده و 
سپس به نقاط دیگر جهان به‌ویژه خاورمیانه و آسیا قاچاق می‌شود، امری که باعث شده تا اروپا در 

سال‌های اخیر به قطب قاچاق کوکائین در جهان تبدیل شود و شمار معتادان آن نیز به‌ویژه در جنوب 
و غرب به‌طور چشمگیری افزایش پیدا کند. براساس آخرین برآوردهای آژانس مواد‌مخدر اتحادیه اروپا در 
سال2023، حدود 14میلیون بزرگسال در سنین 15تا64سال در اتحادیه اروپا )یعنی نزدیک به 5درصد از 
جمعیت این قاره( در طول زندگی خود مصرف کوکائین را امتحان کرده‌اند. به نوشته لوموند، در فرانسه حداقل 

600هزار نفر از طبقات مختلف اجتماعی و اقتصادی مصرف‌کننده همیشگی کوکائین هستند.

اما شرایط از این هم وخیم‌تر خواهد شد. آنطور که »کاترین دی‌بول« 
رئیس آژانس اتحادیه اروپا برای همکاری در اجرای قانون )یوروپل(، 
پیش‌بینی کرده از آنجایی که اروپا به‌عنوان بازار هدف اصلی برای قاچاقچیان 
بین‌المللی موادمخدر جایگزین آمریکا شده، انتظار می‌رود ورود موادمخدر به 
این قاره در 2سال آینده به‌طور چشمگیری افزایش پیدا کند. شرایطی که به‌گفته 
دی‌بول، نتیجه‌ فوری‎اش افزایش فعالیت کارتل‌های موادمخدر و بالا رفتن چشمگیر 
جرائم خشن است. به‌عنوان مثال، کشته شدن یک دختربچه 11ساله توسط باندهای 
موادمخدر در آنتورپ بلژیک در اوایل2023 بسیاری از مقام‌های دولتی را در این کشور شوکه کرد. 
یک سال پیش‌تر نیز پلیس بلژیک توطئه ربودن »وینسنت ون کویکنبورن« وزیر دادگستری بلژیک 
توسط کارتل‌های موادمخدر را خنثی کرده بود. بنا بر اعلام یوروپل، باندهای خلافکار در این شهرها به‌طور 
روزافزونی به‌دنبال اعمال نفوذ بر شرکت‌های حمل‌ونقل، مقام‌های محلی و حتی سیستم قضایی هستند.

سبقت بازار کوکائین اروپا از آمریکا 

عکس‌نوشت

نمایشگاه دستاوردهای نظامی حزب‌الله در شرق لبنان
حزب‌الله لبنان با برگزاری نمایشگاهی از دستاوردهای نظامی خود که به مناسبت 
ششمین سالگرد آزادسازی مناطق نزدیک شهر بعلبک در شرق لبنان )از شهرهای 
اشغالی گروه‌های تکفیری( برپا شد، موشک‌های پدافند هوایی »سام-۶« را به نمایش 
گذاشت. به گزارش المیادین، حزب‌الله همچنین یک موزه جهادی در بعلبک را با نام 
»قصه خورشید برای زمین« را با حضور »ابراهیم امین السید« رئیس شورای سیاسی 
جنبش و حضور جمعی از مردم افتتاح کرد. مساحت این موزه ۱۰۴۵۲مترمربع است و 
موقعیت جغرافیایی لبنان را شبیه‌سازی می‌کند. تمامی تجهیزات و خودروهای زرهی 
نمایشگاه که تعداد آنها حدود ۵۰دستگاه است، جزو غنائم جنگی است که مقاومت 
اسلامی لبنان از سال ۱۹۸۲، تاریخ تهاجم رژیم اشغالگر به لبنان، تا نخستین مرحله از 

آزادسازی جنوب لبنان در سال ۲۰۰۰ به‌دست آورده است.

چهره بین‌الملل

پس از آنکه عکس دونالد ترامپ به اتهام تلاش برای ابطال انتخابات ۲۰۲۰ در 
زندان »فولتن« ثبت شد و او حدود نیم ساعت را در زندان گذراند، حمایت‌های 
مالی از کارزار انتخاباتی او ۷ میلیون دلار افزایش یافت. به گزارش دیلی‌تلگراف، 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا با چندین اتهام جنایی ازجمله 
سوءاستفاده از اسناد محرمانه و تلاش برای لغو نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری 
۲۰۲۰ مواجه است. پنجشنبه گذشته او خود را به زندانی در شهر فولتن در ایالت 

جورجیا معرفی کرد و بعد به قید وثیقه آزاد 
شد. او نخستین رهبر ایالات متحده 
است که در زندان عکس گرفته است. 
ترامپ مدعی است که تمام اتهامات 
علیه او پرونده‌سازی با انگیزه‌های 

سیاسی است، اما آمار و ارقام‌ نشان 
می‌دهد که این عکس نه‌تنها برای 

ترامپ گران تمام‌نشده، 
بلکه برای او سود هم در پی 

داشته است.

سود ۷ میلیون دلاری ترامپ از عکس در زندان!

مبارزه حامیان فلسطین در 
دانشگاه‌های آمریکا

برخی از استادان و فعالان دانشجویی آمریکا با انتقاد 
از جلوگیری از مطرح شدن موضوعات مرتبط با 
حقوق فلسطینیان در دانشگاه‌های این کشور تأکید 
کردند که طی 2دهه گذشته فعالان و استادانی که از 
مسئله فلسطین حمایت می‌کنند، در فهرست سیاه 
قرار گرفته و به حمایت از تروریسم متهم شدند. به 
گزارش خبرگزاری سما، دانشجویان و فعالان علمی 
در طول سالیان دراز تلاش کردند که مسئله حقوق 
فلسطین را در صدر اولویت‌های دانشگاه‌های خود 

قرار دهند اما با تدابیر نژادپرستانه مواجه شده‌اند.

وزیر خارجه قطر: با اسرائیل 
جنگ نداریم، اما آنها اشغالگرند

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر در جلسه پرسش و پاسخی که اخیرا 
در اندیشکده بین‌المللی پژوهش‌های راهبردی 
سنگاپور برگزار شد، تأکید کرد که »ما جنگی با اسرائیل 
نداریم. اسرائیلی‌ها فلسطین را تحت اشغال دارند، 
بنابراین توافق با اسرائیلی‌ها به‌معنای صلح نیست.« به 
گزارش اسپوتنیک، وی  اشاره کرد که هیچ‌گونه روابط 
دیپلماتیکی میان قطر و رژیم صهیونیستی وجود ندارد.

اذعان صهیونیست‌ها به 
بازدارندگی شدید حماس

مسئولان امنیتی رژیم صهیونیستی اذعان کردند که 
تلاش علنی جنبش حماس در کرانه باختری آسیب 
سنگینی به قدرت بازدارندگی این رژیم وارد کرده 
است. به گزارش وب‌سایت عبری واللا، این مقامات 
اعتراف کردند که تلاش آشکار حماس پیرامون 
عملیات و حوادث کرانه باختری نشان می‌دهد که 
بازدارندگی رژیم صهیونیستی آسیب جدی دیده 
است. عملیات‌های مقاومت فلسطین اخیرا در کرانه 

باختری افزایش یافته است.

سقوط پهپاد ۴۰ میلیون 
یورویی رژیم صهیونیستی

سقوط پهپاد گرانقیمت هرون، ساخت رژیم 
صهیونیستی و متعلق به آژانس امور مرزی اتحادیه 
اروپا حین فعالیت در دریای اژه در حدفاصل یونان 
و ترکیه، سؤالاتی را درباره ابعاد این حادثه در 
محافل رسانه‌ای اروپا ایجاد کرده است. به گزارش 
رأی‌الیوم، این اتفاق، سؤالاتی را درباره میزان اعتماد 
به تسلیحات ساخت رژیم صهیونیستی برانگیخت و 
زنگ خطر را در صنایع نظامی این رژیم به صدا درآورد.

جهان مقاومت

آتش‌سوزی گسترده در پالایشگاه 
لوئیزیانای آمریکا

یک مخزن ذخیره‌سازی‌ پالایشگاه 
گریویل واقع در ایالت لوئیزیانا 
در حدود 65کیلومتری غرب 
نیواورلئان، دچار حریق گسترده 
شد. این آتش‌سوزی باعث تخلیه 

منطقه گردید و چندمین مورد از آتش‌سوزی‌های متوالی در 
پالایشگاه‌های آمریکا به شمار می‌آید. به گزارش فاکس نیوز 
به نقل از اداره اطلاع‌رسانی انرژی آمریکا، در این تاسیسات 
نفتی که صاحب دومین ظرفیت عملیاتی بزرگ آمریکاست، 

روزانه حدود 600هزار بشکه نفت تولید می‌شود.

انفجار مهیب در پمپ بنزین نزدیک 
پایتخت رومانی

از  رومانی  بهداشت  وزارت 
مجروح‌شدن ۴۶ نفر و کشته شدن 
یک نفر در یک رشته انفجار در یک 
پمپ بنزین در استان جامبوویکا 
واقع در حدود ۱۳ کیلومتری 

بخارست، پایتخت این کشور خبر داد. به گزارش اسپوتنیک، 
وزارت کشور رومانی با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که یک 
جلسه اضطراری به ریاست مارسل کولاچو، نخست‌وزیر این 

کشور برگزار شد. 

سرقت بی‌دردسر در سانفرانسیسکو
تصاویر ویدئویی یک شهروند از 
داخل خودرو نشان می‌دهد که 
2 سارق بدون مزاحمت دیگران، 
وسایل شخصی یک راننده ازجمله 
کوله پشتی وی را می‌دزدند. به 

گزارش سی‌ان‌ان، سارقان که با بوق ممتد یک خودروی دیگر 
به نشانه اعتراض مواجه می‌شوند، بدون توجه به اطراف خود، 
سرقت را با موفقیت به پایان می‌رسانند. انتشار ویدئوهای 
دیگر از این دست سرقت بی‌دردسر از فروشگاه‌ها، اعتراض 

مردم آمریکا به پلیس را در پی داشته است.

جهان‌نما

آمریکا ریل‌های راه آهن سوریه را هم سرقت کرد
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( با مشارکت نیروهای آمریکایی ریل‌های راه آهن و تجهیزات و زیرساخت خطوط 
ریلی بین دیرالزور و البوکمال را سرقت کردند. به گزارش شبکه المسیره، تخریب و سرقت خطوط ریلی برای 

سرقت منابع نفتی، کشاورزی، آبی و در جهت افزایش فشار اقتصادی بر سوریه صورت گرفته است.

روش جدید آمریکا برای اعدام محکومان به مرگ
ایالت آلابامای آمریکا قصد دارد به‌عنوان نخستین ایالت، روش جدیدی برای اعدام محکومان به مرگ با 
تنفس نیتروژن خالص معرفی کند. به گزارش واشنگتن پست، استفاده از تزریق کشنده و طناب دار، از 

رایج‌ترین شیوه‌های اعدام در آمریکا به‌شمار می‌آیند.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

هشتگ

سید محمد مرندی
پژوهشگر امور بین‌الملل و استاد دانشگاه

کریدور بین‌المللی حمل‌ونقل شمال-جنوب بین 
ایران و روسیه به سرعت در حال توسعه است.

امیرعلی ابوالفتح
نویسنده و تحلیلگر روابط بین‌الملل

آمریکا اگر بتواند، تحریم‌های نفتی ایران را هم 
شدیدتر اعمال می‌کند، اما اگر اعمال نمی‌کند 
به‌خاطر نخواستن نیست، به‌خاطر نتوانستن است.

امیرحسین حسینی
پژوهشگر اقتصادی

در شاخص جهانی گرسنگی ۲۰۲۲، ایران با 
امتیاز 6.5سطح گرسنگی بسیار پایینی نسبت به 

میانگین جهانی با عدد 18.2دارد.
ایران ازجمله معدود کشورهای سبز رنگ در نقشه 

جهانی این شاخص است.

2012

87
145

614

490

775

699

594

516

288

192

89

15-19

20-24 وپا
د ار

تیا
 اع

ر و
خد

دم
موا

ق 
چا

د قا
رص

کز 
 مر

ع:
منب

35-39

50-54

25-29

40-44

55-59

30-34

45-49

60-64
+65

147

745

863

712
676

522

305

213

311346

0

200

400

600

800
اتریش

کرواسی
هلند

اسپانیا
فرانسه

دانمارک
بلژیک

استونی
سوئد
 آلمان

ایرلند
5.6

4.8
3.9

3.5
3.2
3.2

2.9
2.9

2.8
2.5
2.4

345

2020
مصرف‌کنند‌گان 15 تا 34ساله کوکائین در اروپا  به مقیاس درصد)2022(  مرگ‌ومیر ناشی از موادمخدر 

در اتحادیه اروپا براساس گروه‌های 
سنی)2012 تا 2020(

وپا
د ار

تیا
 اع

ر و
خد

دم
موا

ق 
چا

د قا
رص

کز 
 مر

ع:
منب

قاره سبز؛ قطب قاچاق كوكائين

ری
صغ

د ا
جی

ی/ م
هر

مش
ک: ه

رافی
گ



زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 66 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488698869
برپایی موکب زینبیه در شهر کربلا

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8: خادمان موکب زینبیه، نخستین موکب ویژه بانوان در شهرداری تهران برای 
خدمت رسانی به زائران سیدالشهدا)ع( راهی کربلا شدند.امسال ۱۲ چادر با ظرفیت هر چادر ۱۲۰ نفر در 

بوستان متنزه‌الحسین بزرگ‌ترین پارک شهر کربلا برپا شده و آماده پذیرایی از زائران هستیم.

بافت فرسوده در مسیر پایداری
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران: سال گذشته در مناطق یک و 3، 200پروانه 
ساختمانی صادر شده است درحالی‌که تعداد پروانه‌های صادره در منطقه 15، 2هزار عدد بوده است که نشان 

می‌دهد بافت‌های فرسوده در حال حرکت به سمت پایداری هستند.

اعضای شورای شهر تهران روز گذشته در 
یکصدوهفتادوسومین جلسه علنی شورا در قالب 
تذکر پیش از دستور، نکاتی را به شهرداری تهران 

مطرح کردند.

لزوم طی مناسبات قانونی برای دسترسی اعضای 
شورا به سامانه‌ها

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای شهر 
تهران در تذکری بر لزوم ایجاد دسترسی بر سامانه 
جامع حقوقی برای نظارت بر حسن اجرای احکام 
توسط اعضای شورای شهر تأکید کرد و گفت: »نامه‌ای 
به مرکز حقوقی شهرداری تهران، مدیرعامل سازمان 

فاوا و دیگر بخش‌ها مبنی بر لزوم ایجاد دسترسی 
سامانه جامع حقوقی برای نظارت به حسن اجرای 
احکام در دعاوی شهرداری تهران ارسال کردم اما 
با وجود گذشت ‌۹ماه از این نامه هنوز اقدامی انجام 
نشده است.« در همین رابطه مجید باقری، معاون 
برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شوراهای 
شهرداری تهران به خبرنگار همشهری می‌گوید: 
»درباره دسترسی به سامانه‌ها، البته که حق طبیعی 
اعضای شورای شهر تهران است اما باید تمهیدات 
لازم برای آن در شهرداری اتخاذ شود و از برخی نهادها 
استعلام‌های مورد نیاز را دریافت کنیم. در جلسه‌ای 
که با حضور نهادهای متولی داریم، مکرر این موضوع 
‌بررسی می‌شود اما بعد از هک شهرداری، حساسیت‌ها 
زیادشده و سختگیری‌‎ها، فقط برای اعضای شورا 
نیست، بنابراین باید مناسبات قانونی آن انجام شود و 

ما پیگیر این موضوع هستیم.«

مطالبه اعضای پارلمان شهری از شهرداری تهران

فرناز محمدزادهتذکر
روزنامه‌نگار

افزایش بودجه بحران در سال1403
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای 
شهر تهران در تذکری خواستار افزایش بودجه بحران برای 
سال1403 شد و گفت: »برای سال1402، ۱۰۰میلیارد 
تومان بودجه به بحث بحران اختصاص یافت اما باید برای 
سال۱۴۰۳ بودجه بیشتری اختصاص داد.« در همین‌باره 
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شوراهای شهرداری تهران به خبرنگار همشهری 
می‌گوید: »زمان بودجه‌ریزی نظرات مختلفی مطرح و 
اولویت‌ها گاهی جابه‌جا می‌شود چراکه براساس شرایط 
خاص تصمیم‌ها اتخاذ می‌شوند. همیشه برای ضرورت 
پرداختن به موضوع ایمنی در شهرداری تهران جدیت 
داریم اما بر تناسب اقتضای زمان رقم‌های بودجه هر 
بخشی تغییر پیدا می‌کند که یکی از آنها ایمنی است، 
اما اعضای شورا امسال تأکید داشتند برای طرح‌ریزی 
بودجه ایمنی و بحران باید توجه داشته باشیم که  ما نیز 
در شهرداری تهران پیشنهادهای خود را خواهیم داد و 

ان‌شاءالله شورا نیز با نظر مساعد تصویب خواهد کرد.«

پنجشنبه گذشته )دوم مرداد( حادثه‌ای تلخ برای ‌2کودک در بوستان 
زیتون محله وردآورد رقم خورد و سقوط کودکان در مخزن آب و 
فوت آنها سبب اندوه شهروندان شد. پس از این حادثه خبرهای 
ضد‌ونقیضی منتشر شد و برخی هم سعی کردند از این اتفاق به‌گونه‌ای 
بهره ببرند تا نشان دهند شهرداری در این امر قصور داشته است. 
شورای شهر تهران برای پایان دادن به اما و اگرها، بررسی ابعاد این 
حادثه را در دستور جلسه قرار داد و محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 
21دیروز با حضور در صحن شورا ماجرای فوت 2کودک را تشریح کرد.

قضاوت پس از بررسی دقیق حادثه
روز گذشته پرویز سروری ریاست جلسه شورا را به‌عهده داشت. او در 
جمع خبرنگاران به حادثه فوت 2کودک در بوستان زیتون اشاره کرد و 
گفت: »این اتفاقات نشان می‌دهد که باید به HSE )سلامت، ایمنی و 
محیط‌زیست( توجه کنیم و ایمنی را بالا ببریم. درخصوص این حادثه 
هم باید بررسی دقیقی صورت گیرد تا مشخص شود علل حادثه چه بوده 
است؛ بنابراین تا بررسی دقیقی صورت نگرفته باشد نمی‌توان قضاوت 
درستی داشت.« سروری در ادامه با بیان اینکه شورای ششم از ابتدا 
موضوع HSE را بادقت بررسی کرد و بحث ساختاری آن به بالاترین 
سطح تشکیلاتی رسید و در مناطق ظرفیت‌هایی ایجاد شد، تأکید کرد 
که تلاش‌های زیادی انجام شده تا HSE موردتوجه بیشتری قرار بگیرد. 
شاید در این موارد غفلت صورت‌گرفته باشد اما باید گزارش نهایی ارائه 

و حقایق مشخص شود.

فنس ایمن بوده است
در ادامه جلسه محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 21گزارشی از حادثه 
مرگ 2 کودک ارائه داد و گفت: »حوضچه بوستان زیتون عمق 4متری 
دارد که نیمی از آن آب داشته است. 3کودک مشغول بازی بودند که گویا 
توپشان به داخل حوضچه می‌افتد و 2 کودک برای برداشتن توپ می‌روند 
که دچار حادثه می‌شوند. اطراف این مخزن به ارتفاع 2و نیم متر فنس 
داشته است و براساس آخرین بازرسی HSE که 26مرداد بوده و گزارش 
آتش‌نشانی، فنس‌ها مشکل نداشته‌اند.« او با تأکید بر اینکه فنس‌ها کاملًا 
 HSE ایمن و محکم هستند عنوان کرد: »براساس تصاویری که بازرس
در بررسی‌ها ثبت کرده، مشکلی وجود نداشته است و تیم دادستانی، 
تیم آتش‌نشانی و HSE  سازمان مدیریت بحران در حال بررسی موضوع 
هستند و طبق نظرات کارشناسی با خاطیان در این زمینه برخورد جدی 
خواهد شد.« شهردار منطقه21 در پایان گفت که نباید مخازن »روباز 

آبی« داشته باشیم و ازاین‌رو پیگیر مخازن دفنی هستیم.

 راه‌اندازی  راه‌اندازی ‌‌۷۴۷۴جایگاهجایگاه  
شارژ برقی در تهرانشارژ برقی در تهران
گزارش همشهری از نخستین گام تهران برای برقی‌سازی‌ ناوگان گزارش همشهری از نخستین گام تهران برای برقی‌سازی‌ ناوگان 
حمل‌ونقل که قرار است امروز در پایتخت به بهره‌برداری برسدحمل‌ونقل که قرار است امروز در پایتخت به بهره‌برداری برسد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

تهران نخستین گام خود را برای تجهیز به 
ناوگان تمام برقی آغاز می‌کند. به این منظور 
امروز ۱۵ایستگاه شارژ خودروهای برقی در 
نقاط مختلف شهر افتتاح می‌شود تا حرکت 
پایتخت در مسیر برقی‌سازی زیرساخت‌های 
شهری به‌صورت جدی شروع شود. پیش 
از این همیشه این نقد وارد بود که اگر قرار 
باشد تهران به‌سمت برقی‌سازی‌ ناوگان 
حمل‌ونقل برود، زیرساخت و جایگاه شارژی 
برای آن وجود ندارد، اما امروز نقطه‌عطفی 
در برقی‌سازی‌ ترددهای شهری پایتخت 
خواهد بود. این ۱۵ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی دارای ۷۴دستگاه شارژر هستند. 
محلی که برای مراسم افتتاح امروز )دوشنبه 
6شهریور( به مناسبت هفته دولت اعلام 
شده، میدان آزادی است. روند نصب این 
جایگاه‌های شارژ با همکاری شهرداری و 
گروه مپنا عملیاتی شده است. این گزارش 
به جزئیات روند برقی‌سازی‌ امروز و سال 

پیش‌روی تهران می‌پردازد.

رمزگشایی از پرونده حادثه بوستان زیتون در خیابان بهشت
شهردار منطقه 21با حضور در صحن شورا ماجرای فوت 2کودک در مخزن آب را تشریح کرد

 مهدی اقراریان، رئیس کمیته 
حقوقی شورا:  باتوجه ‌به حادثه رخ‌داده 
در بوستان زیتون نیاز است تدابیری 
توسط شهرداری تهران برای پیشگیری 

از حوادث بعدی اتخاذ و گزارش آن به شورا ارائه شود.

سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه:  
درخواست می‌شود که کمیته‌ای برای 
پیشگیری از اینگونه حوادث تشکیل 
شود و از آموزش‌وپرورش هم می‌خواهیم 
که به کودکان در زنگ ورزش شنا و در کلاس‌های درس هم 

رعایت ایمنی آموزش داده شود.

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون حمل‌ونقل:  متأسفانه 
به‌کرات شاهد وقوع چنین حوادثی در 
شهر تهران هستیم و این نشان می‌دهد 
که مسئله HSE جدی گرفته نمی‌شود؛ بنابراین ضرورت 
دارد اقدامات لازم درخصوص عدم‌تکرار چنین حوادثی 

صورت‌گیرد.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
محیط‌زیست: بروز اینگونه حوادث همچون 
مرگ 2 کودک در بوستان زیتون نشان 
می‌دهد که در هنگام تدوین بودجه۱۴۰۳ 

باید مبلغ بیشتری را به موضوع ایمنی بوستان‌ها اختصاص دهند.

حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا:  مردم 
و شهروندان باید بدانند که شهردارشان 
به‌عنوان پدر معنوی هوای آنها را دارد. 
آنچه در حال حاضر اهمیت دارد این 
است که خانواده‌های این کودکان احساس کنند که ما فارغ از 

هر تقصیری در کنار آنها هستیم.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی:  آیا این بوستان 
نگهبان داشته و آیا مأمور پارک به این 
قسمت سرکشی می‌کرده؟ یک‌بار برای 
همیشه باید اماکن پرتردد و حساس شهر همچون ایستگاه‌های 
اتوبوس، مترو، بوستان‌ها و ... بررسی شده و نقاط حادثه‌خیز 

شناسایی و رفع شوند.

   ضرورت شناسایی نقاط حادثه‌خیز
اعضای شورای شهر تهران پس از گزارش شهردار منطقه 21با تأکید بر ضرورت شناسایی نقاط حادثه‌خیز در 

شهر، نظرات و پیشنهاداتی ارائه دادند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

همراه با رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران از مرز شلمچه بازدید 1
کردم. در این بازدید اعلام شد سوله اسکان ثابت منطقه یک  به مرکز 
فرهنگی مناسبت‌های کل سال در قرارگاه مرزی شلمچه تبدیل می‌شود. 

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه هماهنگی طرح استقبال از مهر 1402شرکت کردم. این 9
جلسه با هدف تسهیل در عبور و مرور ایمن دانش‌آموزان در آغاز 

سال تحصیلی تشکیل شده بود.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز با سرپرست معاونت فنی و عمران شهر تهران و هیأت 5
همراه از اقدامات همکاران منطقه در پایانه مرزی مهران به‌صورت 

حضوری بازدید کردیم.

احسان شریفی

منطقه 

روز گذشته میزبان مرتضی طاهری، رئیس هیأت‌مدیره خانه 12
مداحان بودم و این مداح شناخته شده در این دیدار از اقدامات 

شهرداری منطقه تقدیر کرد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در جلسه‌ای که با هدف بررسی آخرین وضعیت پروژه شهید‌بروجردی 18
در کارگاه عمرانی برگزار شد، شرکت کردم. تلاش می‌کنیم با پیگیری و 

رفع مشکلات و موانع، این پروژه  به بهره برداری برسد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

روز گذشته ضمن حضور در گذرگاه مرزی چذابه بازدیدی از اجرای 3
مراحل پایانی دیوار چینی سایت ۴هزار متری، تکمیل تونل سایه‌بان 
۵هزار مترمربعی و خدمات‌رسانی عوامل خدمات شهری منطقه داشتم.

حمید جوانی

منطقه 

به‌دلیل عدم‌همکاری مؤثر مالکان پاساژ بسیار پرخطر شانزلیزه، 11
دستور دادم تا مطابق احکام قضایی برای قطع انشعابات این 

ساختمان اقدام شود.

سید محمد موسوی

منطقه 

در جلسه‌ای با وکلا که در مسجد قمر بنی هاشم محله یاغچی‌آباد 16
برگزار شد، شرکت کردم. مهدی اقراریان، عضو کمیته حقوقی و حسن 

عبدلیان‌پور، رئیس مرکز وکلا  نیز  در این جلسه حضور داشتند. 

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

همراه با استاندار تهران و جمعی از مسئولان در مراسم 7
افتتاحیه۱۰۰هزار واحد مسکونی در منطقه ۷حضور پیدا کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با توجه به فرارسیدن ‌ماه مهر، دستور تشکیل کمیته‌های ترافیکی، 14
عمرانی و خدمات شهری با رویکرد استقبال از مهر را دادم تا شرایط 

برای تردد ایمن دانش‌آموزان مهیا شود.

امیر یزدی

منطقه 

20
رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته نشست مشترکی با امیرهاتف، رئیس مرزبانی زرباطیه 2
و عبیری، مسئول بازرگانی عراق پیرامون نحوه ارائه خدمات به زائران 
اربعین حسینی داشتم و موضوعات مختلف مورد بررسی قرار گرفت.

مهدی صالحی

منطقه 

نیروهای خدماتی منطقه در عمود 700 تا 1400 مستقر هستند و 10
کارهای مربوط به نظافت، جمع آوری زباله، توزیع مخازن پسماند 

و کیسه های زباله را انجام می‌دهند. 

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از موکب و قرارگاه شهرداری منطقه۶ بازدید کردم. همکارانی که 6
این موکب را برای پذیرایی و ارائه خدمت در شهر کربلا برپا کرده‌اند، 

روند کار و امکانات موجود در آن را شرح دادند.

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور در محدوده ناحیه یک ضمن بررسی رسیدگی به موارد 13
نگهداشت شهر، وضعیت خیابان صفا را به همراه مسئولان 

حوزه‌های مرتبط برای اجرای طرح تعریض معبر بررسی کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

بازدید میدانی و جلسه‌ای برای بررسی پروژه‌های منطقه داشتم 19
که معاونان و مدیران گزارشی از پروژه‌های آمفی‌تئاتر روباز ناحیه2، 

ایستگاه پسماند در بزرگراه شهید کاظمی و... ارائه دادند. 

تورج فرهادی

منطقه 

صبح روز گذشته با همراهی فرماندار تهران از کارخانه الکترونیک 4
در خیابان دماوند، خیابان هلیسایی بازدید کردم و طی جلسه‌ای در 

جریان روند تولید و فعالیت‌های این کارخانه قرار گرفتیم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته جلسه کمیته نما برگزار شد. در این جلسه درخصوص 17
اجرای صحیح نماهای مصوب منطقه و نظارت بر آن بحث و 

تبادل‌نظر صورت گرفت.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در جلسه پایش و اولویت‌دهی دیون سطح منطقه 8
حضور داشتم تا آخرین وضعیت پرداخت دیون و تعهدات سنواتی 

را بررسی کنیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

به مناسبت گرامیداشت مقام پزشک در هفته دولت، با حضور 15
در بیمارستان بیماری‌های خاص شهدای گمنام از پزشکان این 

بیمارستان تقدیر کردم.

محمد شیری

منطقه 

با حضور در جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران گزارشی از حادثه پارک 21
زیتون و بررسی‌های کارشناسانه صورت گرفته ارائه کردم و پاسخگوی 

سوالات اعضای محترم شورا درخصوص حادثه پیش‌آمده بودم.

رضا پوریافر

منطقه 

در جلسه‌ای که با مدیران و معاونان منطقه داشتم به نقش فرامنطقه‌ای و 22
ملی منطقه ۲۲ به‌ویژه در حوزه شهرسازی اشاره کردم و گفتم که به‌خاطر 
وجود یکسری نظرات سلیقه‌ای و نگاه‌های شخصی اکثر اقدامات در 
حوزه شهری به نتیجه نمی‌رسد. اگر بخواهیم به مدیریت واحد شهری 

دست پیدا کنیم اول باید مدیریت متحد شهری شکل گیرد.

مسعود نصرتی
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5 دوشنبه دوشنبه 66 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88698869
اعزام 300اتوبوس از تهران به مرزهای کشور

مهدی علیزاده، رئیس کارگروه حمل‌ونقل عمومی کمیته خدمات شهری اربعین حسینی: اتوبوس‌های اعزامی 
در چند مرحله به مرزهای کشور رفتند، تا‌کنون ‌۳۰۰دستگاه اتوبوس از تهران، ‌۳۰دستگاه از مشهد، ‌۷۵دستگاه از 

شیراز  و ‌۱۳۵دستگاه از اتوبوسرانی کرج به مرزهای مهران، شلمچه، خسروی و چذابه اعزام شده‌اند.

تولید و پخش 760هزار تن آسفالت در 5ماه
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: تاکنون بیش از ۷۶۰ هزار تن آسفالت طی ۵ ماهه اول 
سال‌جاری معادل کل سال ۱۴۰۱ و ۲۰ درصد بیشتر از سال۱۴۰۰ در شهر تهران تولید و پخش شده است.کیفیت 

و رعایت الزامات فنی و اجرایی عملیات آسفالتی در سطح معابر شهری مهم‌ترین دغدغه ماست.

اعضای شورای شهر تهران روز گذشته پس از بررسی لایحه نرخ 

حمل‌ونقل
‌کرایه سرویس مدرسه برای سال تحصیلی‌۱۴۰3- ۱۴۰2

 با افزایش ۴۵درصدی آن موافقت کردند. 
در این میان دانش‌آموزان مدارس استثنایی هم موردتوجه ویژه قرار گرفتند و 
مهدی وحدت‌کار، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
در گفت‌وگو با همشهری به حمایت شهرداری تهران از دانش‌آموزان مدارس 
استثنایی اشاره کرد و گفت: »مسئولیت مستقیم در این حوزه با آموزش‌وپرورش 
است و براساس قانون سازمان بهزیستی هم وظایفی دارد، اما شورای شهر تهران 
طبق سنوات گذشته، امسال هم بودجه‌ای مربوط به حمل‌ونقل دانش‌آموزان 
استثنایی تصویب کرده است. باتوجه ‌به اینکه همه‌ساله در موضوع هزینه سرویس 
مدارس استثنایی مشکلاتی وجود داشته، شورا تصمیم گرفته تا امسال تمام هزینه 
سرویس مدارس استثنایی را شهرداری تهران بپردازد و این کار مستلزم بودجه 
کافی است.«  به‌گفته وحدت‌کار، طبق برآورد آموزش‌وپرورش در این موضوع 
نیاز به بیش از 100میلیارد تومان اعتبار است. این مقام مسئول همچنین عنوان 
کرد: »امسال در این موضوع 41میلیارد تومان بودجه پیش‌بینی‌شده که 6میلیارد 
تومان آن در ‌3ماه ابتدای سال هزینه شده است، بنابراین مقرر شد که شهرداری 
تا آذرماه متمم افزایش بودجه را به شورا ارائه دهد که امیدواریم با حمایت شورا، 
مشکلی در ادامه نداشته باشیم.« مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران در ادامه با تأکید بر خدمت‌رسانی مطلوب گفت: »براساس 
آیین‌نامه مصوبه هیأت وزیران، وظیفه شهرداری‌ها و شورای 
شهرها تنها تأیید صلاحیت شرکت‌ها و رانندگان است و 
مابقی برعهده آموزش‌وپرورش است. در آیین‌نامه جدید 
که البته به سال تحصیلی امسال نمی‌رسد، شهرداری‌ها 
در تعیین وضعیت سرویس مدارس وظیفه خواهند داشت. 
به‌هرحال ما خود را مسئول می‌دانیم و تلاش خود را انجام 

می‌دهیم که بهترین خدمات‌رسانی شکل بگیرد.« 

تعیین هزینه سرویس مقاطع ابتدایی و متوسطه
سید‌جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر 
تهران در جریان بررسی لایحه افزایش نرخ کرایه سرویس مدرسه برای سال 
تحصیلی‌‌۱۴۰3- ۱۴۰2 گفت: »کارگروه ماده ۱۸ )متشکل از نمایندگان انجمن 
اولیاومربیان، آموزش‌وپرورش و شهرداری تهران( از سوی وزارت کشور وضعیت 
نرخ سرویس مدرسه را بررسی کرد و به شهرداری پیشنهاد افزایش 50درصدی 
را داده بود. ما این پیشنهاد افزایش نرخ را به ۴۵درصد کاهش دادیم، اما این مبلغ 
تابع مسافت، وضعیت ترافیک منطقه، شیب‌دار بودن سطح منطقه و... است و 
دقت داشته باشید این نرخ‌بندی‌ها براساس منطقه‌بندی آموزش‌وپرورش انجام 
شده است.« براساس تصویب این لایحه در شورا، حداقل مبلغ سرویس برای 
دانش‌آموزان ابتدایی 5میلیون‌و۴۰۰هزار تومان و حداکثر ۲۱میلیون تومان و 
برای دانش‌آموزان مقطع متوسطه حداقل 6میلیون‌و۱۰۰هزار تومان و حداکثر 

۲۳میلیون تومان است.

موتورسیکلت‌ها وارد خطوط ویژه اتوبوس نشوند
در بسیاری از خطوط مخصوص تردد اتوبوس‌های بی‌آرتی 
شاهد عبور و مرور مرتب موتورسیکلت‌ها هستیم که اغلب 
هم با سرعت زیاد و ناایمن حرکت می‌کنند. این کار هم تخلف 
محسوب می‌شود و هم موجب کندی حرکت اتوبوس‌هاست.
اساسا خطوط ویژه جهت تسریع در حرکت اتوبوس‌ها طراحی 
و راه‌اندازی شده‌اند و ورود هر وسیله نقلیه دیگری به این 

محدوده باید ممنوع باشد.
کتابی از تهران 

 تعیین جریمه برای مالکان بافت فرسوده
 که حاضر به فروش نیستند

برخی از مالکان که املاک‌شان در محدوده بافت فرسوده 
است با وجود پیشنهاد‌های منصفانه از سوی شهرداری‌ها 
به بهانه‌های مختلف حاضر به فروش ملک خود نیستند که 
همین موضوع باعث نازیبا شدن کوچه‌ها و خیابان‌ها و حتی 
گاهی اوقات سخت‌شدن تردد افراد و خودروها می‌شود. 
درست است که این املاک شخصی است اما یک شهروند باید 
حقوق جمعی را به حق فردی خود ارجح بداند و ضمن تابعیت 
از قوانین اجتماعی، کاری را انجام دهد که به نفع اکثریت 
است. پیشنهاد می‌کنم که درصورت عدم‌همکاری این افراد، 

برایشان جریمه منظور شود.
نصرالهی از کرج

آسفالت مسیر ویژه پایانه افشار به ترمینال جنوب 
ناهموار است

 مسیر ویژه اتوبوس‌های بی‌آرتی از پایانه افشار واقع در 
منطقه‌یک )پارک‌وی( به سمت پایانه ترمینال جنوب، 
در برخی از نقاط بسیار ناهموار است. این مشکل علاوه 
بر صدمه‌رساندن به اتوبوس‌ها، باعث کلافگی و ناراحتی 
مسافرانی است که اکثرا مجبورند به‌علت محدود بودن 

صندلی‌ها، کل مسیر را داخل اتوبوس بایستند.
پورابوالحسن از تهران

قطع مکرر آب و برق
از ساکنان روستای تازه‌آباد گوراب‌زرمیخ)بخش 
میرزاکوچک( از توابع صومعه‌سرا هستم. متأسفانه مدتی 
است که آب و برق این روستا به‌صورت مکرر قطع می‌شود. از 
طرفی کیفیت آب شرب این روستا هم بسیار پایین و گل‌آلود 
و غیرقابل استفاده است. از مسئولان تقاضای رسیدگی دارم. 
مهدی‌محبی- صومعه‌سرا‌

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

هران
ی ت

برق
ید 

جد
ی 

ها
رژر

شا
ت 

صا
شخ

م

تعداد 
ایستگاه‌های 
بهره‌برداری شده

15 ایستگاه

سرویس‌دهی روزانه 
 به‌ خودروهای برقی
 تا سال آینده

 50.000
ایستگاه

 تعداد شارژرهایی
که به بهره‌برداری 

رسید

74
 دستگاه

 تعداد شارژرهای 
 مورد بهره‌برداری 

تا سال آینده

5000
 دستگاه

عیب‌یابی از 
راه دور

استاندارد 
روز دنیا

دارای سامانه 
جست‌وجوی 

ایستگاه

 تعداد مناطق 
مجهز به شارژر

10منطقه
DC تعداد شارژرهای

50دستگاه
AC تعداد شارژرهای

24دستگاه

DC مشخصات شارژرهای

حداکثر 
سرعت شارژ 
120کیلووات

زمان 
لازم برای 

شارژ کامل 
40دقیقه

هزینه 
شارژ 

متوسط
امکان 

دسترسی از 
طریق نرم‌افزار 

تلفن همراه

AC مشخصات شارژرهای

حداکثر 
سرعت شارژ 
34کیلووات

زمان 
لازم برای 

شارژ کامل 
240دقیقه

هزینه 
شارژ 

بسیار‌کم
امکان 

دسترسی از 
طریق نرم‌افزار 

تلفن همراه

   هدف‌گذاری طرح
طبق اطلاعاتی که روابط‌عمومی معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران برای همشهری ارسال کرده، 
برنامه نصب ۵هزار دستگاه شارژ خودروهای برقی تا 
سال۱۴۰۳ در ایستگاه‌های پیش‌بینی شده در ۲۲منطقه 
پایتخت اجرایی خواهد شد که این تعداد شارژر قابلیت 
سرویس‌دهی به ۵۰هزار دستگاه خودروی برقی در روز 
را دارند. آنچه مشخص است این است که تحقق این 
فرایند، تأثیر قابل‌توجهی بر کاهش آلودگی هوا و صدا و 
زیست‌پذیرتر کردن شهر برای زندگی شهروندان دارد. 
توسعه کیفی و کمی ناوگان حمل‌ونقل عمومی از یک‌سو و 
حرکت به سمت و سوی برقی‌سازی زیرساخت‌های شهری 
از سوی دیگر ازجمله تدابیر و تمهیدات مدیریت شهری 
در مسیر ارتقا و بهبود خدمات‌رسانی به شهروندان است. 
در حال حاضر متأسفانه خودروها و موتورسیکلت‌های 
آلاینده و فرسوده، مصرف بنزین بالایی دارند و برقی‌سازی 
خودروها و موتورسیکلت‌ها می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی 
بر کاهش مصرف بنزین نیز بر جای بگذارد. تاکسی‌ها‌ و 
اتوبوس‌های تهران به‌دلیل پیمایش بالا سهم قابل‌توجهی 
در آلودگی هوای تهران دارند و برقی‌سازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و حمایت از خودروهای شخصی 
برقی، یکی از راهکارهای مؤثر در مقابله با مشکلات 

زیست‌محیطی تهران است.
مدیریت شهری تهران علاوه بر احداث و توسعه 
ایستگاه‌های شارژ خودروهای برقی، درنظر دارد باتری‌های 
موردنیاز قابل تعویض و ایستگاه‌های تعویض باتری برای 
۵۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی را نیز در سطح شهر 
تهران، تأمین و راه‌اندازی کند تا همه زیرساخت‌ها برای 

برقی‌سازی‌ ناوگان ترددی پایتخت فراهم شود.

   صرفه چشمگیر
برقی شدن خودروها به اقتصاد خانواده کمک می‌کند. طبق 
برآوردهای مپنا، هزینه شارژ یک خودرو با برق برای طی 
مسافت ۱۰۰کیلومتر، تقریبا یک‌دهم هزینه مصرف بنزین 
با بهای کنونی است. به این ترتیب در ماه‌های اخیر تهران 
همراه با روند تحولات جهانی، اقدامات جدی‌ای در زمینه 
تأمین زیرساخت‌های مورد نیاز برای توسعه حمل‌ونقل 
برقی انجام داده و برقی‌سازی خودروها را در راستای بهبود 

هوای کلانشهرها در دستور کار خود قرار داده است.

نصب شارژر وسایل برقی
پارکینگ 
طالقانی
منطقه

7

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

پارکینگ 
نهج‌البلاغه

منطقه

2

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

پارکینگ 
امیرکبیر
منطقه

14

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

پارکینگ 
حافظ
منطقه

6
AC

ژر 
شار

DC
ژر 

شار

4
دستگاه

1
دستگاه

پارکینگ 
سعدی
منطقه

12
AC

ژر 
شار

DC
ژر 

شار
4

دستگاه

1
دستگاه

پارکینگ 
اندیشه
منطقه

7

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

تره‌بار بیهقی

منطقه

6
AC

ژر 
شار

DC
ژر 

شار

4
دستگاه

1
دستگاه

میدان آزادی

منطقه

9
AC

ژر 
شار

DC
ژر 

شار
4

دستگاه

1
دستگاه

معاونت 
حمل‌ونقل

منطقه

6

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

نمایشگاه 
بین‌المللی

منطقه

3

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

2
دستگاه

1
دستگاه

معاونت 
اجتماعی
منطقه

8

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

0
دستگاه

2
دستگاه

 پارک
آب و آتش
منطقه

3

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

4
دستگاه

1
دستگاه

شهرداری

منطقه

9
AC

ژر 
شار

DC
ژر 

شار

4
دستگاه

1
دستگاه

بوستان 
ولایت
منطقه

19

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

2
دستگاه

5
دستگاه

بوستان 
یاس‌فاطمی

منطقه

4

AC
ژر 

شار
DC

ژر 
شار

2
دستگاه

5
دستگاه

سرویس رایگان برای دانش‌آموزان استثنایی
اعضای شورای شهر تصمیم گرفتند شهرداری تهران تمام هزینه سرویس مدارس استثنایی را بپردازد

عکس‌نوشت

واگذاری۴۷۰ دستگاه 
 اتوبوس شهری 

به وزارت کشور 
آیین تحویل۴۷۰ دستگاه اتوبوس شهری 
دیزل  و ۶۲۶ دستگاه ون ایران‌خودرو‌
به وزارت کشور صبح روز یکشنبه، 
‌۵شهریور۱۴۰۲ با حضور وزیر کشور در 
شرکت ایران‌خودرو دیزل برگزار شد. 
به گفته وزیر کشور »نوسازی حدود 
‌۱۰هزار دستگاه اتوبوس پیش‌بینی 
شده و نوسازی حدود 5هزار ون نیز در 

دستورکار است.«

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید



سرمایه‌گذاران از چه رنج می‌برند؟ این پرسشی است که پاسخ آن 
می‌تواند به افزایش سرعت قطار پیشرفت کمک کند و گزارش امنیت 

سرمایه‌گذاری به‌ عنوان یک عامل کلیدی در توسعه اقتصادی، تلاش 
می‌کند به این پرسش پاسخ دهد. براساس آخرین نسخه این گزارش 
که از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر شده، شاخص امنیت 
سرمایه‌گذاری در ایران به 6.82 )بدترین نمره 10 است( رسیده که 
تفاوتی با گزارش فصل قبل ندارد و فقط شرایط استان‌ها در آن کمی 
متغیر بوده است. به گزارش همشهری، ارزیابی شاخص امنیت 

سرمایه‌گذاری در ایران برای فصل پاییز 1401بیانگر این 
حقیقت است که با وجود تغییر در سیاست‌های توسعه 
و عزمی که برای جبران کاستی‌ها شکل گرفته است، 
همچنان موانع تکراری در مسیر سرمایه‌گذاری وجود 

دارد و بدون حذف این موانع، عملاً تحقق سیاست‌های 
توسعه‌ای در بن‌بست قرار گرفته است.
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

نقشه امنیت سرمایه‌گذاری 
در 31 استان

‌طبق رتبه‌بندی شاخص ملی امنیت سرمایه‌گذاری، بهترین استان‌ها 
سمنان، خراسان جنوبی و هرمزگان هستند

بهبود ناملموس امنیت سرمایه‌گذاری

بررسی نتایج پایش و مقایسه آن با فصول گذشته نشان 
می‌دهد که سیاست‌های اجرا شده برای بهبود امنیت 
سرمایه‌گذاری اثر گذار بوده است؛ اما با وجود روند رو 
به بهبود، هنوز از منظر سرمایه‌گذاران نتوانسته است 
به وضعیت قابل‌قبولی برسد. در این نماگر، سهولت 
احقاق حقوق قانونی شهروندان در ادارات، اختلال 
در کسب‌وکار بر اثر تحریم‌های جدید خارجی و 
حمایت و همراهی واقعی مقامات استانی از داوطلبان 
سرمایه‌گذاری مورد بررسی قرار می‌گیرد و متأسفانه 
براساس رسمی‌ترین گزارشی که در این حوزه تهیه و 
منتشر می‌شود، در مجموع عملکرد دولت در هیچ‌کدام 

از این سه مورد، مساعد سرمایه‌گذاری نبوده است.
از دیگر نکات قابل‌توجه در گزارش پایش ملی امنیت 
سرمایه‌گذاری این است که لزوماً مناطق محروم یا 
کمتر توسعه‌یافته در این شاخص واجد نمرات بدتر 
نشده‌اند و در اغلب نماگرها، نظیر وفای به عهد، ثبات 
قوانین، سامت اداری و ... نام استان‌های بزرگ و 
صنعتی مانند اصفهان، البرز، یزد و حتی پایتخت به 

چشم می‌خورد.
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مؤلفه‌های برجسته در شاخص امنیت سرمایه‌گذاری

عمل مسئولان ملی به وعده‌ها
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شاخص امنیت سرمایه‌گذاری 

در ایران به 

 6.82

دبیر انجمن پسته درگفت‌وگو با همشهری: میزان مصرف پسته در داخل 
کشور ۴۰هزار تن در سال بودهك ه به ۲۰هزار تن کاهش یافته است

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 3درصد رشد کرد و بار دیگر محدوده 2میلیون واحد را پس گرفت

تولید پسته 2برابر شد 

عبور پرقدرت شاخص بورس از مرز 2میلیون

فصل برداشت پسته آغاز شده است. ایران ۲۸ استان تولید کننده 
پسته دارد که در رأس آنها، استان کرمان قرار دارد. پس از کرمان، 
استان‌های خراسان رضوی، یزد و فارس در رتبه‌های بعدی تولید 

پسته هستند.
دبیر انجمن پسته در گفت‌وگو با همشهری، در مورد وضعیت 
تولید پسته امسال گفت: طبق بررسی‌ها و پیش‌بینی‌هایی که 
انجمن پسته ایران انجام داده است، تولید امسال ۲۱۰هزار تن 
است که ۱۱۰هزار تن آن مربوط به استان کرمان و ۷۰هزار تن 

مربوط به رفسنجان است.
حسین رضایی با بیان اینکه تولید پسته امسال نسبت به سال 

پس از 110روز نزول، شاخص کل بورس 

بورس
تهران از ابتدای هفته جاری با رشد 
مواجه شده، این رشد در مبادلات 
دیروز هم ادامه یافت، به‌طوری که در دادوستد‌های روز 
یکشنبه این شاخص با 58هزار واحد افزایش بار دیگر 

محدوده 2میلیون واحد را پس گرفت.
به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران که 
از  17اردیبهشت‌ماه تا آخر هفته گذشته با نزول‌های 
سنگینی مواجه شده بود از ابتدای هفته جاری با 
رشد مواجه شده است. به‌طوری که ابتدا در روز شنبه 
شاخص کل بورس تهران 2.4درصد رشد کرد و در 
مبادلات دیروز هم با یک رشد پرقدرت نزدیک به 
3درصد افزایش یافت. با رشد روز گذشته، شاخص 
کل بورس تهران توانست بار دیگر محدوده 2میلیون 
واحد را پس بگیرد. تحت‌تأثیر این میزان رشد 400هزار 
میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام اضافه شد. با 
وجود رشد 2روز گذشته هنوز مشخص نیست که آیا 
ورق در بازار سهام برگشته و آیا روند نزولی به روند 
صعودی تبدیل شده یا رشد 2روزگذشته صرفا یک 

نوسان مقطعی است. با این حال برخی آمار از وضع 
معاملات بورس، اطلاعات امیدوارکننده‌ای به بازار 
مخابره می‌کند که احتمال تداوم روند صعودی را در 

بورس نسبت به گذشته بیشتر می‌کند.

ورود نقدینگی به بورس
داده‌های بازار نشان می‌دهد از روز شنبه که شاخص 
کل بورس تهران با صعود مواجه شده 900میلیارد 
تومان نقدینگی تازه وارد بازار سهام شده است. 
در طول 110روز گذشته بازار سهام به‌طور مداوم با 
خروج سنگین نقدینگی مواجه بود به‌طوری که برخی 
اطلاعات نشان می‌دهد ظرف 110روز بیش از 35هزار 
میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شده 
است. در چنین شرایطی ورود نقدینگی تازه به بازار 
سهام می‌تواند خبر امیدوار کننده‌ای برای سهامداران 
باشد. از سوی دیگر مقایسه ارزش معاملات خرد 
در مبادلات 2روز گذشته نشان می‌دهد که ارزش 
معاملات به شکل محسوسی افزایش یافته است. در 
دادوستد‌های روز شنبه 4430میلیارد تومان و در 

مبادلات دیروز 6056میلیارد تومان معامله در بازار 
سهام انجام شد که بیش از 2برابر معاملات چند هفته 
گذشته است.به‌طورکلی یکی از نماگرهای مهم برای 
تداوم رشد معاملات در بازار سهام افزایش ارزش 
معاملات خرد است که می‌تواند به تداوم رشد شاخص 

بورس منجر شود.

دلایل رشد
یکی از مهم‌ترین دلایل نزول سنگین بورس در 
17اردیبهشت افزایش نرخ خوراک صنایع به‌ویژه 
شرکت‌های تولید‌کننده محصولات پتروشیمی بود 
اما ظرف دو روز گذشته خبر‌های تازه‌ای درباره فرموله 
شدن نرخ خوراک شرکت‌های پتروشیمی و کاهش آن 
منتشر شده و روز گذشته نیز دبیر انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی از بازگشت نرخ به 5هزار تومان 
خبر داد. احمد مهدوی ابهری در این‌باره گفت: نتیجه 
جلسه مشترک وزیر صنعت، اقتصاد و نفت با معاون 
اول رئیس‌جمهوری که چهارشنبه هفته گذشته 
برگزار شد، فرموله شدن قیمت‌گذاری خوراک و گاز 

صنایع بود. او افزود: نمایندگان وزارت صنعت به‌دلیل 
موضوع قیمت‌گذاری گاز صنایع در جلسات حضور 
داشتند و پیشنهادهای سازنده‌ای درباره فرموله شدن 
قیمت خوراک و گاز ارائه کردند ازجمله اینکه باید در 

محاسبات قیمت گاز نرخ هاب اروپا مدنظر قرار گیرد.
 او ادامه داد: به‌عنوان انجمن شرکت‌های پتروشیمی، 
نظر ما این است که برای هاب اروپا در فرمول 
قیمت‌گذاری وزن بیشتری درنظر گرفته شود. اگر 
قیمت‌گذاری با این شیوه مصوب و ابلاغ شود، از همین 
تاریخ قابل اجرا است و عطف به ماسبق نمی‌شود.
یعنی قیمت خوراک واحدهای‌های پتروشیمی در ‌5ماه 

سپری شده از سال همان 5000تومان است.
به‌نظر می‌رسد بخشی از دلایل رشد بازار سهام ظرف 
2روز گذشته ناشی از انتشار همین خبر بوده است 
ضمن اینکه باید درنظر گرفت قیمت سهام بسیاری 
از شرکت‌ها به‌دلیل کاهش بیش از حد به کف رسیده 
بود و این موضوع نیز در کنار اصاح نرخ خوراک 
پتروشیمی جذابیت خرید سهام را در بورس افزایش 

داده است.

مرضیه ثمره‌حسینیشهر
روزنامه‌نگار

چهره روز

نقد خبر

راهکاری برای بهبود کارکرد بانک‌ها
در خبرها آمده؛ محمد هادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی 
گفته است: بانک‌هایی که در پرداخت تسهیلات کم کاری کرده‌اند 
مشمول مالیات می‌شوند که در این رابطه ۶۰ هزار میلیارد تومان از 
بانک‌ها مطالبه شده است.  در توضیح باید گفت؛ برنامه‌های جدید 
سازمان امور مالیاتی برای افزایش درآمدهای مالیاتی ازجمله 
اقداماتی است که عمدتا مورد تأیید کارشناسان و اقتصاددانان 
قرار گرفته است. یکی از این برنامه‌ها دریافت مالیات از بانک‌هایی 
است که در پرداخت تسهیلات کم کاری کرده‌اند. اهمیت دریافت 
مالیات از چنین بانک‌هایی این است که از انجماد منابع مالی بانک‌ها 
و تبدیل نقدینگی به دارایی‌های غیرمولد که در طول سال‌های 
گذشته یکی از عوامل ناترازی بانک‌ها بوده جلوگیری می‌کند. رئیس 
سازمان امور مالیاتی البته مشخص نکرده این تسهیلات شامل 
چه نوع تسهیلاتی می‌شود و آیا این سازمان کیفیت تسهیلات 
پرداختی را هم بررسی خواهد کرد یا خیر؟ اگر سازمان امور مالیاتی 
صرفا پرداخت تسهیلات را ملاک کار خود قرار دهد بیم آن می‌رود 
که نسبت پرداخت تسهیلات بانک‌ها به شرکت‌های زیرمجموعه 
خودشان که آثار سوء اقتصادی دارد بیشتر شود، به این معنا که 
بانک‌ها برای فرار مالیاتی تسهیلات بیشتری به شرکت‌های خودی 
بدهند. به‌نظر می‌رسد در چنین شرایطی سازمان امور مالیاتی باید 
توجه ویژه‌ای به کیفیت پرداخت این تسهیلات داشته باشد تا بخش 
عمده تسهیلات به بخش تولید و وام‌های خرد اختصاص یابد. نکته 
قابل توجه دیگر دریافت مالیات از شرکت‌های شبه دولتی است که 
اطلاعات درستی از عملکرد اقتصادی آنها وجود ندارد و مشخص 
نیست این شرکت‌ها چگونه مالیات پرداخت می‌کنند. آنطور که 
به تازگی احمدرضا دستغیب، رئیس‌کل دیوان محاسبات کشور 
گفته است تاکنون 2هزار شرکت شبه دولتی شناسایی شده است.
در چنین شرایطی یکی از وظایف مهم سازمان امور مالیاتی دریافت 
مالیات از شرکت‌های شبه دولتی است که در بخش تاریک اقتصاد 

ایران قرار دارند. 

رسالت کالابرگ
تأمین کالاهای اساسی موردنیاز مردم و 
تضمین امنیت غذایی آحاد مردم، یکی از 
راهبردهای کلان دولت است که باوجود 
فشارهای سنگین تحریم و ناکارآمدی‌های 
اقتصاد در سال‌های اخیر، برای تحقق آن 
برنامه‌ریزی شده است. علی جدی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس شورای اسامی با بیان اینکه ارائه کالابرگ به 
مردم، مصرف برخی از کالاها را منطقی‌تر می‌کند، می‌گوید: 
به‌عنوان‌مثال در حال حاضر مصرف گوشت قرمز و لبنیات در 
کشور پایین آمده که این مسئله به مردم آسیب می‌رساند و 
کاهش کیفیت تغذیه هزینه‌های درمانی را افزایش می‌دهد؛ 
درحالی‌که اگر یارانه در قالب کالابرگ باشد، هم مصرف برخی از 
کالاها منطقی‌تر می‌شود و هم سلامتی مردم به خطر نمی‌افتد. 
ضمن اینکه زنجیره‌های وابسته به تولید نیز فعال خواهد شد و با 
حفظ مقیاس تولید، خطر ریزش اشتغال نیز کاهش پیدا خواهد 
کرد. در طول سال‌های متمادی، انحراف در رفتار استفاده از یارانه 
نقدی به‌واسطه مصایب و مشکلات اقتصادی مردم باعث شده 
است که سهم اندکی از این منابع به سمت اهداف اولیه یعنی 
تأمین امنیت غذایی جامعه سوق پیدا کند و بخش عمده آن صرف 
هزینه‌های غیرخوراکی خانوارها شود. بر همین اساس، دولت 
سیزدهم در جریان حذف دلار 4200تومانی، دست‌به‌کار اجرای 
سازوکاری شد که بتواند به‌صورت تضمین‌شده منابع پرداختی 
به‌عنوان یارانه نقدی را به چرخه تأمین کالاهای اساسی خانوار 
برگرداند؛ چراکه یارانه‌های جدید به ازای افزایش قیمت همین 
کالاها از محل حذف ارز ترجیحی پرداخت می‌شد و درصورت 
انحراف دوباره، امنیت غذایی خانوارها را به خطر می‌انداخت. 
در این مسیر، دولت با ابتکار تخصیص یارانه تشویقی 120هزار 
تومان به 5دهک کم‌درآمد و تضمین جبران تورم سبد غذایی 
کالابرگ، شانس اجرای رسالت طرح ملی کالابرگ را افزایش 

داده است.

تقاضا برای گوشت افزایش می‌یابد
علی‌اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی: عرضه گوشت قرمز کم شده و همزمان تقاضا نیز برای 
خرید این محصول کاهش یافته است اما مهر‌ماه با افزایش تقاضا برای این محصول مواجه می‌شویم و از 

حالا باید تدابیر لازم اندیشیده شود.

کاهش قیمت دینار عراق در بازار غیررسمی
محسن کریمی، معاون بین‌الملل بانک مرکزی: امسال برای نخستین‌بار شاهد کاهش نرخ ارز دینار در بازار 
غیررسمی در ایام اربعین بودیم، قبل از شروع توزیع ارز اربعین یک‌هزار دینار عراق معادل 36هزار تومان بود 

و امروز صرافی‌ها حاضرند با نرخ 32هزار تومان به بانک مرکزی بفروشند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

هرمزگان
6.48

فارس
بوشهر

مازندران

تهران

سیستان و بلوچستان

کرمان

یزد خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

سمنان

اصفهان

6.92

6.90

7.01

7.14

6.55

6.89 6.35

6.85

6.767.08

6.31

6.90
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رتبه‌بندی استان‌ها در شاخص ملی امنیت سرمایه‌گذاری

ن 
تری

وی‌
ق

ها
ان‌

ست
ا

ن 
تری

ف‌
عی

ض
ها

ان‌
ست

ا

سمنان
6.31

ایلام
6.82

خراسان جنوبی
6.35

سیستان و بلوچستان
7.42

هرمزگان
6.48

گلستان
6.78

رتبه استان‌ها در نماگر عملکرد دولت

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

مرکزی
7.72

سیستان و بلوچستان
8.62

هرمزگان
7.78

ایلام
8.57

قزوین
7.89

البرز
8.57

رتبه استان‌ها در نماگر ثبات اقتصاد کلان

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

یزد
6.52

کرمانشاه
8.24

سمنان
6.82

ایلام
8.08

بوشهر
6.90

لرستان
8.03

رتبه استان‌ها در نماگر تضمین حقوق مالکیت

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

سمنان
6.88

سیستان و بلوچستان
8.06

مرکزی
6.96

البرز
8.05

قزوین
7.08

بوشهر
7.91

رتبه استان‌ها در نماگر شفافیت و سلامت اداری

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و
خراسان جنوبی
6.35

گلستان
7.90

مرکزی
6.52

سیستان و بلوچستان
7.67

زنجان
6.52

تهران
7.30

رتبه استان‌ها در نماگر ثبات و پیش‌بینی‌پذیری رویه‌های اجرایی

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

مرکزی
6.32

سیستان و بلوچستان
7.33

قزوین
6.39

البرز
7.31

هرمزگان
6.40

تهران
7.16

رتبه استان‌ها در نماگر فرهنگ وفای به عهد، صداقت و درستی

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

کرمان
6.01

اصفهان
7.33

هرمزگان
6.13

تهران
7.16

خراسان جنوبی
6.21

یزد
7.16

رتبه استان‌ها در نماگر مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض

ن 
تری

به
ت

عی
ض

و

ن 
تری

بد
ت

عی
ض

و

سمنان
4.51

کهگیلویه و بویراحمد
6.17

خراسان جنوبی
4.58

سیستان و بلوچستان
6.17

البرز
4.65

چهارمحال و بختیاری
5.65

قبل افزایش یافته است، ادامه داد: تولید ما نسبت به پارسال 
۲برابر شده است. پارسال میزان تولید پسته در کشور ۱۱۰هزار 

تن بود که امسال ۲۱۰هزار تن شده است.

موانع بر سر راه صادرات باید برداشته شوند
بخش مهمی از پسته تولیدی ایران صادر می‌شود و فقط ۲۰ تا 
۳۰ هزار تن در داخل کشور مصرف می‌شود. دبیر انجمن پسته 
در مورد وضعیت صادرات برای امسال گفت: حجم تولید پسته 
امسال برای نخستین بار در دنیا به بالای یک‌میلیون تن رسیده 
است که ۶۵۰هزار تن آن را آمریکا، ۲۰۰هزار تن ایران و بقیه در 

کشورهای دیگر دنیا تولید می‌شود.
رضایی با انتقاد از موانع موجود بر سر راه صادرات محصولات 
کشاورزی اعلام کرد: صادرکنندگان ما با ۲مسئله جدی در مسیر 
صادرات روبه‌رو هستند که رفع تعهد ارزی از مهم‌ترین آنهاست 
و اگر بانک مرکزی در این زمینه فکری نکند پسته ما امسال روی 

دستمان می‌ماند.
دبیر انجمن پسته ادامه داد: اگر ما نتوانیم در ‌۳ماه اول برداشت 
پسته یعنی مهر، آبان و آذر ۷۰ تا ۸۰ هزار تن پسته را صادر کنیم 
دیگر نمی‌توانیم این عقب‌ماندگی را جبران کنیم برای همین 
ما به‌شدت درخواست رفع تعهد ارزی محصولات کشاورزی را 
داریم و از دولت می‌خواهیم سختگیری را از روی ارز محصولات 

کشاورزی بردارد چراکه ارز محصولات کشاورزی ۵ تا ۷ درصد 
ارز کشور بیشتر نیست و مسئله مهم این است که این ارز به 

کشور برمی‌گردد. اگر هم دولت از برگشت ارز محصولات 
کشاورزی اطمینان ندارد می‌تواند آن را از محل 

تهاتر جبران کند.
رضایی در مورد وضعیت صادرات پسته ایران 
در سال‌های قبل گفت: از فروردین سال۹۷ 
که مقررات تعهد ارزی ایجاد شد صادرات ما 
به‌شدت به مشکل خورد و تمام صادرکنندگان 

خوشنام ما از بحث صادرات خارج شدند. در 
سال‌های اولیه با کارت‌های یک‌بار مصرف صادرات 
انجام شد که مشکلات بزرگی به همراه داشت. 

سال گذشته هم که ما ۱۰۰ هزار تن تولید پسته 
داشتیم ۶۵ هزار تن بیشتر صادر نشد و هنوز ۳۰ هزار 

تن پسته ما باقی مانده است که واقعا این آمار برای ایران پایین 
است و طبیعت و قانون تجارت این است که هر لحظه شما در 

بازار نباشید رقیب جای محصول شما را می‌گیرد.
دبیر انجمن پسته کشور ادامه داد: نمی‌شود همه هزینه‌های 
کشاورز با ارز آزاد باشد و بعد محصولش را با ارز نیمایی تحویل 
بانک مرکزی بدهد و روی هر کیلو پسته ۳۰هزار تومان ضرر 
کند. این اجحاف است و واقعا دردی هم از دولت دوا نمی‌کند. 

فرض کنید یک میلیارد دلار تعهد ارزی 
محصولی مانند پسته باشد این عدد در مقابل رقم 

۷۰میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات این محصول چیزی نیست 
و دولت باید به این موضوع توجه کند. علاوه بر آن، به‌صورت 
مستقیم زندگی یک‌میلیون نفر و به‌صورت غیرمستقیم معاش 
۵میلیون نفر از صنعت پسته تامین می‌شود. بنابراین، بحث 
تعهد ارزی برای محصولات کشاورزی در محصولی مانند پسته 
علاوه بر اینکه به تولید پسته و معاش ۵ میلیون نفر آسیب 

می‌زند صادرات را هم تعطیل خواهد کرد.

مصرف پسته در داخل کاهش یافت؟
دبیر انجمن پسته کشور در مورد میزان مصرف پسته در داخل 
کشور گفت: در مورد میزان مصرف داخلی پسته به‌طور دقیق 
نمی‌شود آمار ارائه کرد چون به جز مصرف خود محصول پسته، 
بخشی از پسته در صنایع شیرینی‌پزی مانند گز و سوهان و باقلوا 
استفاده می‌شود و به‌دست آوردن مجموع اینها راحت نیست 
اما به‌صورت کلی، اوج میزان مصرف پسته در کشور ما ۴۰ هزار 
تن در سال بوده که در حال حاضر این عدد به ۲۰ تا ۳۰ هزار 

تن رسیده است.
رضایی در مورد علت گرانی پسته هم بیان کرد: 
هزینه‌های تولید محصولاتی مانند پسته، گردو و 
بادام به‌شدت بالا رفته است. این را هم درنظر بگیریم که 
به‌خاطر 2سال سرمازدگی محصولی در کشور نبود. اما در 
حال حاضر قیمت پسته با توجه به ارزش غذایی بالایی که دارد 
به نسبت مناسب است و ما پسته را براساس قیمت جهانی عرضه 

می‌کنیم که بین حدود ۷ تا ۸ دلار است.
دبیر انجمن پسته در مورد اینکه آیا گرانی در کاهش مصرف پسته 
در داخل کشور مؤثر بوده است؟ گفت: گرانی بی‌تأثیر نبوده است 
ولی یک مسئله دیگر این است که مغز پسته رقیب‌های دیگری 
مانند مغز بادام و بادام هندی و بادام زمینی دارد و وقتی اختلاف 

قیمتی پیش می‌آید مردم مغزی که ارزان‌تر است را می‌خرند.

مردم به امید استفاده از کارت آزاد جایگاه به پمپ‌بنزین نروند
اسدالله قلیزاده، رئیس صنف جایگاهداران کشور: هر جایگاه بایستی حداقل یک کارت آزاد داشته باشد 
اما توصیه ما این است افرادی که کارت سوخت شخصی دارند حتما از آن استفاده کنند و به امید کارت آزاد 

جایگاه به پمپ‌بنزین نروند چرا که کارت‌های جایگاه‌ها محدودیت‌های خاص خود را دارد.

فروش مرحله سوم بلیت‌ قطارهای اربعین آغاز شد
سید میعاد صالحی، مدیرعامل راه‌آهن: پیش‌فروش مرحله سوم بلیت‌ قطارهای اربعین آغاز شده و به‌منظور 
تسهیل زیارت اربعین و با توجه به افزایش شدید تقاضا، ظرفیت قطارهای مسیر تهران - خرمشهر به ۴ برابر 

ایام عادی افزایش می‌یابد.

سوپر مارکت

میادین

قیمت- تومان

قیمت- کیلوگرم / تومان

خیار 
گلخانه‌ای

23.900
26.500

گوجه 
بوته‌رس

10.900
10.000

سیب 
زمینی نو

13.900
13.500

کاهو

13.900
15.500

کدو 
مسمایی

13.000
15.500

فلفل دلمه 
سبز

17.000
16.300

پیاز زرد و 
سفید

10.500
9.400

لوبیا سبز

28.000
30.000

کنسرو لوبیا چیتی چند شد؟
قیمت کنسرو لوبیا در چند‌ماه گذشته با افزایش همراه بوده 
است. مقایسه قیمت کنسروهای لوبیا چیتی با برندهای 
مختلف نسبت به ‌6ماه قبل نشان می‌دهد که این محصولات 
به‌طور میانگین 50درصد افزایش قیمت داشته‌اند. قیمت 
کنسروهای لوبیا چیتی با سس گوجه‌فرنگی ارزان‌تر از 
کنسروهای لوبیا چیتی با قارچ است. در حال حاضر، 
گران‌ترین کنسرو لوبیا چیتی در بازار، کنسرو لوبیا چیتی با 
قارچ 420گرمی دلپذیر است که 50هزار تومان قیمت دارد.

قیمت انواع کنسرو لوبیا در سوپرمارکت‌ها )به تومان(

کدام صیفی‌جات ارزان شدند؟
قیمت تعدادی از محصولات میادین میوه و تره‌بار در 3هفته 
گذشته با تغییرات همراه بود. به گزارش همشهری، بعضی از 
اقلام سبزی و صیفی در نرخنامه جدید میادین میوه و تره‌بار 
شهرداری افزایش قیمت نشان می‌دهند که خیار، کدو، 
بادمجان و لوبیا سبز ازجمله این محصولات هستند اما در 
همین مدت، قیمت برخی محصولات پرتقاضا با کاهش همراه 
بوده است. پیاز، سیب زمینی نو و گوجه از محصولاتی هستند 

که قیمت‌شان نسبت به مردادماه اندکی پایین آمده است.

 آخرین تغییرات قیمت سبزی و صیفی در میادین میوه 
و تره‌بار تهران

   بهمن 1401

   17مرداد

  شهریور 1402 

5شهریور   

دلپذیر

با قارچ 

33.000
50.000

برتر

با قارچ 

38.000
47.880

سحر

با قارچ 

30.000
49.500

بهروز

با قارچ 

30.500
46.200

مکنزی

با قارچ 

30.000
39.500

بیژن

با سس 
گوجه‌فرنگی 

23.500
35.900

اصالت

با سس 
گوجه‌فرنگی 

22.500
37.500

مکنزی

با سس 
گوجه‌فرنگی 

22.500
32.000

بوشهر

خوزستان

لرستان

مرکزی

ایلام

کرمانشاه

همدان

کردستان

زنجان

آذربایجان 
شرقی

گیلان

تهران

قم

قزوین

بی
 غر

ان
یج

ربا
آذ

اردبیل

اصفهان

چهارمحال 
و بختیاری

کهگیلویه و 
بویراحمد

6.98

6.90

6.85

6.56

7.24

7.00

6.97

6.66

6.65

6.89

6.83

7.01

6.89

6.51

6.59
6.78

6.99

7.06

البرز
7.00
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مطرب چه پرده ساخت که در پرده سماع

بر اهل وجد و حال، در ‌های‌ و‌ هو ببست

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

خلبان مهربان

یک خلبان مهربان، به کمک یک دختر بچه آمریکایی 
آمده و عروسک او را که اشتباهی در ژاپن جا مانده بود، 
برایش به آمریکا آورد. این دختر 9ساله بعد از اینکه بعد 
از تعطیلات به خانه‌شان در تگزاس برگشت، متوجه شد 
که عروسکش را جا گذاشته است. این عروسک چنان 
برای این دختر عزیز بود که والدینش با هواپیمایی تماس 
گرفتند و به آنها ایمیل زدند تا عروسک را پیدا کنند. آنها 
همچنین یک پست در فیسبوک در این‌باره منتشر کردند 
که خیلی مورد توجه قرار گرفت. در نهایت، جیمز دارن 
خلبان اهل تگزاس، این پست را دید و از ارتباطاتش 
استفاده کرد و عروسک را شخصا به خانه دختر برد و به 

او تحویل داد.

سلفی بر بال بویینگ

یکی از وظایف مهمانداران هواپیما این است که اجازه ندهند 
مسافران، کارهای عجیب و خطرناکی در هواپیما انجام بدهند 
اما وقتی که خود مهمانداران از این دست کارها انجام بدهند 
چه؟ مهمانداران یک بوئینگ 777یک خط هوایی سوئیسی، 
در اقدامی عجیب، هنگامی که هواپیما منتظر اجازه برج 
مراقبت برای پرواز بوده، روی بال آن رفته، با هم سلفی و 
عکس یادگاری گرفته و حتی پایکوبی هم کرده‌اند. تصاویر 
این کار حسابی در فضای مجازی چرخید و آبروريزي بزرگی 
برای این شرکت رقم زده است. علاوه بر سخنگو، رئیس این 
خط هوایی هم به این رفتار غیرمسئولانه واکنش نشان داده 
و گفت که به‌شدت عصبانی و ناامید شده است. ارتفاع بال 
این هواپیما، حدود 5متر است و کارکنان آن خوش‌شانس 

بوده‌اند که سقوط نکرده‌اند.

ارتباط دوستانه با صاعقه

احتمال اینکه صاعقه به آدم بزند خیلی خیلی کم و در حد 
یک در 15هزار و 300 است اما یک آدم در چین چنان 
بدشانس بوده که نه فقط یک بار، که 2 بار مورد اصابت 
صاعقه قرار گرفته است. آن هم در کمتر از 5دقیقه. این 
مرد در بیرون خانه‌اش در شهر زونی در استان گویژو چین 
بوده که برای نخستین بار مورد اصابت قرار می گیرد. شدت 
برخورد چنان زیاد بوده که مرد بیچاره بیهوش روی زمین 
می‌افتد. تازه وقتی در حال به هوش آمدن بوده، صاعقه دوم 
هم به او می‌خورد و دوباره او را بیهوش می‌کند. خانواده این 
مرد سریع او را به بیمارستان می‌برند و پزشکان گفته‌اند 
خوش‌شانس بوده که فقط دچار جراحات سطحی شده 

است.

ایده خوبگرینویچ

خوش خبر

برقی‌ها به هند می‌روند

کلانشهرها، همواره با هیولایی 
به‌نام آلودگی هوا دست و پنجه 
نرم می‌کنند و مردم این شهرها اگر بتوانند در هفته یکی‌، 
دو روز در هوای سالمی نفس بکشند، خدا را شاکرند! این 
نکته به‌ویژه درباره کلانشهرهای پرجمعیت، از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. برنامه‌های متعدد دولت‌ها نیز 
تلاشی برای کاهش آلودگی هوای این شهرهاست؛ 
مانند کشور هند که در جلسه هفته گذشته دولت فدرال 
این کشور، نزدیک به 7میلیارد دلار بودجه برای طرح 
سراسری تجهیز بزرگ‌ترین شهرهای این شبه‌قاره به 

اتوبوس‌های برقی، به تصویب رسید.
هدف اصلی این طرح، کمک به کاهش آلودگی هوای  
ناشی از دود خارج شده از اگزوز خودروهاست که آن را 
عامل اصلی کیفیت پایین هوای شهرهای این شبه‌قاره 
عنوان می‌کنند. علاوه براینکه استفاده از این اتوبوس‌ها 
به شکل کلی، از انتشار کربن خواهد کاست. این طرح 
به‌گفته انوراگ تاگور، وزیر اطلاعات هند، قرار است 
به‌صورت همکاری بخش دولتی و خصوصی به اجرا  
دربیاید که زیرساخت‌هایی مانند نصب دستگاه‌های 
شارژ به اتوبوس‌ها از دیگر نیازهای این طرح است که 
باید هزینه آن هم تأمین شود. برای انتخاب اتوبوس‌های 
برقی، شرکت‌های ساخت این اتوبوس‌ها در مناقصه‌ای 

شرکت خواهند کرد.
درحال حاضر صندوقی که برای اجرای این طرح 
درنظرگرفته شده، دارای 2میلیون لک روپیه معادل 
7میلیارد دلار آمریکاست و علاوه براین هزینه 7 پروژه 
ردیابی راه‌آهن به ارزش 3.25میلیون لک روپیه نیز برای 
تقویت اتصال و تحرک این اتوبوس‌ها در 9ایالت هند نیز 
تصویب شده است. علاوه بر هزینه‌های دولت هند، کمک 
هزینه‌ای نیز برای این منظور در سال 2021میلادی 
توسط ایالات متحده به هند اهدا شده است که این هزینه 
برای خرید 1700اتوبوس برقی یا کم آلاینده بوده که این 

رقم، 1.7میلیارد دلار است.
دولت هند امیدوار است بتواند در اسرع وقت این 
اتوبوس‌ها را وارد خطوط حمل‌ونقل کرده و حجم بزرگی 
از آلاینده‌های کلانشهرها را کاهش دهد. پیش‌بینی 
می‌شود با هزینه تصویب شده، 170شهر هند مجهز به 

10هزار اتوبوس برقی شوند.

کسر خدمت برای سربازان ماهر
همین چند وقت پیش بود که خبر دادیم قرار است برای 
سربازان، دوره‌های مهارت‌آموزی برگزار کنند تا وقتی 
دوران خدمتشان تمام می‌شود، لازم نباشد چند سال 
دنبال کار بگردند و با مهارتی که کسب کرده‌اند، بتوانند 
بلافاصله سرکار بروند. حالا خبر خوب اینکه فرمانده 
قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان ستاد کل نیروهای 
مسلح اعلام کرده از مهر‌ماه امسال قرار است طرحی به 
اجرا دربیاید که طبق آن، کسر خدمت یک‌ماهه برای 
سربازان ماهر در نظر گرفته شود. این را هم بگوییم که 
در مجلس لایحه‌ای مطرح شده تا سربازانی که قبل 
از آغاز خدمت یکی از مهارت‌های تخصصی مورد نیاز 
نیروهای مسلح را فراگرفته و گواهی آن را دریافت کرده 
باشند، بتوانند 2ماه کسر خدمت دریافت کنند. البته این 
موضوع فعلا در حد پیشنهاد مطرح شده در لایحه است 
و آنچه تاکنون قطعی شده و موافقت فرمانده معظم 
کل قوا را نیز در پی داشته است، همان کسر خدمت 

یک‌ماهه است.

آزادی ۱۱مادر زندانی
زندانی شدن یکی از اعضای خانواده به‌خودی خود 
می‌تواند موجب رنج و اندوه خانواده شود؛ به‌ویژه 
اینکه آن شخص مادر خانواده باشد که دیگر رنج 
اعضای آن خانواده را دوچندان می‌کند. خوشبختانه 
 مردم ما نشان داده‌اند که همیشه همدل و همراه 
هموطنان شان هستند و در این راه از هر آنچه از 
دستشان بربیاید، کوتاهی نمی‌کنند. یکی از خوانندگان 
مطرح کشورمان چند روز پیش طی فراخوانی اعلام 
کرد که مردم تا جایی که می‌توانند کمک کنند تا 
مادران دربندی که نه با سوءنیت مجرمانه، بلکه به 
صرف ناتوانی در تامین دیون خصوصی ناشی از دریافت 
وام یا قرض روانه زندان شده بودند، آزاد شوند. بعد از 
انتشار این فراخوان، در کمتر از چند ساعت زمینه 
آزادی ۱۱بانوی ایرانی از 8استان کشور فراهم شد. در 
این مشارکت که رقمی بالغ بر 3میلیارد و یکصد میلیون 
ریال جمع‌آوری شد، زنانی از زندان‌های خوزستان، 
کردستان، گیلان، اردبیل، لرستان، همدان، ایلام و 
آذربایجان‌غربی الباقی بدهی‌شان با این رقم تامین و 

جواز آزادی آنها صادر شد.

 تعویض 
سرعتی شناسنامه

یک باغ وحش روی ترازو

اگر گذرتان به ثبت احوال افتاده باشد، 
احتمالا در جریان هستید که تعویض 
شناسنامه کمی تا قسمتی دنگ و فنگ دارد 
و زمان زیادی -در حدود یک هفته تا یک 
ماه - هم طول می‌کشد تا شناسنامه جدید 
برسد دستتان. روی صحبت‌مان با آنهایی 
است که هنوز شناسنامه‌هایشان همان 
شناسنامه‌های جلد قرمز با عکس دوران 
دبیرستان‌شان است و قصد تعویض و گرفتن 
شناسنامه جدید دارند. به هر حال می‌دانید 
که شناسنامه، در کنار کارت ملی، اصلی‌ترین 
و مهم‌ترین اوراق هویتی ما محسوب 
می‌شود و طبق اعلام ثبت احوال، آنهایی 
که شناسنامه‌شان مفقود شده و یا به‌دلیل 
فرسودگی و مستعمل بودن شناسنامه‌شان 
قادر به استفاده از آن نیستند و کسانی که 
حالا 30ساله شده‌اند یا سن‌شان بیشتر 
است، باید شناسنامه‌هایشان را تعویض 
کنند تا شناسنامه مکانیزه برایشان صادر 
شود. خیلی از ادارات و سازمان‌ها هم دیگر 
شناسنامه‌های قدیمی را قبول نمی‌کنند و 
اگر هنوز برای تعویض اقدام نکرده باشید، 

ممکن است کارتان لنگ بماند. خلاصه همه 
اینها را گفتیم که بگوییم اگر حال و حوصله 
معطلی برای تعویض سجل‌تان را ندارید، در 
این هفته که هفته دولت است، می‌توانید به 
نمایشگاه بین‌المللی تهران مراجعه کنید و در 
آنجا ظرف چند ساعت شناسنامه جدیدتان 
را تحویل بگیرید. ماجرا این است که در 
این هفته، سازمان ثبت احوال در نمایشگاه 
»دستاوردهای دولت مردمی ایران قوی« 
اقدام به برپایی میز خدمت برای ارائه خدمات 
ازجمله تعویض شناسنامه شهروندان کرده 
و صدور شناسنامه شهروندان تنها در چند 
ساعت انجام می‌شود. این میز خدمت 
سازمان ثبت احوال کشور واقع در نمایشگاه 
بین‌المللی تهران، از ساعت ۸ تا ۱۶ برپاست 
و خدماتی ازجمله تعویض شناسنامه، 
درخواست کارت هوشمند ملی و مشاوره را 
ارائه می‌کند. فقط یادتان باشد قبل از رفتن 
به این نمایشگاه، همراه بردن مدارک برای 
تعویض شناسنامه یعنی۲ قطعه عکس، کارت 
شناسایی هویتی و همراه داشتن شناسنامه 

قدیمی لازم است.

از حشره‌های کمیاب گرفته تا 
میمون و گوریل و پلنگ، هزاران 
حیوان باغ وحش لندن، در 

مراسم سالانه وزن‌کشی و اندازه‌گیری شرکت کرده‌اند.
این کار، هر سال در این باغ وحش و البته دیگر 

باغ‌وحش‌های دنیا انجام می‌شود و هدفی کاملا علمی 
دارد. مسئولان باغ وحش لندن، سالانه اطلاعات ظاهر 
و اندازه و وزن حیوانات را ثبت می‌کنند و آن را در اختیار 
دیگر باغ‌وحش‌های دنیا قرار می‌دهند تا اطلاعات حیوانات 
در نقاط مختلف دنیا با هم مقایسه شود. باغ وحش لندن 

حدود 15هزار جانور از گونه‌ها و تیره‌های مختلف دارد.
وزن‌کشی و ثبت اندازه حیوانات، کار بسیار سخت و 
پرچالشی است و مسئولان در طول سال‌ها، به ابتکارات 

جالبی برای ثبت دقیق این داده‌ها پیدا کرده‌اند.
سنگین‌ترین جانور باغ وحش لندن، یک زرافه به نام مگی 
است که 750کیلوگرم وزن دارد. کوچک‌ترین جانور هم 
یک حشره برگ‌خوار است که تنها 5میلی گرم وزن دارد.

این اطلاعات در سیستم مدیریت اطلاعات جانورشناسی 
که یک پایگاه‌داده جهانی است و همه باغ‌وحش‌های دنیا 

به آن دسترسی دارند منتقل می‌شود.

مهتاب خسروشاهی

جواد نصرتی

زنانه‌های زیارت
مقدمات سفر اربعین از ۲۷ مرداد فراهم شده و بسیاری از زائران از 
روزهای گذشته عازم زیارت کربلا شده‌اند؛ به‌طوری که رئیس ستاد 
مرکزی اربعین از تشرف بیش از ۶۰۰هزار نفر به زیارت اربعین تا‌کنون 
خبر داده است. برای این تعداد زائر هم در مسیر پیاده‌روی اربعین 
تعداد زیادی موکب برپا شده تا به زائران خدمات ارائه کنند. این چیز 
جدیدی نیست و هر سال افراد زیادی با برپایی موکب در مسیر عراق، 
پیاده‌روی چندروزه را برای زوار آسان‌تر می‌کنند. از سال گذشته اتفاق 
جالبی افتاد و تعدادی از موکب‌ها فقط ویژه بانوان برپا شد. امسال 
هم از آنجایی که ۳۰درصد زائران اربعین را بانوان تشکیل می‌دهند، 
قرار است موکب‌هایی ویژه بانوان با ارائه خدمات مختلف در مسیر 
پیاده‌روی اربعین راه‌اندازی شود. در واقع تعدادی از این موکب‌ها 
ویژه بانوان و در حدود 158موکب اربعینی هم با مدیریت بانوان است 
که بخش قابل توجهی از این موکب‌ها به اسکان بانوان اختصاص دارد. 
موکب‌های ویژه بانوان نه‌تنها در نجف و کربلا بلکه در مسیر و حتی در 
مرزهای خروجی هم مستقر می‌شوند. همچنین براساس برنامه‌ریزی 
ستاد بازسازی عتبات به‌عنوان متولی کمیته اسکان و تغذیه، سعی شده 

تا بانوان در فضایی مناسب اسکان پیدا کنند؛ به‌طوری که 
تجهیزات و وسایل سرمایشی بهتری 

برای آنها فراهم شده و توزیع 
غذا هم در این موکب‌ها 

انجام می‌شود. یکی از 
بزرگ‌ترین موکب‌های 

ویژه بانوان هم در 
کربلا مستقر است 
که این موکب پشت 

حرم امام حسین)ع( 
در صحن عقیله قرار دارد. 
این موکب‌ها این امکان را 

به بانوان می‌دهند تا با خیال 
راحت‌تری به پیاده‌روی اربعین 

عازم شوند.

این حشره چوب مانند و حشرات مشابه دیگر، به 

سادگی با خط‌کش اندازه‌گیری می‌شوند.

به‌نظر می‌رسد این میرکات مشتاق خواندن نتیجه 

وزن‌کشی است .

 یک روش خلاقانه، گذاشتن تخته‌هایی 
بزرگ روی ترازو است تا حیوانات روی 
آن بروند و وزن‌شان ثبت شود.

پنگوئن‌های بازیگوش، به راحتی روي ترازو می‌روند اما نگه 

داشتن آنها حتی برای چند ثانیه کمی چالش برانگیز است. 
گوریل‌ها و دیگر حیوانات عظیم الجثه با این 

نشانه‌گذاری‌های روی درخت‌ها اندازه‌گیری می‌شوند.

اندازه ببر سوماترایی با گذاشتن این خط‌کش‌های 
عظیم روی درخت‌ها تخمین زده می‌شود.

موکب‌های ویژه بانوان 
نه‌تنها در نجف و کربلا 

بلکه در مسیر و حتی در 
مرزهای خروجی هم 

مستقر می‌شوند

جهان نما



 دریافت وام ازدواج یکی از پرچالش‌ترین اقدامات در آغاز زندگی مشترک است 

که این روزها خبرهای خوبی مبنی بر تسهیل این روند، شنیده می‌شود. وحید 
یامین‌پور، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان در گفت‌وگویی با خبرنگار 
همشهری گفت: »دستورالعمل‌های بانک مرکزی و مصوبات شورای‌عالی جوانان 
واضح است. طبق قانون بودجه، افراد برای وام ازدواج نیازمند حداکثر یک 

ضامن هستند و بانک‌ها نمی‌توانند بیشتر از این تعداد را از متقاضی بخواهند. 
رئیس‌جمهور هم روی این موضوع تأکید و دستورالعمل را به دکتر فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی ابلاغ کرد. تأکید ایشان روی این بود که بانک‌ها نباید 

برای پرداخت وام به متقاضیان سختگیری داشته باشند.«

 یامین‌پور گفت: در گزارش‌هایی که به ما 
می‌رسد، عمدتا دلیل تأخیر در پرداخت 
وام‌ها این است که با وجود تکمیل پرونده، 
متقاضیان موضوع »کمبود اعتبار« را از 
بانک‌ها می‌شنوند. طبیعی است که تراکم 
تعداد تقاضا در بعضی از شعب موجب 
تأخیر در پرداخت باشد، اما به‌طور کلی در 
دستورالعملی که در خردادماه ابلاغ شد، 
ذکر شده که با شعبی که بی‌دلیل تأخیر در 
پرداخت یا عدم‌پرداخت داشته باشند، برخورد 
خواهد شد. ما در 3ماهه اول سال 1402آمار 

مطلوب و راضی‌کننده‌ای نداشتیم. بخشی از 
آن هم مربوط به اختلال در سامانه‌ها بود که در 
میانه خرداد با ابلاغ دستورالعمل جدید بانک 
مرکزی سعی بر تسهیل موضوع شد و اکنون 
شاهد آماری هستیم که به تعبیر من کم‌سابقه 
بوده است. معاون جوانان وزیر ورزش گفت: 
در‌ ماه اخیر )مرداد1402( حدود 100هزار 
وام ازدواج پرداخت شد که در مقایسه با 
سال 1401 که در کل ‌12ماه سال تعداد وام 
پرداختی 895هزار فقره بود، عدد قابل‌توجهی 
است. اگر عدد 895 را به 12تقسیم کنیم در 

هر ‌ماه تعداد وام‌ها بسیار کمتر از اینهاست.
 از آنجایی که در 3ماهه نخست امسال 
مشکلاتی در پرداخت وام داشتیم، این عدد 
که در ماه‌های تیر و مرداد به 200هزار فقره 
می‌رسد، نشان از جبران شرایط ماه‌های قبل 
دارد. اگر شیوه عملکرد بانک‌ها به همین 
ترتیب باشد، می‌توانیم به کم شدن تعداد افراد 
در صف تقاضا امیدوار باشیم. ازجمله مهم‌ترین 
دلایلی که ما را برای پرداخت این وام‌ها دچار 
مسئله کرده و می‌توان نام‌ برد این است که 
عدد وام بالا رفته و همچنین وام فرزندآوری 

به جمع وام‌های کم‌بهره و باقی وام‌هایی که 
قانون جوانی جمعیت پیش‌بینی کرده، اضافه 
شده است. وی ادامه داد مسئله‌ای که در این 
وام‌های 4درصدی داریم این است که از منابع 
دولتی نمی‌توان آن را پرداخت کرد و باید یا 
از منابع قرض‌الحسنه یا نیمی از حساب‌های 
جاری باشد. بانک‌ها نباید برای وام‌های با بهره 
بالاتر پرداخت را تسهیل کنند و برای این 
وام‌های کم‌بهره کار را برای متقاضیان سخت 
بگیرند. نیاز به تشدید نظارت بانک مرکزی 

اینجا دیده می‌شود.  

برگزاری نمایشگاه دوسالانه 
دستاوردهای‌ملی آن هم در هفته دولت 
یکی از مهم‌ترین اقداماتی بود که در دولت 
سیزدهم اتفاق افتاد. در واقع امکانی بود 
برای نشان دادن کارهای صورت گرفته 
برای آبادانی کشور. در این نمایشگاه معاونت 
امور بانوان و خانواده، غرفه‌ای برای نمایش 
فعالیت‌های این دستگاه برپا کرده بود. 
حضور انسیه خزعلی، مشاور رئیس‌جمهور 
در امور بانوان و خانواده  امکانی را فراهم 
کرد تا خبرنگاران در نشست خبری‌ای که 
در همین مکان انجام شد، نقطه‌های ابهام 

ذهن خود را با او در میان بگذارند.
او در این نشست با توجه به تحقیقات و 
پژوهش‌های صورت گرفته، مهم‌ترین 
چالش پیش رو برای بانوان را مربوط به 
خانواده عنوان کرد. اینکه اغلب والدین 
نگران تربیت فرزند خود بوده و به سلامت 
فکری آنها توجه دارند. خزعلی برای 
این گفته‌اش دلیل جالبی آورد:‌ »طبق 
دستاورد تحقیقاتی و پژوهشی این نهاد، 
مهم‌ترین موضوعی که ذهن زنان را درگیر 
می‌کند سامت خانواده است. بخشی از 
نگرانی‌ها به مشکلات اقتصادی و بخش 

دیگر به مسائل اجتماعی ربط دارد. از سوی 
دیگر حضور در فضای مجازی مواردی است 
که یک مادر را نگران می‌کند. شرایطی که 
محیط بر او تحمیل می‌کند. یک مادر فکر 
می‌کند چطور در چنین وضعیتی بچه‌ها 
می‌توانند زندگی خوب و سعادتمندی 

داشته باشند.«

اشتغال‌زایی مهم‌ترین دغدغه یک زن
به‌ گفته خزعلی بسیاری از خانواده‌ها نگران 
مسائل اقتصادی هستند. او به مادران حق 
می‌دهد که دغدغه معیشت فرزندان خود 
را داشته باشند. مشاور رئیس‌جمهور در 
امور زن و خانواده می‌گوید:‌ »مشکلات 
معیشتی، ازدواج فرزندان و فرزندآوری 
آنها را به تأخیر می‌اندازد. داشتن شغل 
مناسب مورد دیگری است. وقتی کسی 
کار پردرآمدی نداشته باشد نمی‌تواند در 
تامین معاش، مؤثر باشد. اشتغال‌زایی یک 
زن می‌تواند هم خود و هم خانواده‌اش را به 
رفاه نسبی برساند. اینها جنبه مشکلات 
شخصی یک زن است. البته ما هیچ وقت 
آنها را مشکل شخصی نمی‌دانیم. نگرانی 
خانم‌ها که به ‌صورت پربسامد چه در 
سفرها و چه به‌صورت نامه‌نگاری بیان 
شده، حفظ خانواده است، اینکه در آن بازه 
زمانی بتوانند فرزندآوری کنند و بتوانند 

شغل خود را هم داشته باشند.«

حفظ کانون خانواده، مهم‌ترین دغدغه 
مشاور رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده در نمایشگاه دستاوردهای ملی در یک نشست خبری حضور پیدا کرد

محدث تک‌فلاحگزارش
مدیر گروه خانواده

نقل قول

الوعده وفا آقای شهردار!
یک واحد آپارتمان، هدیه علیرضا زاکانی 

به خانواده 4قلوها
دیروز که به آقامهدی خبر دادند صاحب خانه 
شده، باور نکرد. حتی وقتی پای تلویزیون نشست 
و با گوش خودش شنید که شهردار به وعده‌اش 
وفا کرده و رویای آنها به واقعیت تبدیل شده، 
باز هم باورش برایش سخت بود، اما این اتفاق 
افتاده و خانواده 8نفری مرادنیا برای همیشه از 
کابوس اجاره‌نشینی رها شدند. آقامهدی پدر 
جوان خانواده مرادنیا است که خدا بعد از 2 فرزند 
 دختر، به آنها فرزندانی چهارقلو بخشیده است.

شب عیدی که خوب سحر شد
 در زیرزمینی 40متری مستأجر بودند که اگر 
شعله بخاری را زیاد می‌کردند تا گرم شوند، 
دچار گازگرفتگی می‌شدند و اگر لای در را باز 
می‌گذاشتند که کمی هوای تازه لابه‌لای هوای 
گرفته زیرزمین بپیچد، چهارقلوها با هم سرما 
می‌خوردند و سینه‌پهلو می‌کردند، اما وقتی 
صاحبخانه به آنها یادآوری کرد که ‌3ماه دیگر 
موعد اجاره آنها سر می‌رسد و باید خانه را خالی 
کنند، غم دنیا روی سرشان هوار شد. شب عید 
نوروز آقامهدی که دنبال گوشی برای شنیدن 
درددل‌هایش بود به خبرنگار صدا و سیما  از خانه 
به‌دوشی‌اش گفت و غمی که شب عید روی دلش 
هوار شده. آن شب علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
هم میهمان صدا و سیما بود و حرف‌های آقامهدی 
را شنید و قول داد به مشکلات او رسیدگی کند. 
چند‌ماه بعد از دفتر شهردار تهران به او خبر دادند 
خانه‌ای در محله نارمک برای خانواده‌اش تهیه 

کرده‌اند تا ‌6ماه در آنجا ساکن شود.

آرزویی که برآورده شد
همین که به‌طور موقت صاحب سرپناهی 
می‌شدند که لااقل 2 برابر خانه‌های اجاره‌ای آنها 
بود و اجاره خانه هم پرداخت نمی‌کردند، اتفاق 
کمی نبود، ولی طاهره‌خانم و آقامهدی وقتی 
ذوق و شوق دخترها را برای داشتن این خانه 
می‌دیدند، دعا می‌کردند این ‌6ماه هیچ‌وقت به 
پایان نرسد. خانواده مرادنیا  خبری را شنیدند که 
پایان خانه به دوشی و برآورده شدن آرزوهای‌شان 
را مژده می‌داد. آقامهدی وقتی به سر کار آمد، 
همکارانش یکی یکی تماس می‌گرفتند و خبر 
می‌دادند که در برنامه‌ای تلویزیونی اعلام کرده‌اند 
دیگر صاحبخانه شده‌اند. آقامهدی با آنکه تکرار 
این خبر را با گوش خودش از تلویزیون شنیده، 
هنوز آن را باور نمی‌کند و قدردان شهردار تهران 

است که به وعده‌اش خوب وفا کرده است.

کارگروه تخصصی عفاف و 
حجاب در دانشگاه‌ها

 محمدمهدی ذوالفقارزاده، مدیرکل سیاستگذاری 
و برنامه‌ریزی فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم: 
اقدامات در حوزه عفاف و حجاب در بخش‌های 
سیاستی، تبیینی، تشویقی، اثباتی و … است. 
کارگروه تخصصی عفاف و حجاب در دانشگاه‌های 
کشور تشکیل خواهد شد. ابلاغ همه مصوبات 
مرتبط با عفاف، حجاب و پوشش به دانشگاه‌ها 
انجام شده است. راهبردهای پشتیبانی، ترویج 
مطالعات و پژوهش، آموزش، استفاده بهینه از 
ظرفیت ساختارها و رعایت الزامات نگرشی متولیان 
و مجریان و همچنین مواجهه هوشمندانه و مدبرانه 
به‌عنوان راهبردها در دانشگاه‌ها درنظر گرفته شده 
است. ابلاغ استفاده از ظرفیت استادان محبوب 
و مؤثر دانشگاهی و اولویت‌دهی به دانشجویان 
هنجار‌شکن در اعزام به راهیان نور و راهیان 
پیشرفت و همچنین تشکیل شورای امر به معروف 
و نهی از منکر در ستاد وزارت علوم و کل دانشگاه‌ها 

از دیگر اقدامات انجام گرفته است./ ایسنا

آخرین مهلت انتخاب 
رشته آزمون سراسری

مدیرکل روابط ‌عمومی سازمان سنجش از 
انتخاب رشته بیش از ۳۷۰ هزار داوطلب 
کنکور سراسری خبر داد و گفت: امروز ششم 
شهریورماه 1402آخرین مهلت انتخاب رشته 

آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ است.

قول مساعدت برای 
تحصیل نخبه مازندرانی

محمد‌علی زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری در دیدار با رتبه ۲۵کنکور انسانی به پدر 
و مادر او قول داد تا تمامی امکانات ممکن برای 
تحصیل فرزندشان را که به‌دلیل معلولیت جسمی 
با محدودیت‌های زیادی مواجه است، به‌کار گرفته 
و در اختیار آنها گذاشته شود. سیداسماعیل 
نصراللهی، دانش‌آموز ساروی توانست با وجود 
معلولیت شدید جسمی و حرکتی اما با اراده و 
پشتکار قوی و البته با فداکاری مادری مهربان، 
تابوهای موجود در مورد کنکور را بشکند و رتبه ۲۵ 
کنکور سراسری رشته علوم انسانی را از آن خود 
کند. دانشگاه تهران اولویت اول و دانشگاه شهید 

بهشتی اولویت دوم این نخبه مازندرانی است.

رابعه تیموریکوتاه‌تر از گزارش
روزنامه‌نگار

حمایت نمایندگان از 
زنان شاغل 

فاطمه قاسم‌پور خبر داد: 
براساس بند)ر( ماده۲۹ 
لایحه برنامه هفتم توسعه، 
در مواردی که فرد خواهان 
استفاده از بازنشستگی 
پیش از موعد، مطابق 
قوانین مصوب است، به 
ازای هر سال کمتر از 30سال 
بیمه‌پردازی، معادل ۲سال 
از سنوات مبنای محاسبه 
نخستین حقوق یا مستمری 
بازنشستگی کسر می‌شود 
و با توجه به اینکه زنان از 
مخاطبان اصلی این بند 
هستند، با موافقت اعضای 
کمیسیون و برای حمایت از 
زنان شاغل، این بند حذف 

شد./ ایکنا

 مهر نشده 
از مرز خارج نشوید

علی ذوالقدر، رئیس پلیس 
مهاجرت و گذرنامه: زائران 
اربعین حتی اگر مشاهده 
کردند گیت خروجی خالی 
است و می‌توانند بدون 
مهرشدن گذرنامه از آن 
گیت خارج شوند به هیچ 
عنوان نباید چنین کاری 
کنند چرا که این کار به 
منزله ورود غیرقانونی به 

عراق تلقی می‌شود.

افرادی که گرفتار 
بی‌حجابی هستند، 

زیاد نیستند
احمد وحیدی گفت: »در 
موضوع عفاف و حجاب باید 
به این نکته توجه کنید که 
درحقیقت با یک موضوع 
مهم فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و حتی تا مراحلی 
امنیتی مواجه هستیم؛ لذا 
موضوع پیچیده‌ای است و 
البته جدید هم نیست و در 
دوره‌های مختلف کمبود و 
شدت آن را مورد بحث قرار 
داده‌اند. قطعاً تعداد افرادی 
که امروز گرفتار مسئله 
البته  هستند،  بی‌حجابی 
زیاد هم نیستند، اما اگر از 
پشت پرده این موضوع و 
کسانی که پشت پرده 
آن هستند خبر داشته 
باشند، بسیاری از آنها باز 

می‌گردند./ایسنا

بالاخره پنجشنبه‌ها 
تعطیل می‌شود یا 

شنبه‌ها؟
حسین گودرزی، سخنگوی 
کمیسیون اجتماعی 
مجلس درباره تعطیلات 
آخر هفته گفت: »این 
لایحه در نوبت طرح در 
صحن مجلس است و تعداد 
زیادی از نمایندگان آن را 
امضا کرده‌اند تا به روال 
کار سرعت دهند. تاکنون 
۱۱۰ نماینده مجلس برای 
سرعت‌بخشی به طرح این 
لایحه در صحن علنی آن 
را امضا کرده‌اند. بیشتر 
نمایندگان نظرشان برای 
روز دوم تعطیلات شنبه 
است. این موضوع به 
ارتباط ما با سایر کشور‌ها و 
بازار‌های جهانی برمی‌گردد 
که شنبه و یکشنبه تعطیل 

هستند.«/جماران

‌خبر
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پرداخت 100 هزار وام ازدواج  فقط در یک ماه
پراخت وام ازدواج روی دور تند قرار گرفت

مژگان مهرابی گزارش
مدیر گروه خانواده

 
»پرداخت وام ازدواج در مرداد به عدد کم‌سابقه 
۱۰۰هزار مورد رسید. در ۵ماه اول امسال حدود 
۳۴۰هزار نفر وام خود را دریافت کردند. رقم 
تسهیلات پرداخت شده بالغ بر ۶۸هزار میلیارد 
تومان است.  صف هنوز طولانی است، ولی روال 

اصلاح و تسریع شده.«

@yaminpour
وحید یامین‌پور
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یک آزمون تا پایان خانه‌نشینی پرستاران 
پیش‌بینی می‌شود با  برگزاری آزمون استخدامی در مهر امسال،مشکل پرستاران بیکار شده در دوران پسا کرونا حل شود

تاثیر مهربانی پزشکان بر بهبود  
حال بیماران

نحوه رفتار پزشک با بیمار، تأثیر زیادی بر روند درمان بیمار 
دارد. اگر پزشک بتواند در بیمار احساس امنیت ایجاد کند، 
امید و روحیه بیمار افزایش می‌یابد و باعث همکاری بهتر او 
در روند درمان خواهد شد. ضمن آن که تأثیر مهمی در بهبود 

حال او و اطرافیانش دارد.
اگر رفتار پزشک با بیمار به‌گونه‌ای باشد که بتواند حس اعتماد 
او را جلب کند و با پزشک خود احساس راحتی داشته باشد، 
احساس امنیت خواهد کرد و به‌خوبی به صحبت‌های پزشک 
گوش می‌دهد و به آنها عمل می‌کند. اما با توجه به اینکه حال 
بیماران و مراجعان به مراکز درمانی از نظر جسمی و روحی 
مساعد نیست، کوچک‌ترین برخورد اشتباه از جانب پزشک و 
دیگر کارکنان می‌تواند موجب ناراحتی در بیمار شود. ایجاد 
چنین حسی در بیماران، تنش بیشتری در آنها به‌وجود خواهد 
آورد و به همین دلیل باعث کاهش روند بهبودیشان خواهد 
شد.مهربان‌ بودن با بیماران، بهترین راه برای جلوگیری و 
کاهش شدت عصبانیت و ناراحتی آنهاست. اگر در رفتار پزشک 
با بیمار از جملات مهربانانه استفاده شود، بیمار ناخودآگاه 
نسبت به پزشک خود احساس بهتری پیدا خواهد کرد. اما اگر 
به سؤالات بیمار و اطرافیان او در مورد بیماری پاسخ ندهد و به 
دلایل مختلف و مشغله زیاد عصبانی باشد، جو متشنجی ایجاد 
خواهد شد که علاوه بر بیمار، اطرافیان او را هم تحت الشعاع 
قرار خواهد داد و همچنین ترس، استرس و اضطراب بیشتری 
را به‌دنبال خواهد داشت.مطالعات نشان می‌دهد که ارتباط 
پزشک و بیمار و رضایت بیمار از مراحل درمان، ممکن است بر 
روند و نتایج فرایند درمان نیز تأثیرگذار باشد. البته تحقیقات 
هنوز در مورد ارتباط بین رضایت از ارتباط پزشک و بیمار و 
تبعیت از درمان یا مراقبت از خود در بیماران مزمن وجود 
ندارد. اما بررسی‌های زیادی در این خصوص شده که نشان 
می‌دهند، مهارت‌های ارتباطی پزشکان گامی مؤثر در ایجاد 

ارتباط دوجانبه بین پزشک و بیمار است.
یک مطالعه توصیفی مقطعی به‌منظور تعیین تأثیر قابلیت 
ارتباطی پزشکان بر رضایت بیماران، رضایت بیماران 
مراجعه‌کننده به ۸کلینیک تخصصی دانشگاهی را بررسی 
کرده که بیماران و همراهان آنها خاطرنشان کرده‌اند که نحوه 
رفتار پرسنل درمان به‌ویژه پزشک معالج نه‌تنها باعث کاهش 
ترس و اضطراب آنها می‌شود، بلکه می‌تواند امید و اطمینان 

بیشتری به بهبود حال بیماران ببخشد.
ncbi و europepmc :منبع

تقاضا برای خرید تجهیزات پزشکی از ایران
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: در حوزه قطعات و تجهیزات پزشکی نه فقط نیازمندی‌های 
داخل تأمین شده، بلکه به دیگر کشورها نیز صادرات داریم و کشورهای زیادی متقاضی تجهیزات پزشکی 

ایران هستند؛تجهیزاتی همچون یونیت‌های دندانپزشکی، سی‌تی اسکن و بالن‌ها در قلب و عروق.

بیماری‌های غیرواگیر، در رأس پژوهش‌ها 
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: تحقیقات و فناوری برای نیازهای تولید دانش در 
بخش بار بیماری‌ها و اقلیمی به دانشگاه‌های علوم پزشکی ماموریت داده شده است، زیرا امروزه بیماری‌های 

غیرواگیر ازجمله قلبی، عروقی، تنفسی، سرطان‌ها و تصادفات در رأس بار بیماری‌ها قرار دارند.

چرا آزمون به تعویق افتاد؟
روزهای سخت پاندمی کرونا فراموش‌شدنی نیست 
و فراموش‌نشدنی‌تر از آن روزها، کادر بهداشت و 
درمانی هستند که از جان خود برای نجات بیماران 
گذشتند. پرستارانِ طرحی و قراردادی که قرار بود 
در همان روزهای منتهی به فروکش کردن پاندمی 
کرونا استخدام شوند، اما وعده جذب‌شان در نظام 
سلامت هنوز محقق نشده و این در حالی است که 
حوزه درمان کشور هم با کمبود پرستار مواجه است. 
وزارت بهداشت در دولت سیزدهم تلاش کرده تا 
برای اینکه گوشه‌ای از کمبود نیرو در مراکز درمانی 
را پُر کند، مجوز جذب ۲۵ هزار نیروی انسانی در 
وزارت بهداشت را از سازمان امور استخدامی و 
سازمان برنامه و بودجه بگیرد که بخشی از این 
افراد همان پرستاران هستند.  عباس عبادی، 
معاون پرستاری وزارت بهداشت پیش از این درباره 
کسب این مجوز گفته بود: »از مجموع مجوز جذب 
۲۵ هزار و ۱۰۰ نفر نیروی انسانی مورد نیاز وزارت 
بهداشت، ۵۰ درصد سهم گروه پرستاری است که 
۸۸۸۰ نفر پرستار در بخش درمان، ۳۵۰۰ نفر در 
اورژانس‌های پیش بیمارستانی و ۲۷۰ نفر بهیار بعد 
از سال‌ها استخدام خواهند شد.« آزمونی که البته 
چند مرتبه با تغییر زمان به تعویق افتاد. پیش از این 
عبادی درباره تاخیر در برگزاری این آزمون گفته 
بود: »در سنوات گذشته پس از اخذ مجوزهای 
لازم، مسئولیت برگزاری آزمون با وزارت بهداشت 
بود اما امسال سازمان امور استخدامی هم ورود 

کرده و با وجودی که قرار بود آزمون استخدامی 
در تیر یا مرداد 1402 برگزار شود، به دلیل لزوم 
هماهنگی‌های بین دستگاهی، با بروز تاخیر در 

برگزاری آزمون مواجه شده‌ایم.« 

با این آزمون، پرستار بیکار نخواهیم داشت 
سیف‌الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت 
بهداشت در گفت‌وگو با همشهری از برگزاری 
قطعی آن در مهر امسال خبر می‌دهد. او درباره 
زمان برگزاری این آزمون بیان می‌کند: »تاریخ 
برگزاری این آزمون 21 مهر امسال خواهد بود 
و تقریبا 12 هزار نفر در گروه پرستاری جذب 
می‌شوند. پیش‌بینی ما این است که با برگزاری این 
آزمون، دیگر پرستار بیکاری وجود نداشته باشد.« 
مرادی در پاسخ به ادعای مطرح شده از سوی 
رئیس کل سازمان نظام پرستاری که بیش از 17 
هزار پرستار دوران کرونا اکنون خانه‌نشین هستند 
و این آزمون منجر به جذب تمامی آنها نخواهد شد، 
بیان می‌کند: »این آمارها صحت ندارد و پیش‌بینی 

می‌شود که با برگزاری این آزمون آمار پرستاران 
خواهان اشتغال در این حوزه مشخص شود. 
به نظر می‌رسد که اگر همین 8 هزار نفر هم در 
آزمون شرکت کنند و جذب شوند، باعث مسرت 
خواهد شد.« او درباره توزیع این پرستاران  هم 
عنوان می‌کند: »بحث ما در این مجوز، استخدام 
در پروژه‌های جدیدی است که مورد بهره‌برداری 
قرار گرفته‌اند. معمولا این پروژه‌ها با نگاه مناطق 
کم‌برخوردار دیده شده است. همچنین با نگاه ویژه 
به قانون جوانی جمعیت، جذب ماما هم دیده شده 
است. سعی کردیم در برگزاری این آزمون، تمام 

بخش‌ها و نیروهای مورد نیاز آنها را ببینیم.« 

زمان اشتغال به کار پرستاران جدید 
مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت درباره 
کمبود نیروی انسانی در بخش پرستاری هم 
توضیح می‌دهد: »در این باره شاخص مشخصی 
نداریم اما در متوسط کشوری به ازای هر 
تخت 1.1 پرستار شاغل داریم که این عدد در 

بیمارستان‌هایی که ضریب اشغال تخت بالاست 
به 1.5 تا 2 پرستار به ازای هر تخت هم می‌رسد. 
در بیمارستان‌هایی که ضریب اشغال پایینی 
دارند، این عدد به 0.8 کاهش پیدا می‌کند. در 
میانگین جهانی هم نرٌم واحدی وجود ندارد و در 
بسیاری از کشورهای دنیا بحث جمعیت است نه 
میزان تخت؛ نگاه آنها به تمام گروه‌های درمانی 
است. یعنی هر 10 نفر جمعیت را با پرستار، ماما، 
نیروهای اتاق عمل و... در نظر می‌گیرند اما این 
آمار در پرستاران ایرانی فقط به ازای هر تخت و در 

بحث‌های درمانی محاسبه می‌شود.« 
مرادی درباره زمان اشتغال به کار پرستاران 
شرکت‌کننده در آزمون استخدامی هم بیان 
می‌کند: »باید فرآیند استخدامی این آزمون طی 
شود. اعلام شده که 21 آبان ماه نتیجه اولیه این 
آزمون منتشر خواهد شد. پس از برگزاری‌ آزمون 
هم پرستاران وارد فرآیند گزینش می‌شوند که ۴ تا ۶ 
هفته زمان می‌برد. تلاش این است که این نیروها به 

سرعت جذب نظام سلامت کشور شوند.« 

رشد صادرات دارو در کشور  از ابتدای 
امسال تاکنون ثبت شده و به گفته 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا 
و دارو پیش‌بینی می‌ شود در مقایسه با 
صادرات ۷۰میلیون دلاری سال قبل، بتوان 
صادرات را به ۲۰۰میلیون دلار رساند . با 
تسهیلات ایجاد‌شده در زمینه صادرات  این 

موضوع ممکن می شود.

4
برابر

قاچاق دارو با اجرای طرح دارویار کاهش 
پیدا کرده است. محمد پیکانپور، مدیرکل 
دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو 
با اعلام این خبر گفته ۳۱خط جدید تولید 
دارو راه‌اندازی و ۶۹ قلم داروی جدید وارد 
بازار دارویی کشور شده است. امسال در 
مقایسه با سال گذشته، شرایط بازار دارویی 
به‌گونه‌ای است که گزارش‌ها کمتر شده و 
مثل سال قبل، با کمبود داروهای اعصاب و 

روان، بیهوشی و… مواجه نیستیم.

62
درصد

دارو 

عدد خبر

هشدار! فروش بدون نسخه 
داروهای مخدر

»داروهای مخدر به اشکال مختلف قرص و شربت و آمپول 
در داروخانه‌ها وجود دارند که حتما باید با نسخه پزشک 
و طبق دستورالعمل‌های وزارت بهداشت در اختیار بیمار 
قرار بگیرند.«‌ مریم اخگری، رئیس مرکز کنترل کیفی 
آزمایشگاه‌های سازمان پزشکی قانونی با بیان این مطلب 
گفت: »مطالعات میدانی در سازمان پزشکی قانونی روی 
نمونه‌های ارجاع‌شده نشان می‌دهد که این دارو‌ها  در 
 صورتی که  با هم مورد استفاده قرار بگیرند، مرگ را  افراد رقم 
می زنند. برخی از این داروها هم در عطاری‌ها در اختیار مردم 
قرار می‌گیرند که تقلبی هستند و مقادیر غیرمتعارف از ماده 
مخدر در آنها وجود دارد.« به گفته اخگری فرد حتی با خوردن 
یک قرص از این دارو‌ها دچار عوارض جبران‌ناپذیری مانند 
تشنج، مشکلات قلبی و عروقی و اختلال در سیستم مرکزی 
اعصاب می‌شود و توقف تنفس و مرگ برای او به‌وجود می‌آید.

یکتا فراهانینگاه
مترجم

بالاخره پس از چند مرحله تعویق در برگزاری 
 آزمون استخدامی پرستاران، وعده آخر

 21 مهر اعلام شده و مسئولان وزارت 
بهداشت امیدوارند که با برگزاری بموقع این 
آزمون، قول استخدام پرستاران بیکار شده 
 در دوران پسا  کرونا تا پیش از روز پرستار

 )28 آبان( محقق شود. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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پایان پرونده جنجالی آتش‌سوزی مرگبار در کلینیک سینامهر

قاتل پدر، دخترش بودمقصران مرگ مقصران مرگ 1919نفر محکوم شدندنفر محکوم شدند
»‌2ماه قبل نقشه قتل پدرم را کشیدم و برای اجرای این نقشه 
2اکانت در توییتر ساختم تا قتل پدرم را انتقام‌جویی جلوه دهم.« 
این تازه‌ترین اعترافات دختر 22ساله‌ای است که مدعی بود مرد 
همسایه وارد خانه‌شان شده و با ضربات چاقو، پدرش را به قتل 
رسانده است. به‌گزارش همشهری، این جنایت عصر پنجشنبه 
گذشته در یکی از محله‌های پایتخت اتفاق افتاد. مقتول مردی 
میانسال بود که با ضربات متعدد چاقو در خانه‌اش به قتل رسیده 
بود. همسر و دختر این مرد در جریان تحقیقات ابتدایی به‌خاطر 
تناقض‌گویی‌هایشان بازداشت شدند. آنها مدعی شدند که قتل را 
مرد همسایه که در اتاقکی در پشت‌بام زندگی می‌کرد، مرتکب 
شده است. این مرد که معتاد به شیشه بود نیز بازداشت شد اما 

گفت بی‌گناه است و مادر و دختر برای او پاپوش دوخته‌اند.
تحقیقات در این پرونده ادامه داشت تا اینکه دختر 22ساله مقتول 
روایت تازه‌ای مطرح کرد. او گفت: در زمان حادثه من و برادر معلولم 
در خانه بودیم و مادرم برای خرید از خانه بیرون رفته بود؛ همان 
موقع ‌مردی که صورتش را پوشانده بود وارد خانه شد و مقابل چشم 
من و برادرم، جان پدرم را گرفت. وی بعد از قتل پدرم گفت که او را 
به‌خاطر عقایدش کشته است. دختر جوان ادامه داد: پدر من عقاید 

خاصی داشت و حتی در صفحه شخصی خود در 
توییتر از اعتقاداتش می‌نوشت. حتی یک نفر 
که مخالف عقاید پدرم بود، مدام او را تهدید 
می‌کرد که یک روز انتقامش را می‌گیرد. 
ادعای جدید دختر جوان تحقیقات پلیسی 
را وارد مرحله‌ای تازه کرد تا اینکه دیروز 
پسر معلول خانواده اسرار قتل پدر را فاش 
کرد. وی گفت که خواهرش با ضربات 
چاقو جان پدرش را گرفته است و همین 
کافی بود تا دختر خانواده به جنایت 
اعتراف کند. وی گفت: پدرم بدرفتار 
بود و آرزویم این بود که بروم دانشگاه و 
دکتر شوم اما اجازه نداد. من  از ‌2ماه قبل 
نقشه قتل او را کشیدم. برای اجرای این 
نقشه 2اکانت در توییتر ساختم؛ اکانت 
اول به اسم پدرم بود و دوم فرد خیالی بود 
که می‌خواستم وانمود کنم با پدرم مشکل 
دارد.  روز حادثه پدرم را با 2ضربه چاقو به 

قتل رساندم و برادرم را تهدید کردم تا به کسی 
حرفی نزند اما لو رفتم.

تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

کوتاه تر از گزارش

خودکشی، رازگشای جنایت قدیمی شد

شکارچی زنان در آریزونا که در سال1987 زن جوانی را به قتل 
رسانده بود، وقتی شناسایی شد که یکی از بستگانش اقدام 
به‌خودکشی کرد. به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی 
نیوز، در 13ژوئن1987، کتی اسپوزیتویک، دانشجوی 23ساله 
هنگام پیاده‌روی در یک مسیر جنگلی در مرکز آریزونا به طرز 
وحشیانه‌ای به قتل رسید. بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که 
او ابتدا با ضربات جسمی سخت مجروح شده و پس از تجاوز، با 
شلیک گلوله و همچنین ضربات چاقو به قتل رسیده است. تنها 
سرنخی که پلیس در محل جنایت پیدا کرد، نمونه دی‌ان‌ای 
عامل جنایت بود. سرنخی که سال‌ها بعد اسرار این جنایت را 

فاش کرد.
درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی قاتل دختر جوان ادامه 
داشت، پلیس در جریان حمله دیگری در پارک جنگلی قرار 
گرفت. این بار زن جوانی در یک کمپ، هدف حمله قرار گرفته و 
مهاجم پس از تجاوز به او، گریخته بود. حمله‌های سریالی قاتل 
فراری 2بار دیگر هم ادامه یافت و در هر 2بار هرچند دختران 
جوانی هدف تجاوز وی قرار گرفتند اما مرد جنایتکار موفق به 
کشتن آنها نشد. با گذشت سال‌ها از این حوادث، پلیس که 
مطمئن بود همه این حمله‌ها از سوی یک نفر رخ داده، به‌دنبال 
او بود تا اینکه حادثه‌ای عجیب باعث شناسایی قاتل شد. ماجرا 
از این قرار بود که یکی از بستگان قاتل فراری، چند سال پیش 
دست به‌خودکشی زد و جان باخت. جسد وی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و پزشکان برای بررسی‌های تخصصی از وی 
نمونه دی‌ان‌ای گرفتند. در نهایت همین نمونه دی‌ان‌ای باعث 
شناسایی قاتل فراری شد؛ چرا که دی‌ان‌ای فردی که خودکشی 
کرده بود، به دی‌ان‌ای قاتل فراری بسیار نزدیک بود و مأموران 
با تحقیق درباره این خانواده موفق شدند هویت مرد جنایتکار 
را شناسایی کنند. حالا با شناسایی این جنایتکار مخوف، 

تحقیقات برای دستگیری او ادامه دارد.

خارجی

3سال پس از وقوع آتش‌سوزی مرگبار در کلینیک سینامهر که 
به جان باختن 19نفر منجر شد، حکم متهمان صادر شد و پرونده 
پس از قطعی شدن رأی به اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 

فرستاده شد.
به گزارش همشهری، روز دهم تیرماه سال99 انفجاری در 
کلینیک سینامهر واقع در خیابان شریعتی تهران اتفاق افتاد 
که بر اثر آن 15زن و 4مرد جان خود را از دست دادند. در این 
شرایط تحقیقات برای روشن شدن علت اصلی حادثه و شناسایی 
مقصران آن در دادسرای امور جنایی تهران آغاز شد. رسیدگی 
به این پرونده به انجام تحقیقات تخصصی نیاز داشت. بررسی‌ها 
به هیأت 15 نفره کارشناسان رسمی سپرده شد و آنها در نهایت 
مؤسسان و هیأت مدیره شرکت خدمات پزشکی و جراحی سینا 
مبین شمیرانات را 52درصد و وزارت بهداشت، دانشگاه شهید 
 بهشتی، ‌شهرداری، آتش‌نشانی و سازمان‌های مرتبط دیگر را 
در مجموع 48درصد مقصر این حادثه تشخیص دادند. این 

پرونده به شعبه1058 دادگاه کارکنان دولت فرستاده شد که 
4جلسه محاکمه در دادگاه با حضور متهمان، ‌خانواده قربانیان، 
مصدومان حادثه و وکلای آنها برگزار و سرانجام به صدور رأی 
منجر شد. براساس رأی صادر شده متهمان این پرونده 31نفر 
بودند که اتهامشان تسبیب در قتل شبه عمد بوده است. 10متهم 
اول پرونده که 8مرد و2زن که از پزشکان و سهامداران کلینیک 
بودند هر کدام به میزان قصوری که در مرگ 19 نفر داشتند به 
پرداخت دیه در حق اولیای دم و هرکدام از یک سال و نیم تا 

3سال حبس محکوم شدند.
علاوه بر این، وزارت بهداشت و درمان به میزانی که مقصر است 
به پرداخت دیه محکوم و موظف شده تا مقاله و کار تحقیقی 
در زمینه نحوه نظارت بر کلینیک‌های مشابه را انجام دهد تا 
از بروز چنين حوادث مشابه جلوگیری شود. شهرداری محل 
حادثه نیز به پرداخت جریمه نقدی و تهیه مقاله تحقیقی درباره 
آسیب‌شناسی کلینیک سینا مهر شمیران و نظارت شهرداری 
روی آن مرکز و راهکارهای پیشگیرانه در ارتباط با جلوگیری 
از حوادث مشابه این کلینیک محکوم شده است. سازمان 
آتش‌نشانی نیز به پرداخت دیه و جریمه نقدی محکوم شد. 
همچنین 2نفر که در سازمان مرتبط با حوادث کار بودند باید دیه 
و جریمه نقدی بپردازند و حکم آنها در رسانه منتشر شود و یک 
کارگر تبعه افغانستان که در کلینیک محل حادثه کار می‌کرد 

نیز از ایران اخراج شود.
به‌دنبال صدور این رای، تعدادی ازمتهمان پرونده به این حکم 
اعتراض کردندکه پرونده به شعبه اول دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران ارسال شد که قضات آرای صادره را تأیید کردند و پرونده 
دیروز به قاضی امین کرمانی‌نژاد، دادیار شعبه چهارم اجرای 

احکام دادسرای جنایی تهران ارسال شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مردی که از مدت‌ها قبل با یکی از اقوامش 

دچار اختلاف شده بود در جنایتی هولناک  جنایی
این زن و دخترش را با شلیک گلوله به قتل 

رساند.
به گزارش همشهری، ساعت ۱۰:۳۰ جمعه سوم شهریور مردی 
در روستای گوشلوی شهرستان پارسیان واقع در استان اردبیل 
با استفاده از سلاح شکاری به‌سوی مادر و دختری جوان شلیک 
کرد و هر دو نفر را به قتل رساند. او پس از ارتکاب جنایت به مکان 

نامعلومی گریخت و دقایقی بعد با حضور پلیس تحقیقات جنایی 
در این‌باره کلید خورد. در همان تحقیقات اولیه معلوم شد که 
عامل جنایت مردی از اقوام قربانیان است. سرنخ‌های به‌دست آمده 
حاکی از آن بود که او از مدت‌ها قبل با قربانیان بر سر مسائل مالی 
دچار اختلاف شده بود و مدت‌ها با یکدیگر دچار کشمکش بودند.
ادامه تحقیقات و استعلام سوابق متهم اطلاعات بیشتری را 
فاش کرد. این شواهد نشان می‌داد چندی قبل در جریان این 
اختلافات، قاتل به همراه برادرش با اعضای خانواده قربانیان)مادر 

و دختر( درگیر شدند  اما در این درگیری قاتل به اشتباه با چاقو 
برادر خودش را به قتل رساند. با وجود این اما اولیای دم متهم را 
بخشیده و باعث آزادی‌اش شده بودند. بعد از این ماجرا او همچنان 
از قربانیان کینه به دل گرفته و به‌دنبال انتقام‌جویی بود. چرا که 
در درگیری با آنها ناخواسته باعث قتل برادرش شده بود. در این 
شرایط بود که او برای انتقام‌جویی دست به این جنایت زد. هرچند 
او بعد از قتل به مکان نامعلومی گریخته بود اما سرانجام بعد از 2روز 
فرار صبح دیروز )یکشنبه( مأموران پلیس موفق شدند قاتل فراری 
را دستگیر کنند و او در بازجویی‌های مقدماتی به قتل مادر و دختر 
اعتراف کرد. فیروز فرهانی، دادستان پارس‌آباد در این‌باره گفت: 

رسیدگی به این پرونده در شعبه اول بازپرسی در جریان است.

دست کارچاق‌کن قضایی رو شد 
مردی که با ادعای ارتباط با مسئولان عالی قضایی اقدام به سوءاستفاده مالی و غیراخلاقی از شهروندان می‌کرد 
دستگیر شد. مرکز حفاظت اطلاعات قوه قضاییه از مدتی قبل رسیدگی به این پرونده را آغاز کرده بود. متهم به‌عنوان 

کارشناس قضایی دادستانی در اینستاگرام با طعمه‌هایش ارتباط برقرار کرده و از آنها کلاهبرداری می‌کرد. 

بخشش قاتل به‌خاطر فرزند خردسالش
پدر و مادر مقتول، قاتل پسرشان را به عشق امام حسین ع و به خاطر فرزند 8ساله‌اش بخشیدند. رسیدگی به این 
پرونده از 5سال قبل به‌دنبال وقوع قتل در اسدآباد همدان آغاز شد. در این پرونده قاتل در درگیری مقتول را به 
قتل رسانده بود و با صدور حکم قصاص در یک قدمی چوبه دار بود که اولیای دم او را به‌خاطر فرزندش بخشیدند.

بخشش
انتظامی

انتقام‌گیری مرگبار از مادر و دختر
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آغاز برداشت برنج  از شالیزارهای شمال‌
برداشت برنج از شالیزارهای 
استان‌های شمالی آغاز شده 
‌است. به گزارش همشهری، 
استان گیان وسیع‌ترین 
شالیزارهای شمال کشور را 
دارد. اگرچه کاهش بارندگی‌ها، 
کم شدن ذخیره حجم سدها را 
به‌دنبال داشته، اما برنامه‌ریزی 

برای مدیریت منابع آبی برای کم نشدن از مساحت زیرکشت نشاء 
در اولویت برنامه‌های جهادکشاورزی استان بوده ‌است. براساس 
آمارهای موجود، نیاز سالانه کشور ما به محصول برنج ۳میلیون تن 
است که هر ساله حدود ۲میلیون ‌و۲۵۰ هزار تن از این محصول در 
سطح بیش از ۶۰۰هزار هکتار از اراضی داخل کشور تولید و مابقی 
کسری بین ۷۵۰ تا یک میلیون تن از محل واردات از کشورهای دیگر 
تامین می‌شود. عمده برنج کشور در استان‌های شمالی یعنی گیلان، 
مازندران و گلستان کشت و تولید می‌شود وشالیکاری در ۱۵ استان 
دیگر نیز رواج دارد که استان‌های خوزستان، اصفهان و فارس قطب 

جنوبی تولید برنج کشور هستند.

ذره بین عدد خبر

عکس نوشت

مدیر کل امور اقتصاد و دارایی خراسان‌شمالی 
گفت: ۲ میلیون و ۱۲۰ هزار دلار سرمایه 
خارجی طی عملکرد دولت سیزدهم در 
استان جذب شده که نسبت به دولت قبل 
بیش از ۳۰۰ درصد افزایش را نشان می‌دهد. 
به گزارش ایرنا، محمد رحمانی اظهار کرد: 
5 مجوز سرمایه‌گذاری خارجی نیز در دولت 
سیزدهم صادر شده که طبق آن ۱۰میلیون و 
۵۵۰هزار و ۸۰۰دلار سرمایه خارجی در استان 

جلب شده است.‌

2
میلیون دلار 

مدیرعامل شرکت گاز فارس گفت: 
با نهضتی که در زمینه صنعت شروع 
کردیم در 2 سال گذشته ۱۵۰۶ صنعت، 
گازرسانی‌شده و ۵۰۰صنعت دیگر هم در 
آینده‌ای نزدیک گازرسانی می‌شود. به 
گزارش تسنیم، علی‌اکبر میدان‌شاهی اظهار 
کرد: با محقق شدن این مورد، یک تحول و 
یک جهاد در زمینه فرمایشات مقام معظم 
رهبری در حوزه رونق تولید، اشتغال‌زایی و 

خلق ثروت رخ داده است.

۱۵۰۶
صنعت  

ارائه خدمات درمانی رایگان به زائران خارجی در قم
مجید محبی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی قم:   ‌بیمارستان امام رضا ع  برای خدمت‌رسانی به زوار خارجی 
در نظر گرفته ‌شده است و خدمات سرپایی، ویزیت پزشک، تزریقات، پانسمان و تحویل دارو به ‌صورت رایگان 

به آنان ارائه می‌شود.‌

‌مراکز رفاهی دولتی مستقر در نوار ساحلی مازندران عمومی می‌شود
سیدمحمود حسینی‌پور، استاندار مازندران: تمامی مراکز رفاهی دولتی مستقر در نوار ساحلی استان مازندران 
باید در طرح مولدسازی برای استفاده عموم قرار بگیرند تا زمینه‌های مشارکت، سرمایه‌گذاری و واگذاری به 

بخش خصوصی فراهم شود.‌

خراسان شمالی

فارس

ایلام

سطح زیرکشت ‌

293333 هکتار
کشت مکانیزه ‌

185000 هکتار
پیش‌بینی برداشت ‌

720000 تن
تعداد شالیکاران ‌

170000 نفر

سطح زیرکشت ‌

70000 هکتار
پیش‌بینی برداشت ‌

‌350000 تن

گلستان

گیلانمازندران

سطح زیرکشت ‌

310000 هکتار
کشت مکانیزه ‌

۱۵۹347 هکتار
پیش‌بینی برداشت ‌

800000 تن
بانک نشاء برنج ‌

۱۷۸ واحد

حال و هوای اربعین حسینی در مرز چذابه

خسروی؛ جنگل‌های بلوط 
مرز خسروی در 20کیلومتری 
قصرشیرین قرار دارد که گنبد صوفی، 
موزه مردم‌شناسی، کاروانسرای عباسی، 
کاخ خسرو، چهارقاپی، بان قلعه و قلعه 
جوانمیر نیز از دیدنی‌های آن محسوب 
می‌شوند. اسلام‌آباد غرب با جنگل‌های 
انبوه بلوط و سرآب مورت هم در همین 

مسیر، میزبان زائران است.

مهران؛ زیارت امامزادگان  
شهرستان مهران در ۸۵کیلومتری 
جنوب غربی ایلام آثاری چون امامزاده 
»سیدحسن بن موسی کاظم ع« را در 
۵کیلومتری و امامزاده »علی صالح« 
را در ۴۵کیلومتری خود دارد. دیدن 
آتشکده »قینقر« و قلعه »کنجانچم« 
که قدمتش به عهد قاجار می‌رسد 
هم در این مسیر خالی از لطف نیست.

تمرچین

باشماق

شلمچه

چذابه

خسروی

زیارت  و سیاحت  در مرز‌های شش‌گانه

تا‌کنون بیش از یک‌میلیون نفر برای حضور در مراسم اربعین 
راهی شده‌اند تا از مرزهای شش‌گانه غربی، خود را به عراق 

برسانند. زائران معمولا در راه برگشت ساعتی برای بازدید از 
جاذبه‌های گردشگری اطراف مرز وقت می‌گذارند تا هم خستگی 
راه را بزدایند و هم از دیدنی‌های غرب و جنوب کشور یادگاری 
در خاطرات خود داشته ‌باشند. در این گزارش با هم چند جاذبه‌ 

گردشگری در اطراف مرزهای شش‌گانه را مرور می‌کنیم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تمرچین؛ گردشگری طبیعی تمام‌عیار    
پیرانشهر را نه فقط به مرز تمرچین، بلکه به جنگل‌های سرسبز و 
رودخانه‌های خروشانش می‌شناسیم. آبشار »خرپاپ«، تفرجگاه 
»آبخوارده«، روستای گردشگری »کهنه‌لاجان«، کوهستان‌های 
»قندیل« و »قلات شاه« با لاله‌های واژگون، دره »هه وشینان«، دره 

»بادین آباد« و آبشارهای »کانی لوسه« را از قلم نیندازید.

باشماق؛ اورامانات    
مرز باشماق درواقع یک روستاست که در دهستان »خاومیرآباد« 
شهرستان مریوان قرار گرفته است. نام مریوان هم با نام دریاچه »زریوار« 
پیوند خورده‌است. حتما به منطقه اورامانات هم سری بزنید که 82کیلومتر 

با مرز فاصله دارد؛ روستایی پلکانی در کوهستان.

چذابه؛ بازارچه مرزی 
منطقه‌ای در ۱۷کیلومتری شمال‌غربی شهر بستان در 
خوزستان را به‌نام چذابه می‌شناسیم. در ۲۰کیلومتری 
شمال‌غرب بستان بازارچه مرزی معروف چذابه قرار دارد. 
این بازارچه محصولات کشاورزی، لبنی، ساختمانی و تولیدات 

داخلی را به کشور عراق صادر می‌کند.‌

شلمچه؛ بازار ماهی‌فروشان خرمشهر 
میان خرمشهر و مرز شلمچه شهر تازه‌ای به 
نام »مقاومت« و روستایی به نام »پل نو« قرار 
گرفته‌است. شلمچه از جنوب به اروندرود، از 
شرق به خرمشهر و از غرب به خط مرزی محدود 
می‌شود. علاوه بر اروندرود، جذاب‌ترین دیدنی 

در سفر به خرمشهر، بازار ماهی‌‌فروشان است.‌

مهران

پیشنهادهایی برای زائران اربعین که در مسیر بازگشت قصد دارند از جاذبه‌های اطراف مرز دیدن کنند
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صفر و صد 

میزبانی! 
وضعیت میزبانی تیم‌های ایرانی در لیگ قهرمانان 
آسیا هنوز مشخص نیست. سؤال بزرگ اینجاست 
که میزبانی تیم‌های ایرانی در آسیا چه سرنوشتی 
خواهد داشت؟ آیا ایرانی‌ها فرصت میزبانی از این 
مسابقات و استفاده از امتیاز تماشاگران را از دست 
می‌دهند؟ دیدار با نمایندگان عربستانی باز هم 
مثل همیشه در زمین بی‌طرف برگزار خواهد 
شد؟ یا اینکه این‌بار مشکلات حل‌شدنی هستند و 
تماشاگران فوتبال در ایران هم می‌توانند مسابقات 

را دنبال کنند؟

  درویش امیدوار است
علیرضا درویش، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس 
هنوز امیدوار است که رایزنی‌ها میان نمایندگان 
ایران و عربستان به نتیجه برسد و بازی‌های 
نمایندگان 2کشور، دیگر در زمین بی‌طرف 
برگزار نشود. پس از بهبود روابط 2کشور گفته 
شد که مشکل برگزاری بازی‌های تیم‌های ایرانی 
با عربستانی در زمین بی‌طرف برای همیشه به 
فراموشی سپرده خواهد شد اما آنطور که از شواهد 
پیداست، این مسئله همچنان پابرجاست و احتمالا 
پرسپولیس و النصر در زمین بی‌طرف از یکدیگر 
میزبانی خواهند کرد و آن زمین بی‌طرف احتمالا 
در کشور امارات خواهد بود. البته که به‌گفته مهدی 
تاج رایزنی‌ها هنوز ادامه دارد و شاید این خبر از 

کانال‌هایی غیر از کانال فوتبال به گوش برسد.

  افشاگری از امارات
رسانه‌های اماراتی و عربی تأکید کرده‌اند که محال 
است دیدارهای نمایندگان ایران و عربستانی‌ها 
فعلا در زمین یکی از این دو تیم انجام شود. 
فصل‌های گذشته نیز تیم‌های ایرانی چندبار به 
عربستان رفتند اما عربستانی‌ها هرگز به ایران 
قدم نگذاشتند. روزنامه دوبی الریاضی نخستین 
روزنامه‌ای بود که به شکل جدی مسئله تکرار بازی 
در زمین بی‌طرف را مطرح کرد و سپس نشریه 
عکاظه نیز مدعی شد که دیدارهای پرسپولیس و 

النصر در زمین بی‌طرف برگزار خواهد شد.

  تاج: وی‌ای‌آر حل می‌شود 
این نخستین‌بار نیست که مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال ایران در مورد حل‌شدن مسئله 
وی‌ای‌آر صحبت کرده و وعده داده ‌که به‌زودی 
مشکل حل می‌شود. از طرف دیگر با وجود 
تحریم‌ها کنفدارسیون فوتبال آسیا هم تأکید 
کرده است که تا قبل از شروع لیگ قهرمانان آسیا 
وی‌ای‌آر را به فوتبال ایران خواهد رساند. اگر این 
اتفاق رخ بدهد، احتمالا مشکل میزبانی در برابر 
تیم‌های غیرعربستانی حل می‌شود. این یعنی 
تیم‌های ایرانی ۶میزبانی در رقابت‌های این فصل 
لیگ قهرمانان خواهند داشت البته با آن شرط که 
مشکلات مربوط به نصب دوربین‌ها در ورزشگاه 

آزادی که میزبان 2تیم آسیایی است، حل شود.

خواب 6ساله
در مورد اینکه آیا باشگاه‌های ایرانی در فصل جدید 
لیگ قهرمانان آسیا می‌توانند میزبان رقبای خود 
باشند یا نه، حرف و حدیث‌های زیادی وجود دارد 
و انبوهی از اخبار متناقض به گوش می‌رسد. با این 
حال یکی از موانعی که به‌طور مکرر به آن اشاره 
می‌شود، بحث فقدان سیستم کمک‌داور ویدئویی 
در ایران است. این موضوع آنقدر جدی بوده که 
کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش گفته 
کنفدراسیون فوتبال آسیا قرار است به‌طور موقت 
2ورزشگاه آزادی و نقش جهان را به VAR مجهز 
کند. فارغ از اینکه چنین اتفاقی شدنی است یا 
نه  یا کنفدراسیون چنین لطفی به ایران می‌کند 
یا نه، پیام اظهارات هاشمی این است که فوتبال 
ایران به‌طور جدی نیاز به راه‌اندازی VAR دارد 
و درصورتی که این اتفاق رخ ندهد، خبری از 

میزبانی مسابقات مهم نخواهد بود.
طرح استفاده از VAR برای نخستین بار 
سال 2016مطرح شد. یک سال بعد استرالیا 
به نخستین کشوری تبدیل شد که در سطح 
حرفه‌ای، بهره‌برداری از این سیستم را می‌آزمود. 
سال بعد نوبت به لیگ برتر انگلستان رسید و بعد 
به‌طور گسترده شاهد رواج استفاده از این فناوری 
در کشورهای مختلف بودیم. نقطه عطف بزرگ این 
داستان، استفاده از VAR در جام‌جهانی 2018بود. 
در جام‌جهانی 2022نیز شاهد استفاده از همین 
فناوری به‌طور تخصصی‌تر بودیم؛ طوری که 
مثلا تشخیص نیمه‌خودکار آفساید به آن افزوده 
شده بود. حالا دیگر تقریبا تمام کشورهای مطرح 
آسیایی در فوتبال این فناوری را دارند و بعضی 
جاها در لیگ‌های پایین‌تر هم از VAR استفاده 

می‌شود اما ما همچنان اندرخم یک کوچه‌ایم.
قطعا اگر در این 6سال موضوع را جدی 
می‌گرفتیم، امروز کارمان به جایی نمی‌رسید 
که از کنفدراسیون VAR قرض بگیریم. شاید 
عقب‌افتادگی فوتبال ایران در این زمینه منجر به 
از دست رفتن فرصت میزبانی در لیگ قهرمانان 
آسیا شود و چه بسا پس از آن، شاهد تکرار این 
اتفاق در مسابقات انتخابی جام‌جهانی باشیم. 

دست بجنبانید.

فوتبال ایران

سوژه روز

فصل جدید سریال امباپهفرار از بحران
امباپه 2گل در پیروزی 3 بر یک مدافع عنوان قهرمانی مقابل نایب‌قهرمان 
فصل پیش برای پاری‌سن‌ژرمن زد. او طوری بازی و شادی گل کرد که به 

همه نشان بدهد قصدش ماندن است و فعلا برنامه‌ای برای رفتن ندارد

16 14

هفته چهارم  امشب با برگزاری 2بازی آغاز خواهد شد. استقلال و تراکتور 
که هر دو در هفته گذشته شکست خورده‌اند در میزبانی از حریفان پایین 

جدولی به‌دنبال پیروزی و فرار از بحران هستند

برنامه بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

استقلال

استقلال خوزستان
19:30

تراکتور

مس
20:00

ليگ برتر ايران - هفته 4

رایووایه‌کانو

اتلتیکومادرید
23:00

لالیگا اسپانیا آخرین خیزآخرین خیزسرسردادارر

فوق ستاره‌اي که بايد نشان بدهد خوش‌بيني‌ها فوق ستاره‌اي که بايد نشان بدهد خوش‌بيني‌ها 
در مورد او اغراق‌آميز نبوددر مورد او اغراق‌آميز نبود

سری آ  ایتالیا

کالیاری

اینتر
22:15

ریوآوه

پورتو
22:45

لیگ برتر پرتغال

ساحل عاج

ایران
13:15

جام جهانی بسکتبال

ليگ برتر ايران - هفته 4

فولاد

پرسپوليس
21:30

سه شنبه 7 شهریور  1402

چهارشنبه 8 شهریور  1402

ذوب‌آهن

هوادار
19:30

آلومینیوم

شمس‌آذر
20:00

نساجی

صنعت نفت
19:30

گل‌گهر

ملوان
20:00

پیکان

سپاهان
19:30

ی|
زاد

م به
رها

ح| 
 طر
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نكته بازی

پیغام‌گیر تلفن قلعه‌نویی
بعد از پیوستن سردار آزمون به رم، شایعه عجیبی منتشر شده با این 
مضمون که او قید حضور در جام ملت‌های آسیا را زده و به باشگاه 
ایتالیایی وعده داده تمام تمرکزش را صرف همین تیم کند. امیدواریم 
این شایعه صحت نداشته باشد. در این مورد از امیر قلعه‌نویی سؤال شده 
و او هم گفته: »آزمون را در ۱۵سالگی من به سپاهان آوردم و شرایط 
حضورش در اردو را فراهم کردم. پیگیر این موضوع هستیم و اطلاعات 
دقیقی نداریم.« خیلی هم عالی؛ فقط ما متوجه نشدیم آن بخش اول چرا 
بیان شد؟ اوضاع این‌طور به‌نظر می‌رسد که اگر شما به منزل قلعه‌نویی 
هم زنگ بزنید و برود روی پیغامگیر، با این پیام مواجه می‌شوید: »شما 
با دعوت‌کننده سردار آزمون به سپاهان در 15سالگی تماس گرفته‌اید. 

لطفا پیغام بگذارید!«

الان باید خوشحال باشیم؟
از زمان قرعه‌کشی مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا، اخبار ضد‌و نقیضی 
در مورد محل میزبانی تیم‌های ایرانی از رقبا مطرح شده است. غیراز 
عربستانی‌ها که گویا هنوز با آنها همان داستان بازی در زمین بی‌طرف را 
داریم، برای میزبانی از بقیه تیم‌ها هم نیاز به فناوری کمک‌داور ویدئویی 
است. در این میان پرتکرارترین وعده‌ای که شنیده می‌شود، استفاده از 
VAR اجاره‌ای است. کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش گفته 
کنفدراسیون فوتبال آسیا به‌طور موقت 2ورزشگاه آزادی و نقش جهان را 
به این سیستم مجهز می‌کند و محمدرضا ساکت، مدیرعامل سپاهان هم 
از اجاره این تجهیزات حرف زده است. خب اصلا به فرض که این اتفاقات 
رخ داد؛ الان باید خوشحال باشیم؟ باید شادی کنیم از اینکه خودمان 
نتوانستیم VAR بیاوریم و ناچار به اجاره آن شدیم؟ خب بعدش چی؟

خصومت که ندارند استاد!
فرهاد مجیدی با الاتحادکلبا در هفته دوم لیگ امارات در برابر تیم 
نه‌چندان سرشناس بطائح با تساوی بدون گل متوقف شد. هر قدر 

نمایش این تیم در هفته نخست مقابل شارجه با وجود قبول 
شکست 4بر 3قابل تحسین بود، نتیجه الاتحادکلبا در 

بازی هفته دوم چنگی به دل نمی‌زد. در این میان 
فرهاد مجیدی هم دقیقه 90در اعتراض به اینکه 
چرا داور بازیکن حریف را به‌دلیل خطای شدید 
اخراج نمی‌کند، کارت قرمز گرفت. مجیدی پایان 

مسابقه در این مورد گفت: »اخراج حق من نبود بلکه 
بازیکن حریف باید توسط داور اخراج می‌شد اما نمی‌دانم 

چرا این داور مدام با حریف ما مماشات می‌کرد.« خب 
عزیزجان آنجا VAR دارند و همه‌‌چیز را چک می‌کنند. ایران 

نیست که بگویی با من خصومت شخصی دارند!

فرار از بحرانفرار از بحران
استقلال و تراکتور که هر دو در هفته گذشته شکست خورده‌اند امشب در 
میزبانی از حریفان پایین جدولی به‌دنبال پیروزی و فرار از بحران هستند

بهروز رسایلی|  خبر انتقال ناگهانی سردار آزمون به رم ایتالیا، باعث 
ذوق فوتبال ایران شد؛ هم از جنبه غیرمنتظره بودنش و هم از این 
نظر که یک بازیکن مهم ایرانی به یک باشگاه معتبر بین‌المللی 
پیوسته است. این انتقال اما اهمیت دیگری هم دارد؛ اینکه شاید 

باید آن را یکی از آخرین کوشش‌های آزمون با استعداد برای 
گرفتن حق واقعی‌اش از فوتبال اروپا بدانیم.

   انتظاری که طولانی شد
داستان سردار آزمون از همان ابتدا با بقیه فرق داشت. 
او خیلی زود به اروپا رسید. عمدتا این انتقاد از بازیکنان 
ایرانی وجود دارد که در ساختار درست پرورش پیدا 

نکرده‌اند و فوتبال را حرفه‌ای و اصولی یاد نگرفته‌اند. 
وقتی سردار در 17سالگی راهی روسیه شد، این امیدواری 

به‌وجود آمد که حداقل او در فضایی نسبتا استاندارد و متفاوت 
رشد کند و هر آنچه نیاز یک فوتبالیست حرفه‌ای است بیاموزد. 

با این حال باید اعتراف کنیم انتظارها برای شکوفایی سردار و رسیدن 
این بازیکن به نقطه‌ای که توقع داشتیم خیلی طولانی شد. نه اینکه حضور 

در فوتبال روسیه برای سردار بد بوده باشد؛ نه. او در تیم‌های مختلف این کشور 
و مخصوصا زنیت درخشید، آقای گل شد، در مسابقات اروپایی گل زد و از سال‌ها 

پیش نقش یک مهره مهم را در تیم ملی ایران ایفا کرد اما این، تمام آن چیزی 
نبود که از آزمون انتظار داشتیم. او باید خیلی زودتر از این حرف‌ها راهی 

یک لیگ معتبرتر می‌شد و بختش را برای درخشش در ویترین 
جهانی می‌آزمود. این اتفاق با کلی تأخیر، یک سال‌ونیم 

پیش برای آزمون رخ داد و این بازیکن به بایرلورکوزن 

آخرین خیزآخرین خیزسرسردادارر

فوق ستاره‌ای که باید نشان بدهد 
خوش‌بینی‌ها در مورد او اغراق‌آمیز نبود

 هفته چهارم از لیگ برتر فوتبال ایران 
امشب با 2بازی آغاز می‌شود و 2 استقلال 
حاضر در این فصل، آغازگر بازی‌های 
این هفته خواهند بود. استقلال تهران و 
استقلال خوزستان از ساعت19:30امشب 
نخستین بازی را در ورزشگاه خالی از 
تماشاگر آزادی تهران آغاز می‌کنند. بعد 
از آنکه پرسپولیس در دومین بازی بدون 
تماشاگر خانگی نخستین امتیازات را از دست 
داد حالا این استقلال است که باید در ورزشگاه 
خالی دومین بازی خانگی‌اش را برگزار کند. 
آبی‌ها در نخستین بازی خانگی ملوان را با یک 
گل شکست دادند و بعد از آن هم روانه اصفهان 
شدند تا بازی سخت هفته سوم را برگزار 
کنند. تیم نکونام حالا از 3بازی صاحب 
2برد و یک باخت است؛ فصل گذشته نیز 
آبی‌ها با ریکاردو ساپینتو در این مقطع 
از فصل دقیقا همین نتایج را گرفته بودند 
و جالب اینکه آنجا هم باخت استقلال 
مقابل همین تیم سپاهان رقم خورده بود. 
البته تیم نکونام در مصاف با سپاهان بازی 
خوبی انجام داد و راه‌های نفوذ زردپوشان 
را به خوبی با یک بازی فشرده بسته بود اما 
روی یک اتفاق و ضربه پنالتی مغلوب حریف 

پرستاره‌اش شد.
در ترکیب استقلال این روزها حسین حسینی در 
اوج آمادگی است و دوباره به روزهای خوب خودش 
بازگشته است. کاپیتان استقلال در 3بازی اول 
2پنالتی گرفته و 2بار کلین‌شیت کرده تا فصل را 
با روحیه‌ بالایی آغاز کند. در کنار او آرش رضاوند 
و محمدحسین مرادمند نیز از خوب‌های استقلال 
در 3هفته ابتدایی بوده‌اند که هر کدام یک گل 
هم برای آبی‌ها زده‌اند. نکونام در خط دفاعی 
کماکان آرمین سهرابیان را به‌خاطر 

آسیب‌دیدگی در اختیار ندارد و باید دید دفاع میانی 
تیمش را با چه ترکیبی خواهد بست. او بعد از اینکه 
مقابل سپاهان به بازی با 3دفاع روی آورد در این 
بازی دوباره به روش سابق برمی‌گردد اما باید دید زوج 
مرادمند در دفاع میانی ایمان سلیمی خواهد بود یا 
روزبه چشمی. سلیمی در نخستین بازی‌اش نمایش 
بدی نداشت اما در صحنه پنالتی اشتباه عجیبی 

مرتکب شد.
حریف امشب استقلال، آبی‌پوشان خوزستانی هستند 
که امسال دوباره به لیگ برتر بازگشته‌اند و تا امروز فقط 
یک امتیاز گرفته‌اند. البته استقلال خوزستان یک بازی 
کمتر از سایر تیم‌ها انجام داده چون بازی هفته سوم 
این تیم با تراکتور به تعویق افتاده است. آبی‌های اهواز 
محمود مطلق‌زاده را به‌خاطر اخراج در بازی قبلی در 
اختیار ندارند و سیروس پورموسوی با سایر بازیکنانش 
به دنبال کسب یک مساوی در زمین سفت ورزشگاه 

آزادی خواهد بود.
دومین بازی امشب نیم‌ساعت بعد از بازی استقلال آغاز 
می‌شود و در تبریز تیم تراکتور میزبان مس رفسنجان 
خواهد بود. تراکتور بعد از خریدهای پرسروصدای 
تابستانی ابدا انتظار چنین شروع ضعیفی را نداشت 
اما این تیم در 3بازی ابتدایی‌اش در لیگ و آسیا فقط 
3باخت نصیبش شد. پاکو خمز هنوز ترکیبش را به 
درستی پیدا نکرده و در خط حمله نیز خلأ یک مهاجم 
هدف و گلزن تبریزی‌ها را کاملا آزار داده است. البته 
خرید جدید این تیم یعنی مهدی عبدی از این بازی 
می‌تواند به میدان برود و شاید حضور او بتواند مشکلات 
تراکتور را در خط حمله کاهش دهد. حریف امشب 
تبریزی‌ها یعنی مس رفسنجان با توجه به نتایج اخیر و 
به‌خصوص شکست پرگل خانگی در آخرین بازی‌اش 
حریف راحت و مناسبی برای خارج کردن تراکتوری‌ها 
از بحران به‌نظر می‌رسد. ساکت الهامی فصل جدید را 
در تیم تازه‌اش بسیار ناامیدکننده آغاز کرده و باید دید 

می‌تواند در تبریز به پروپای تراکتور بپیچد یا نه.
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خیز خمز؟
مس رفسنجان بهترین قرعه برای نجات 

تراکتور از مخمصه است
اگرچه قرعه تراکتور در هفته‌های آغازین لیگ 
بیست‌‎وسوم دشوار به‌نظر  می‌رسید اما  کمتر  کسی 
می‌توانست تصور کند این تیم شروعی تا این اندازه 
ناامیدکننده داشته باشد. تراکتور بازی هفته اولش را 
در حالی 3بر یک به سپاهان باخت که عملا هیچ حرفی 
برای گفتن نداشت. آنها هفته دوم هم در زمین خودی و 
در ورزشگاه مملو از تماشاگر یک بر صفر به پرسپولیس 
باختند و البته باید خوشحال باشند که گل‌های بیشتری 
دریافت نکردند. پس از این استارت مایوس‌کننده، 
تراکتور در پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا هم در تبریز و بار 
دیگر مقابل چشم تماشاگران خودی 3بر یک به الشارجه 
باخت تا کم‌کم صدای اعتراض هواداران به آسمان بلند 
شود. باخت به شارجه تنها یک شکست معمولی و قابل 
جبران نبود. این باخت، یک تورنمنت را از تراکتور گرفت؛ 
تیمی که خیلی هم هزینه کرده بود و امیدواری زیادی 
به درخشش در آسیا داشت. در چنین شرایطی تراکتور 
امروز بازی هفته چهارمش را در برابر مس رفسنجان 
برگزار می‌کند؛ با این توضیح که دیدار هفته سوم این تیم 
با استقلال خوزستان به تعویق افتاده است. بازی امروز از 
هر جهت یک فرصت درخشان برای تراکتور و پاکو خمز 
به شمار می‌آید تا از بحران فعلی خارج شوند. این مسابقه 
هم در تبریز است و البته آنها به مصاف تیمی می‌روند که با 
ساکت الهامی، از 3بازی اولش فقط 2امتیاز گرفته و تنها 
یک گل زده است. مس رفسنجان هفته قبل در نتیجه‌ای 
باورنکردنی 3بر صفر در برابر شمس‌آذر قزوین شکست 
خورد. اگر تراکتور این بازی را هم نبرد، دیگر آشکار خواهد 

شد که مشکلات این تیم جدی است.

گوش شکسته‌ها و 
امکانات لاکچری

ساختمان اداری فدراسیون کشتی به‌همراه 
سالن همایش‌های 1200نفری شهید ضرغام 
و دیگر امکانات کمپ تیم‌های ملی کشتی 
شامل مرکز رسانه، سینما و سالن بدنسازی روز 
گذشته همزمان با سالروز تولد جهان پهلوان 
تختی با حضور رئیس مجلس و رئیس شورای 
شهر تهران افتتاح شد. در این مراسم علاوه 
بر مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران، 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، کیومرث 
هاشمی سرپرست وزارت ورزش و جوانان، 
سیدمناف هاشمی دبیرکل کمیته ملی 
المپیک، برخی از نمایندگان مجلس، مسئولان 
ورزش ستاد کل نیروهای مسلح و تعدادی از 
روسای فدراسیون‌های ورزشی و پیشکسوتان 
رشته کشتی حضورداشتند. در این مراسم از 
مدال‌آوران کشتی آزاد و فرنگی در مسابقات 
جهانی در رده نوجوانان و جوانان نیز تقدیر شد. 
همچنین بازوبند پهلوانی توسط رئیس مجلس 
به بازوي حسن یزدانی و محمدعلی گرایی 
کاپیتان‌های تیم ملی کشتی آزاد و فرنگی ایران 
در مسابقات جهانی بسته شد. پیش‌تر کمپ 
تیم‌های ملی شهید حاج قاسم سلیمانی افتتاح 
شده بود. این کمپ استخر 4فصل، رستوران، 
روف گاردن، کتابخانه و اتاق بازی دارد که 
اتاق بازی هم دارای امکاناتی نظیر میز بیلیارد، 

پینگ‌پنگ و پلی‌استیشن است.

پیوست، هرچند حضور سردار در تیم قرمز و مشکی‌ها چندان ثمربخش 
و مؤثر از کار درنیامد. حالا اما نوبت رم است؛ باشگاهی که از نظر اعتبار 
به شکلی محسوس بالاتر از لورکوزن قرار می‌گیرد. این می‌تواند یکی از 
آخرین خیزهای سردار برای خودنمایی در عرصه فوتبال باشگاهی باشد؛ 
چنان که انتظار می‌کشیدیم، طوری که دوست داشتیم. اگرچه رقابت در 
این تیم دشوار است و با جذب فوری روملو لوکاکو سخت‌تر هم شده اما 
آزمون باید نشان بدهد لیاقت بیش از یک دهه توجه ویژه را داشته 
است. او برای این مهم، یک فصل‌ونیم فرصت دارد؛ تا پایان دوران 

قرضی حضورش در پایتخت ایتالیا.

   بهترین سرمربی یک ایرانی؟
فوتبال ایران در عصر طلایی‌اش یعنی از میانه‌های دهه 70تا 
اواسط دهه 80خورشیدی لژیونرهای زیادی در باشگاه‌های معتبر 
اروپایی داشت. برخی از این بازیکنان هم با مربیان معتبر و سرشناسی 
کار کرده‌اند که ازجمله آنها می‌توان به حضور علی دایی زیرنظر اوتمار 
هیتسفیلد اشاره کرد. از جنبه غیرفنی هم مثلا محمدرضا خلعتبری را داشتیم 
که در عجمان امارات شاگرد دیگو مارادونا بود. اگرچه افسانه آرژانتینی هرگز مربی بزرگی 
نبود و نشد اما حقیقتا باید او را از جذاب‌ترین مردان کره زمین بدانیم. با این تفاسیر به‌نظر 
می‌رسد حالا آزمون در حال همکاری با بهترین سرمربی یک لژیونر ایرانی در تاریخ است. 
در مورد ژوزه مورینیو چه باید گفت؟ هم چهره‌ای جذاب و خبرساز برای 
ژورنالیست‌ها دارد و هم انبوهی از افتخارات که شامل 
قهرمانی در لیگ‌های معتبری مثل انگلیس، اسپانیا و 
ایتالیا و البته فتح لیگ قهرمانان اروپا می‌شود. کار با او 

قطعا جذاب است.
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افقی:
 1- شهری در آلمان- 
برشته‌شده- مانع تابش 

آفتاب
2- مقابل فرعی- کم‌ارتفاع- 

بخیل
3- معاهده‌ای که به جنگ 
جهانی اول پایان داد- بتخانه 
هند که سلطان محمود 

غزنوی فتح کرد
4- ورزشی گروهی- شهری 

در استان مرکزی- قیمت
5- باغ انگور- غلبه- حرکت 

ماده سیال
6- مالک- اعلامیه سیاسی 
که به‌طور مخفیانه توزیع 

شود- استفراغ
7- از الفبای فارسی- پدر 

شعر نو- آهنگر
8- ویتنام قدیم- از توابع 
مثلثاتی- فیلمی ساخته 
دارن آرونوفسکی و بازی 

برندن فریزر
9- گدایی- محبوب- آتش

10- صد مترمربع- ملیت 
ما- آسمان

11- خرج- دلیر و شجاع- 
جانشین او

ساختمان-  روکار   -12
فرزند زکریای نبی)ع(- از 

رشته‌های ورزش قایقرانی

13- تغییر حالت مایع به 
جامد- خبرگزاری کار ایران

14- فلزی براق با ساختاری 
بلورین- آبگوشت محلی 

قم- حرکت
15- لانه پرنده- ضربه‌ای با 

انگشت- از ادات پرسش
  

عمودی:
1- حمال- ابزاری برای 
شخم‌زدن و شیار‌نمودن 

زمین- رمق آخر
2- سخن صریح- پروردگار- 

مانور نظامی
3- ننر- آفت‌ها- ینگه 

دنیایی
4- مسلسل سنگین- محل- 

درخشش
5- نامی پسرانه- تاج

6- نمایندگی- آسان- سوره 
شصت ونهم قرآن

7- زینک- سبز تیره- 
فرو‌بردن سوزن در چیزی

8- نشانه مصدر جعلی- 
داستانی نوشته آنتوان سنت 

اگزوپری- خدای ساختگی
9- سپهر- برق را از کوئل به 

دلکو می‌رساند- طایفه
10- مقابل عمدی- بهتر- 

پاره‌کردن و چاک‌دادن
مأمور  یخ‌زده-   -11

تشریفات صفوی
12- نیک‌بختی- شرط‌بندی- 

چاپگر کامپیوتر
13- فیلمی ساخته داریوش 
مهرجویی- واحد شمارش پل- 

گاو یالدار تبت
14- دزدی‌کردن- درختی 

برگ‌ریز- از الفبای انگلیسی
15- مخفف اینک- موسیقی‌دان 
عصر ساسانی را می‌گفتند- بی‌همتا

دنهسنمشدتتامش
امودردناسکلااب
کشرسشکرتکمرک
لییوساریدیسیو
ااشامتکرادتر
هدرایااناندای

ووهیوبلاهدعو
تروییکورکلیاف
ایندهدیشوپمر
وننلدنهولادرز
ادرکهدویتکان
راونونیخیمنید
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ادراقوزماررتکد
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4564
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

621897543
479365281
358124769
836972154
247513896
915648327
584739612
762481935
193256478

متوسط

6     4 8 7  
     6   3
  4  9  6   
 1 2 7      
9        4
     3 2 8  
  9  6  7   
7   5      
 5 3 8     1542683197

819274563
637519284
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468152379
721396458
983425716
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154768932

ساده

متوسط

621354879
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189462735
746531928
253879461

سخت

6     7    
   3  5 2   
  8      9
8   9    5 4
         
9 1    8   7
5      6   
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   2     8

ساده

 4  6  3  9  
8   2  4   3
  7  1  2   
3  5    6  1
 6      7  
7  1    4  8
  3  2  7   
2   9  1   5
 5  7  8  3  

فصل جدید سریال امباپه
امباپه 2گل در پیروزی 3 بر یک مدافع 
عنوان قهرمانی مقابل نایب‌قهرمان فصل 
پیش برای پاری‌سن‌ژرمن زد. او طوری بازی 
و شادی گل کرد که به همه نشان بدهد 
قصدش ماندن است. امباپه می‌خواهد 
فصل آخر قراردادش را هم در پاریس 
سپری کند اما هنوز احتمال انتقال او به 
رئال‌مادرید در چند روز باقیمانده تا اول 
سپتامبر که مهلت انقضای نقل‌وانتقالات 
تابستانی است از بین نرفته. برخی 
رسانه‌ها از احتمال این جابه‌جایی در 
همین روزهای آینده خبر می‌دهند. منابع 
عربی چنین نظری دارند اما خبرنگاران 
اسپانیایی نزدیک به رئال همچنان 
تأکید می‌کنند که اگر این اتفاق بیفتد، 
در تابستان آینده خواهد بود. با وجود 
مصدومیت وینیسیوس و دست خالی 
آنچلوتی برای خط حمله، باز هم به‌نظر 
می‌رسد خریدی هجومی و اصا خریدی 
در این هفته در کار نخواهد بود. اگر امباپه 
نیاید که به‌احتمال زیاد نمی‌آید، کارلتو 
باید روی وینی، رودریگو و خوسلو اکتفا 
کند. البته کادر رئال‌مادرید والورده و آردا 
را به‌عنوان گزینه‌های خط حمله در وینگر 
راست می‌بینند. از طرفی برخی رسانه‌ها 
ادعا کرده‌اند که مادر امباپه و فرد همه‌کاره 
این بازیکن به فلورنتینو پرس قول داده که 
او را تابستان آینده راهی برنابئو خواهد 
کرد. اما پرس که 2بار فریب مادر این 
بازیکن را خورده است نمی‌خواهد روی 
این قول شفاهی حساب کند. نظر رئیس 
رئال‌مادرید این است که اگر قرار است 
توافقی صورت بگیرد، روی کاغذ باشد. 
البته از لحاظ قانونی این کار امکان‌پذیر 
نیست چون بازیکنان تحت قرارداد 
با یک باشگاه اجازه ندارند تا 6ماه 
پیش از پایان انقضای قراردادشان 
با باشگاهی دیگر وارد مذاکره شوند. 
بنابراین هر توافقی روی کاغذ هم فاقد 
وجاهت قانونی خواهد بود و جریمه 
و محکومیت در برخواهد داشت مگر 
آنکه این توافق با اطلاع و اجازه باشگاه 

مبدأ صورت بگیرد.

گابری ویگا، ستاره ۲۱ساله سلتاویگو با قراردادی ۴ساله به ارزش ۴۰میلیون یورو به الاهلی عربستان پیوست. ویگا 
در کنار ادو مندی، فیرمینو، محرز، سن‌ماکسیمن، کسیه، ایبانیز و دمیرال ترکیب پرستاره تیم تازه صعودکرده به 
لیگ عربستان را تشکیل خواهند داد. این بازیکن فصل پیش مورد توجه باشگاه رئال‌مادرید بود اما در بازی مستقیم 

در نیم‌فصل دوم نتوانست نظر باشگاه را جلب کند و از فهرست خط خورد.

تن‌هاخ وسواس زیادی روی پست دفاع چپ دارد. او لوک شو را داشت اما در بدو ورود اقدام 
به جذب یک مدافع چپ متوسط و گمنام به نام مالاسیا کرد. حالا با وجود این دو، باز هم 

او مدافع چپ می‌خواهد. منچستریونایتد همچنین نگاهی به سرخیو رگیلون به‌عنوان 
گزینه‌ای برای دفاع چپ دارد. مارکوس آلونسو از بارسلونا که مورد نیاز ژاوی نیست 
اما خودش اصرار دارد بماند، دیگر گزینه منچستر برای این پست است. همچنین 
منچستریونایتد تماس‌هایی با چلسی در مورد شرایط جذب مارک کوکوریا 

به‌صورت قرضی داشته است.

سوفیان آمرابات برای بازی هفته دوم سری‌آ فیورنتینا مقابل لچه دعوت نشده است. او دیگر نمی‌خواهد تا روشن‌شدن 
وضعیت انتقالش با این تیم تمرین کند. آمرابات از آغاز مهلت نقل‌و‌انتقالات منتظر منچستریونایتد بوده است.

کیران تیرنی تست‌های پزشکی خود را تکمیل کرد تا به‌صورت قرضی و برای یک فصل و بدون گزینه خرید به رئال 
سوسیداد بپیوندد. با آمدن تیمبر این مدافع اسکاتلندی مازاد شده بود اما مصدومیت طولانی خرید جدید باعث نشد 
تیرنی از فهرست تیم خارج نشود. آرسنال برای فروش او 28میلیون یورو درخواست کرد و سوسیداد آن را رقم بالایی 

دانست. به همین دلیل 2تیم بر سر انتقال قرضی به توافق رسیدند.

 بنژامن پاوار در دیدار دیشب بایرن‌مونیخ - آگزبورگ غایب بود. پاوار می‌خواهد راهی اینتر شود و برای این کار به 
بایرن فشار می‌آورد اما مونیخی‌ها قصد دارند قبل از فروش او، جایگزینش را جذب کنند.

باشگاه العربی برای جذب مارکو وراتی به توافق نهایی با پاری‌سن‌ژرمن رسید! این باشگاه قطری 
اطمینان دارد روزهای آینده انتقال رسمی خواهد شد.

منچستریونایتد با کریستال پالاس برای دین هندرسون به توافق رسیده است. مبلغ 
توافق‌شده برای دین هندرسون 15میلیون پوند به اضافه 5میلیون پوند به‌صورت پاداش، 

با درصد فروش آینده اوست.

وستهم مذاکرات خود را با یونایتد بر سر هری مگوایر از سر گرفته است اما هنوز تا رسیدن به توافق فاصله 
زیادی دارد. مشکل خود مگوایر است که برای جدایی 9میلیون پوند از منچستر غرامت می‌خواهد.

 قرارداد خود تن‌هاخ هم تمدید می‌شود. قرار است به این مربی هلندی 
منچستریونایتد پیش از پایان سال پیشنهاد قرارداد 4ساله جدیدی ارائه شود که 

طی آن دستمزد او از 9میلیون پوند در سال به 14میلیون پوند خواهد رسید.

متئو گندوزی با مبلغ 18میلیون یورو )13+5( به لاتزیو ملحق شد. 15درصد از این مبلغ به آرسنال خواهد 
رسید. هافبک فرانسوی فصل پیش برای مارسی بازی کرده بود.

لوکاکو پس از تلاش نافرجام برای ماندن در اینترمیلان و خیانت به این باشگاه و مذاکره با یوونتوس 
هنوز نتوانسته تیمی برای خودش دست‌وپا کند. این مهاجم بلژیکی حالا مورد توجه مورینیو 

برای آاس‌رم قرار دارد. با خرید سردار آزمون و مهاجمانی چون بلوتی، باز هم مورینیو مهاجم 
می‌خواهد. هنوز روی مبلغ قرضی بازیکن توافق نشده، درخواست چلسی 10میلیون 
و پیشنهاد رم 5میلیون است. لوکاکو باید 4میلیون از حقوق خود را ببخشد؛ همان 
کاری که در اینتر انجام داده بود. چلسی در دادن حقوق لوکاکو مشارکت نمی‌کند و 

این بازیکن باید دستمزد خود را به حدود 7میلیون پوند در سال کاهش دهد.

 انتقال نیمار به الهلال عربستان اگر برای این باشگاه نان نداشت، در عوض برای پاری‌سن‌ژرمن آب داشت و موجب 
خوشحالی هواداران باشگاه فرانسوی شد. در جریان دیدار پاری‌سن‌ژرمن و لانس، هواداران پاریسی بنری با این 

مضمون را در پارک‌دو‌پرنس به نمایش گذاشتند: »بالاخره از شر نیمار خلاص شدیم!«

 بارسلونا می‌خواهد هریبرتو خورادو مکزیکی را به خدمت بگیرد. او ۱۸سال ‌دارد و در پست وینگر 
چپ بازی می‌کند.

این هفته در لیگ‌های فوتبال جهان مسابقه 
بزرگی نداشتیم اما روز یکشنبه در لیگ‌های بزرگ 
اروپایی اتفاقات مهمی افتاد. دورتموند هنوز فصل 
آغاز نشده، نخستین 2امتیاز خود را از دست داد و 
مقابل بوخوم مساوی کرد. لوییس انریکه سرانجام 
توانست طعم پیروزی را با پاری‌سن‌ژرمن بچشد. 
آسنسیو نخستین گلش را برای تیم جدیدش زد 
و امباپه زننده 2گل دیگر بود. اشکرینیار که به‌طور 
رایگان از اینترمیلان به این تیم ملحق شده، مقابل 
لانس، نایب‌قهرمان فصل پیش گل به‌خودی 
زد. در ایتالیا تیم آث‌میلان که پس از کنار رفتن 
مالدینی از پست مدیریت ورزشی خریدهایی 
عالی و فراوان انجام داده، با اقتدار و با حساب 4 بر 
یک بر تورینو پیروز شد. ژیرو 2گل زد و پولیسیک 
دومین گلش را با پیراهن تیم جدیدش در لیگ 
جدید ثبت کرد. آاس‌رم در شبی که سردار آزمون 
را به خدمت گرفت در غیاب او 2 بر یک به هلاس 
ورونا باخت. وضعیت مورینیو با این همه خرید و 
اضافه کردن ستارگانی چون حسام عوار و پاردس 
هنوز روبه‌راه نیست. در انگلیس 2دروازه‌بان بزرگ 
اشتباهاتی داشتند و تیم‌های خود را به خطر 
انداختند. اونانا که با کلی هزینه و سروصدا از اینتر 
به منچستریونایتد آمده، با اشتباهش نزدیک بود 
تیمش را به بحران ببرد اما یونایتد توانست از 
شکست زودهنگام 2 بر صفر به پیروزی برگردد. 
رمزدیل هم درون دروازه آرسنال تیمش را به 
خطر انداخت و هر دو ضربه داخل چارچوب را 
داخل کیسه دروازه‌اش دید تا توپچی‌ها مقابل 
فولام به تساوی 2-2 رضایت دهند. در اسپانیا 
سویا برای سومین هفته متوالی تن به شکست داد 
و رکوردی منفی زد. بوکایو ساکا هم یک رکورد 
منحصر به‌فرد در لیگ برتر به نام خودش ثبت 
کرد. رکوردها و عددهای دومین شب از این هفته 

فوتبالی لیگ‌های اروپایی را مرور کرده‌ایم:
    ۲شوت در چارچوب و ۲گل خورده شاید 
آرتتا را به این نتیجه برساند که به‌جای رمزدیل 
به خرید جدید تیم یعنی داوید رایا که از برایتون 
آمده فرصت بدهد. داوید رایا سال2021 هم قرار 

بود برای رقابت با برند لنو به آرسنال بیاید اما این 
اتفاق نیفتاد. آرتتا اعتراف کرد که باید به ویرا هم 

بیشتر بازی بدهد.
    در 3بازی از 9بازی اخیر در امارات، آرسنال در 

دقیقه اول یک گل دریافت کرده است.
    آرسنال فقط در 2بازی از 13بازی اخیر خود 
در لیگ برتر در خانه دروازه خود را بسته نگه 

داشته است.
    بوکایو ساکا در بازی برابر فولام برای 
هشتادوسومین بازی پیاپی در لیگ برتر به میدان 
رفت و در این زمینه در تاریخ لیگ برتر رکورددار شد.

    هفته بعد و پیش از تعطیلی فیفادی آرسنال 
باید به مصاف منچستریونایتد برود که این دیدار 
احتمالا جدال 2دروازه‌بان پراشتباه این هفته 

لیگ برتر خواهد بود.
    اونانا که در پیش‌فصل از وسط زمین گل 
خورده بود، باز هم اشتباه کرد تا هواداران 
من‌یونایتد جای خالی داوید دخه‌آ را حس 

نکنند. او سر یکی از 2گل ناتینگهام سُر خورد.
    منچستریونایتد در برابر ناتینگهام فارست تا 
دقیقه۳:۴۷ با 2گل از میهمان خود عقب افتاد. 
این نخستین بار در تاریخ لیگ برتر بود که یونایتد 

تا قبل از دقیقه۴ دو گل دریافت می‌کند.
    فارست در ۸۰۶دقیقه آخر تقابل 2باشگاه، 
موفق به زدن ۲گل مقابل یونایتد شده بود که در 
این مسابقه ناتینگهام طی ۴دقیقه موفق به تکرار 

این کار شد‌.
    برونو فرناندز از روی نقطه پنالتی توانست گل 
شماره45 خود را با پیراهن منچستریونایتد ثبت 
کند. عملکرد فرناندز در لیگ برتر: ۱۲۷بازی؛ 

۴۵گل و ۳۴پاس گل.
    از زمانی که برونو فرناندز نخستین بازی خود 
در لیگ جزیره را انجام داد )فوریه2020(، هیچ 
بازیکنی بیشتر از او )12( موفق نشده در یک بازی 

هم‌گل بزند و هم پاس گل بدهد.
    اریک تن‌هاخ هلندی موفق شد به رکورد 
شکست‌ناپذیری در 31مسابقه خانگی متوالی 
برسد. او در آژاکس از سال 2017 تا 2019 موفق 

شده بود در 30بازی خانگی شکست‌ناپذیر باشد و 
حالا در منچستر این رکورد خودش را بهبود بخشید.
    گل ناتینگهام هفتمین گل متوالی آوونی بود. 
البته دفاع ناتینگهام فارست توان حفظ گل‌های 

این بازیکن را ندارد.
    پس از شکست خانگی 2بر یک در برابر 
ژیرونا، سویا با سومین شکست متوالی به قعر 
جدول لالیگا سقوط کرد. در تاریخ ۹۳دوره 
برگزاری سطح اول فوتبال اسپانیا سابقه نداشته 

سویا فصل را با ۳شکست آغاز کند.
    این پنجمین شکست پیاپی سویا در لالیگا 
با احتساب نتایج فصل گذشته است که در قرن 
۲۱فقط یک‌بار در سال۲۰۱۰ اتفاق افتاده است.

    ژیرو از زمان نخستین بازی خود در سری‌آ در 
آگوست2021، بیشترین گل را برای میلان در 

این رقابت‌ها به ثمر رسانده )27گل(.
    آاس‌رم که به‌تازگی سردار‌ آزمون را خریده 
و دنبال جذب لوکاکو از چلسی است، خوب گل 
می‌خورد. آنها در 2بازی اخیر روی 4ضربه داخل 

چارچوب 4گل دریافت کرده‌اند.
    شاگردان ژوزه مورینیو که از 2بازی اول خود 
تنها یک امتیاز کسب کرده‌اند، روز 10شهریور 
در بازی بعدی در ورزشگاه المپیکوی شهر رُم 
پذیرای میلان خواهند بود. دیبالا در بازی با ورونا 
دچار آسیب‌دیدگی جزئی شد و مشکلی برای 

بازی بعدی ندارد.

یکشنبه ‌شب فوتبال اروپا اتفاقات خاصی دربرداشت

در برد 
3بر یک پاریس مقابل لانس 

یک حاشیه بزرگ هم پیش آمد. لوکاس 
ارناندس به بارسلونا توهین کرد. موضوع از این 

قرار است که امباپه برای صمیمیت با دمبله به این 
بازیکن سابق بارسلونا گفت: »تو که از بارسلون می‌آیی، 
چرا یک دهن آواز برایمان نمی‌خوانی؟« که لوکاس 
ارناندس، بازیکن سابق اتلتیکو و بایرن‌مونیخ به 

شوخی جواب داد: »یک تیم کثیف مثل 
بارسا چطوری آواز خواندن به شما 

یاد بدهد؟«

 حوادث حوادث
 یک روز معمولی یک روز معمولی



»مرا ببخش«؛ عاشقانه‌ای دیگر
تازه‌ترین موزیک ویدئوی علیرضا قربانی، این روزها مورد توجه مخاطبان قرار گرفته است

»مرا ببخش« تازه‌ترین موزیک ویدئوی علیرضا 
قربانی به تهیه‌کنندگی محسن خباز منتشر شد.

به‌گزارش همشهری، بعد از تور کنسرت‌های موفق 
علیرضا قربانی در تهران و 6شهر دیگر، این خواننده 

ویدئو موزیک جدید خود را منتشر کرد. علیرضا 
قربانی موزیک جدید خود را با عنوان »مرا ببخش« 
رونمایی کرد. همراه با این قطعه، ویدئو کلیپی به 
کارگردانی وحید امینی با نقش‌آفرینی محسن کیایی 

و سارا توکلی نیز منتشر شده که این روزها در فضای 
مجازی دست به‌دست می‌چرخد. این قطعه با شعری 
از حسین غیاثی با آهنگسازی حسام ناصری ساخته 

شده است.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

خبر

 بازیگر برنده سیمرغ
شهید زین‌الدین شد

سجاد بابایی که سال 
گذشته برای ایفای 
نقش در فیلم سینمایی 
»استاد« سیمرغ 
بهترین بازیگری را از آن 

خود کرده بود، امسال با ایفای نقش شهید 
زین‌الدین در فیلم »مجنون« در جشنواره 

فجر حضور دارد.
به‌گزارش همشهری، فیلم سینمایی 
»مجنون« تازه‌ترین محصول سازمان 
سینمایی اوج به تهیه‌کنندگی عباس نادران 
و کارگردانی مهدی شاه‌محمدی با روایتی از 
زندگی شهید مهدی زین‌الدین برای رونمایی 
در چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر آماده 

می‌شود.
شاه‌محمدی که بعد از سال‌ها تجربه فعالیت 
در حوزه سینمای مستند، نخستین فیلم 
بلند سینمایی خود را کارگردانی می‌کند، 
تصویربرداری »مجنون« را به‌تازگی به پایان 
رسانده است و فیلم در مرحله پس‌تولید قرار 

دارد.
ایفای نقش اصلی این فیلم یعنی شهید مهدی 
زین‌الدین را سجاد بابایی برعهده داشته است.

بابایی که پیش از این با ایفای نقش 
در سریال‌های »خسوف« و »سقوط« در 
شبکه نمایش خانگی به شهرت رسیده بود، 
در کارنامه خود ایفای نقش در فیلم‌های 
سینمایی »تومان« و »مرد بازنده« را هم 
داشت و سال گذشته با فیلم »استاد« توانست 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل را 

کسب کند.
عباس نادران که تهیه‌کنندگی »مجنون« را 
برعهده دارد هم در مقام تهیه‌کننده تا به امروز 
فیلم‌هایی همچون »شاه‌کش« و »شادروان« را 
به سرانجام رسانده است و این پروژه نخستین 
همکاری او با سازمان اوج محسوب می‌شود. 
»مجنون« در آبادان مقابل دوربین رفته است 
و تازه‌ترین تلاش سینمای ایران برای پرداختن 
به شهدای شاخص انقلاب و دفاع‌مقدس 

محسوب می‌شود.
شهید مهدی زین‌الدین، فرمانده لشکر۱۷ 
علی‌بن‌ابیطالب)ع( در دوران دفاع‌مقدس 
و از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران در 
طول جنگ تحمیلی بود که در سال۶۳ در 
منطقه سردشت و در پی درگیری مستقیم 
با نیروهای مسلح دشمن در ۲۵سالگی به 

شهادت رسید.

از نابازیگری تا فلسفه 
زندگی

7سال پس از مرگ 
عباس کیارستمی، 
همچنان کتاب‌هایی 
به زبان‌های مختلف 
درباره سینمای این 
برجسته  فیلمساز 
منتشر می‌شود. 
جدیدترین کتابی 
که به فارسی درباره 

کیارستمی منتشر شده به قلم روبرت صافاریان، 
منتقد، مترجم و مستندساز است که سال1395 
هم کتاب »سینمای عباس کیارستمی« را در 
انتشارات »روزنه« درباره سینمای کیارستمی 

منتشر کرده بود.
صافاریان در توضیح نوشتن کتاب دومی 
درباره کیارستمی نوشته: »6سال بعد از انتشار 
کتاب »سینمای عباس کیارستمی« به قلم 
نویسنده، اکنون چرا کتاب دومی درباره او؟ 
اندکی پس از انتشار آن کتاب و بعد از مرگ 
غم‌انگیز عباس کیارستمی، درباره‌اش بسیار 
گفته و نوشته شده است. کتاب‌های تازه‌ای 
منتشر شده‌اند، منتقدان مقاله‌ها نوشته‌اند و 
مصاحبه‌های چاپ‌نشده‌اش به طبع رسیده 
است. اکنون درباره‌ پشت‌صحنه‌ فیلم‌های او و 
زندگی خصوصی‌اش اطلاعات خیلی بیشتری در 
دسترس همگان بوده و فیلم جدیدی از او به‌نام 
»۲۴فریم« به نمایش درآمده است. این کتاب با 
نظری به همه این موارد نوشته شده و برخی از 
مباحثی که شاید به قدر کفایت به آنها پرداخته 
نشده باشد در این کتاب با تفصیل بیشتری 
مورد بحث قرار گرفته‌اند؛ همچون نابازیگری 
در فیلم‌های او، شعر و قالب کوتاه در آثارش و... 

کیارستمی جلوی دوربین.«
این کتاب در 328صفحه و با قیمت 235هزار 

تومان از سوی نشر مرکز منتشر شده است.
همچنین، ابتدای امسال نیز کتاب 
»مصاحبه‌های عباس کیارستمی« به کوشش 
مونیکا رِیش از سری مصاحبه‌های سینمایی 
انتشارات دانشگاه می‌سی‌سی‌پی به انگلیسی 
منتشر شد. در این کتاب 18مصاحبه، سخنرانی 
و محتویات دیگری از دوران کاری کیارستمی 
برای نخستین‌بار به انگلیسی ترجمه شده است. 
این کتاب علاوه بر بررسی مهارت کیارستمی، 
پرتویی بر فلسفه زندگی او نیز می‌تاباند و 
تصویری جامع از این فیلمساز از طریق گفت‌وگو 
با روزنامه‌نگاران، محققان سینما، منتقدان، 

دانشجویان و تماشاگران ارائه می‌دهد.

پلان

می‌خواستند سینما را 
تعطیل کنند

حبیب ایل‌بیگی، معاون 
نظارت و ارزشیابی سازمان 
سینمایی: برای اکران 
فیلم‌ها در ۶مهر۱۴۰۱ 
برنامه متنوعی داشتیم، 
اما اغتشاشات، برنامه‌های 
ما را به هم زد؛ چالشی که 
پارسال داشتیم این بود که 
برخی سینماگران درگیر 
ماجرای اغتشاشات و 
آتش‌بیار معرکه بودند. 
اینها باعث شدند فیلم‌ها 
اکران نشوند و خیلی‌ها را 
تشویق می‌کردند که به 
سینما و جشنواره‌ها نروند؛ 
حتی دشمنان ما در خارج 
از کشور در رسانه‌هایشان 
به فیلمسازان ایرانی که 
در حال تولید فیلم بودند، 
حمله می‌کردند. درحالی‌که 
همه مشاغل فعال بودند، 
یک جریانی دنبال این بود 
که سینما تعطیل شود. 
در شبکه‌های ماهواره‌ای 
فارسی‌زبان تأکیدشان این 
بود که »فلان فیلمساز چرا 
حرفی نمی‌زنی و تلاشی 
نمی‌کنی؟« روی سینما 
به‌عنوان یک ابزار مهم 

فرهنگی برنامه داشتند.
/ایرنا

خسروشاهی همچنان 
تحت‌نظر پزشکان

خسرو خسروشاهی، 
صدای ماندگار و دوبلور 
پیشکسوت کشورمان 
که مدتی در بیمارستان 
بستری شده بود، اکنون 
در منزل تحت مراقبت و 

درمان است.
شهراد بانکی، دوبلور و 
مدیر روابط‌عمومی انجمن 
»گویندگان و سرپرستان 
گفتار فیلم« در گفت‌وگویی 
با ایسنا درباره شرایط 
جسمی خسرو خسروشاهی 
از  ترخیص  از  پس 
بیمارستان، گفت: چند 
روزی است که استاد از 
بیمارستان مرخص و به 
منزل منتقل شده‌اند. خدا را 
شکر حالشان بهتر است، اما 
همچنان تحت‌نظر و مراقبت 
هستند. آقای خسروشاهی 
به‌دلیل شرایط بیماری که 
دارند، وضعیت جسمی‌شان 
گاهی دچار نوسان می‌شود 
و فعلا باید مدتی استراحت 
کنند تا ان‌شاءالله بهبودی 
کامل‌شان را به‌دست 
بیاورند. ما همراه با دوستان 
به دیدارشان می‌رویم و 
پیگیر حالشان هستیم. 
دعا می‌کنیم هرچه زودتر با 
بهبودی کامل بتوانیم دوباره 

در کنارشان باشیم.

شیفته مهرجویی و 
تقوایی شدم

علی نصیریان در نشست 
با اعضای باشگاه مخاطبان 
موزه سینما: مهرجویی بازی 
مرا هدایت کرد و معمولا 
نخستین چیزی که مرا 
مجذوب می‌کند متن نمایش 
و نگاه و شناخت کارگردان 
است که در مورد فیلم 
»گاو« همه این ویژگی‌ها 
وجود داشت. مهرجویی و 
ساعدی با همکاری یکدیگر 
فیلمنامه »گاو« را نوشتند 
و وقتی آن را دیدم متوجه 
شدم که مهرجویی یک 
آدم دیگر است و شیفته او 
شدم. کارگردان دیگری که 
شیفته او شدم، ناصر تقوایی 
بود. او نگاه و وسواس خاصی 
در سینما داشت. زمانی 
که نقش مستر فرهان در 
»ناخدا خورشید« را به من 
پیشنهاد داد چون خودش 
در جنوب زندگی کرده بود، 
مرا به خوبی راهنمایی کرد. 
کارگردانان خوب تنها یک 
سرنخ به بازیگر می‌دهند و 

تقوایی این‌گونه بود.

نگره
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لارس فون تریه، کارگردان آوانگارد 

چشم‌انداز
نامدار سینما که با آثاری همچون 
»اروپا« )1991(، »رقصنده در 
تاریکی« )2000(، »داگویل« )2003(، »مِلانکولیا« 
)2011( و »خانه‌ای که جک ساخت« )2018( به یاد 
آورده می‌شود، به تازگی با اظهارنظری در شبکه 
اجتماعی اینستاگرام درباره جنگ اوکراین و روسیه 
خبرساز شده است. این کارگردان 67ساله دانمارکی 
در پستی در شبکه اجتماعی‌اش دانمارک را به‌دلیل 
اهدای جنگنده‌های F-16 به اوکراین مورد انتقاد قرار 

داد.
به گزارش همشهری به نقل از گاردین، فون تریه 

سه‌شنبه هفته گذشته، پس از بازدید ولادیمیر 
زلینسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، از دانمارک 
و صحبت وی با نخست‌وزیر این کشور، مته 
 F-16 فردریکسن، درباره ارسال جنگنده‌های
به کشورش، در اینستاگرام نوشت: »جان 

روس‎ها هم اهمیت دارد!«
فون تریه که در آثارش به مفاهیمی 

همچون بخشش، ایثار و مشکلات 
روانی می‌پردازد و در مسائل 

فلسفی، اجتماعی و سیاسی 
کندوکاو می‌کند، برای 
بیان انتقادش به اهدای 
جنگنده به اوکراین شعار 

جنبش سیاهپوستان آمریکا ـ »جان سیاهان اهمیت 
دارد« ـ را برگزید که در زمان کشتن جورج فلوید 
به‌دست یکی از نیروهای پلیس شهرتی جهانی پیدا 
کرد. او خطاب پستش را به »آقای زلینسکی و آقای 
پوتین و خصوصا خانم فردریکسن »در کابین یکی از 
موحش‌ترین ماشین‌های کشتار زمانه ما ژست گرفته 
بود درحالی‌که پوزخند بزرگی روی صورتش جا خوش 

کرده بود« نوشت.
با اینکه فون تریه قسمت کامنت‌های پستش را بسته 
بود، اما این اظهارنظر کارگردان دانمارکی با واکنش 
رسانه‌های اوکراینی و روسی مواجه شد. رئیس شورای 
امنیت ملی و دفاع اوکراین از این حرف‌های فون تریه 
به‌شدت انتقاد کرد و در قسمتی از متنی که 
در توییتر نوشت اشاره کرد: »جنگ 
فیلمی نیست که در آن بازیگران، 

مرگ و زندگی را بازی کنند.« 
این کارگردان در دفاع از خودش 
گفت: »با هر تکه‌ای از قلبم از 
اوکراین حمایت می‌کنم! من فقط 
داشتم موضوع واضحی را گوشزد 
می‌کردم: همه جان‌ها در این 
دنیا مهم است! انگار از آن 
دوران که صلح‌طلبی 
فضلیت بود، این عبارت 

فراموش شده است.«

دفاع کارگردان »داگویل« از مردم روسیه
اظهارنظر خبرساز لارس فون تریه، درباره جنگ اوکراین و روسیه 

بعد از تعطیلی شبکه‌های شما و ایران 

صداوسیما
کالا، در چند روز اخیر زمزمه‌های 
تعطیلی شبکه جام‌جم‌ به گوش 
می‌رسد اما شنیده شده که بستر پخش برنامه‌های 

این شبکه تغییر می‌کند.
به گزراش خبرنگار همشهری، در زمان ریاست، 
محمد سرافراز در رسانه ملی برخی از شبکه‌های صدا 
و سیما برای چابک‌سازی‌ و کوچک‌سازی‌ تعطیل 
و یا در هم ادغام شدند. موردی که تنها در زمان 
ریاست 18ماهه سرافراز اتفاق افتاد. به‌نظر می‌رسد؛ 
پیمان جبلی که سکان صدا و سیما از 2 سال پیش 
در دستش است تصمیم گرفته تا ادامه‌دهنده این 
موضوع باشد. چندی پیش نیز 2 شبکه »شما« و 
»ایران کالا« تعطیل شدند. حالا زمزمه تعطیلی 
شبکه جام جم به گوش می‌رسد. این شنیده‌ها حاکی 
از آن است که قرار نیست شبکه جام جم تعطیل شود 
بلکه بستر پخش آن تغییر می‌کند. گفته می‌شود 
برنامه‌های شبکه جام جم به شکل پلتفرم به نمایش 

گذاشته می‌شود.
مخاطبان اصلی شبکه جام جم، ایرانیان خارج از 
کشور هستند. براساس اعلام این شبکه، جام جم 
به ساخت برنامه‌های تعاملی و پخش واقعیت‌های 
اجتماعی و سیاسی روز ایران برای جلوگیری از 

هرگونه وارونه‌انگاری برخی شبکه‌ها و رسانه‌های 
خارجی شناخته می‌شود.

شبکه‌ جام‌جم آذرماه سال 1376بنیانگذاری شد. این 
شبکه 3کانال اروپا، آمریکا و آسیا دارد و برنامه‌هایش 
 HD از بیست‌و‌هشتم فروردین‌ماه 1401به کیفیت
ارتقاء  یافت. اگر شبکه جام جم صاحب پلتفرم 
شود به‌احتمال زیاد در آینده‌ای نزدیک برخی از 
شبکه‌های تلویزیون نیز بستر پخش‌شان تغییر 

می‌کند.

شبکه جام‌جم صاحب پلتفرم می‌شود
تصمیم‌گیری‌های جدید رئیس رسانه ملی برای شبکه‌های تلویزیونی

علیرضا قربانی به‌تازگی درباره این قطعه در 
صفحه اینستاگرام خود نوشت: نسخه‌های 
بی‌کیفیتی از این قطعه پیش از این در 
شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست شده بود؛ 
بنابراین تصمیم گرفتیم تا نسخه اصلی آن را 
نهایی و همراه با ویدئو کلیپ آن خدمتتان 
تقدیم کنیم. امیدواریم این قطعه عاشقانه در 
این روزهای پرتلاطم کمی آرامش برایتان به 

ارمغان داشته باشد.
از اتفاقات بزرگ موسیقی در بهار و تابستان 
امسال، برگزاری کنسرت قربانی بود، تور 
کنسرت‌های این خواننده موسیقی سنتی 
- ملی از ۱۶اردیبهشت تا ۲۶تیرماه امسال 

در شهرهای مختلف کشور ازجمله گرگان، 
رشت، تبریز، شیراز، کرمان، سیرجان، جزیره 
کیش و تهران برگزار شد و این رویداد پس از 
۳۰اجرا در کاخ‌موزه سعدآباد تهران به پایان 
رسید. حالا قربانی خواننده موسیقی ایرانی 
بعد از برگزاری کنسرت‌های موفق »با من 
بخوان« در تهران و دیگر شهرهای کشور، آبان 
سال‌جاری به کانادا و سپس به اروپا و استرالیا 

خواهد رفت.

فضای مجازی، برگ برنده تک‌آهنگ‌ها
علیرضا قربانی هم مانند دیگر خوانندگان 
می‌داند که فضای مجازی می‌تواند بر 

دیده‌شدن کار کمک زیادی کند. این روزها 
تک‌آهنگ‌ها بیشترین خریدار را در فضای 
مجازی دارند، فرقی هم نمی‌کند تک‌آهنگ 

ایرانی باشد یا خارجی.
 در دوره‌ای به‌خاطر شیوع کرونا تمام 
کنسرت‌ها در سراسر جهان تعطیل شد، این 
موضوع در ایران هم با تعطیلی بیش از 2سال 
کنسرت‌های موسیقی همراه شد؛ در چنین 
شرایطی ارئه، تک آهنگ‌ها درفضای مجازی 
رواج بیشتری یافت. دفتر موسیقی وزارت 
ارشاد در روزهایی که کنسرت برگزار نمی‌شد، 
کارش محدود به صدور مجوز برای آلبوم‌ها و 
تک آهنگ‌ها شده بود. رفته‌رفته فعالیت‌های 
هنری از سر گرفته شد اما کنسرت‌های 
موسیقی در ایران با فاصله زمانی بیشتری 
فعالیتش را آغاز کرد. علیرضا قربانی مانند 

دیگر خوانندگان بار دیگر کنسرت‌هایش 
را اجرا کرد، کنسرت‌هایی که در بهار و 
تابستان بیشترین مخاطب را داشت اما با 
وجود برگزاری کنسرت‌ها و فروش بلیت‌های 
کنسرت کمتر از یک ساعت، تک آهنگ‌ها با 
فاصله زیادی از برگزاری کنسرت دربرگیری 
بیشتری دارند. »مرا ببخش« علیرضا قربانی 
هم بیشترین بازخورد را از زمان نشرش 
در فضای مجازی داشته و مهم‌ترین نکته 
واکنش‌هایی است که علاقه‌مندان به موسیقی 
قربانی در فضای مجازی دارند. پیام‌هایی که 
شاید خود قربانی در کنسرت‌هایش آن را 

کمتر می‌شنود و یا می‌خواند.
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عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

‌درختان ماه، روی زمین
 کاشته می‌شوند 

ناسا قصد دارد با کمک مراکز دانشگاهی و مؤسسات 
آموزشی یک جنگل از درختان منحصربه ‌فرد با شجره‌نامه 
از بذرهایی که در‌ماه رشد کرده، ایجاد کنند. به گزارش 
اسپیس، آژانس فضایی ناسا و خدمات جنگلی وزارت 
کشاورزی ایالات متحده با الهام از ابتکار یک فضانورد 
از ماموریت قدیمی آپولو، به‌دنبال کاشت نهال‌هایی 
از بذرهای رشد کرده در ماموریت‌ماه هستند. بذر این 
نهال‌ها در ماموریت آرتمیس‌ كيناسا در سال2022 که 
به دور‌ماه پرواز کرده بودند، رشد کرده‌اند. بیش از هزار 
بذر از 5گونه مختلف درخت به‌عنوان بخشی از کیت 
رسمی در پرواز آزمایشی 26روزه بدون خدمه به دور‌ماه 
چرخیده است. هدف برنامه آرتمیس ایجاد ابزاری پایدار 
برای بازگرداندن فضانوردان به‌ماه و سپس آمادگی برای 
حضور انسان در مریخ است. بیل نلسون، مدیر ناسا گفت: 
سال گذشته، این دانه‌ها در ماموریت آرتمیس یک در 
فاصله 64375کیلومتری فراتر از‌ماه پرواز کردند. با 
کمک سازمان کشاورزی، نسل جدید درختان ماه، روح 
اکتشاف را در نسل ما به‌وجود می‌آورد و الهام بخش جوامع 
بعدی خواهد شد. به اعتقاد نلسون درختان‌ماه ماموریت 
آرتمیس ناسا در حال بازگرداندن علم و نبوغ اکتشافات 

فضایی به زمین هستند.
در سال1971، استوارت روزا، خلبان ماژول فرماندهی 
ماموریت آپولو14، صدها بذر را به‌عنوان بخشی از کیت 
ترجیحی شخصی خود به‌ماه حمل کرد. پس از بازگشت 
این ماموریت، سازمان جنگل‌ها، بذرهای جوانه زده را در 
سراسر کشور کاشت. اکنون، ناسا امیدوار است که نسل 
جدیدی از درختان‌ماه که ریشه دوانده را به‌عنوان میراث 
الهامی که بیش از 50سال پیش ارائه شد، ادامه دهد. 
دانه‌هایی که در فضاپیمای اوریون آرتمیس یک بودند 
شامل چنار، صمغ شیرین، صنوبر داگلاس، کاج لوبلی و 
سکویاهای غول پیکر بودند. رندی مور، رئیس خدمات 
جنگلداری گفت: دانه‌هایی که در ماموریت آرتمیس پرواز 
کردند به‌زودی درختان‌ماه نام خواهند گرفت و با افتخار در 
دانشگاه‌ها و سایر مؤسسات آموزشی در کشور برافراشته 
خواهند شد. این درختان به‌عنوان نمادی قدرتمند عمل 
می‌کنند. آنها الهام بخش نسل‌های آینده دانشمندان 
خواهند بود تا بدانیم وقتی روی کاری تمرکز کنیم، 

هیچ‌چیزی غیرممکن نیست.

فضا

حمایت متوازن در زیست‌بوم دانش بنیان
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور: همه برنامه‌های معاونت علمی ازجمله 
رویانو، نکست، برنامه‌های معاونت در حوزه تعاملات خارجی، نظام جدید ارزیابی یک هدف اصلی دارد و آن 

اینکه در زیست‌بوم دانش‌بنیان باید حمایت متوازنی داشته باشیم.

اینترنت کشور اختلال ندارد
محمد جعفرپور، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: پس از اعلام نظر انجمن تجارت الکترونیکی مبنی 
بر رفع اختلال و برخی محدودیت‌های اینترنت، تست‌های جدید نشان می‌دهد که اختلالی در شبکه وجود 

ندارد؛ همانطور که پیش از این نیز وجود نداشته است.

انگلیس برای نخستین‌بار از هوش 
مصنوعی برای آموزش کارکنان بخش 
خدمات رفاه اجتماعی استفاده می‌کند و 
امیدوار است با این روش، کمبود نیروی 
کار را جبران کند. شرکت تامین‌کننده 
اعلام کرده؛ درصورتی که این پروژه به‌طور 
ملی اجرا شود، می‌توانند حدود ۲۰ هزار 

نیروی جدید را سالانه آموزش دهند.

20
هزار پرسنل

با توجه به موفقیت تاریخی هند برای فرود 
روی‌ماه، اکنون ژاپن نیز امیدوار است 
مجموعه‌ای از موانع را پشت سر بگذارد 
و روز آینده ماموریت خود به‌ماه را به نام 
مون اسنایپر انجام دهد. این کشور یک 
موشک لندری به فضا می‌برد تا طبق 
پیش‌بینی‌های انجام شده در ۴ تا ۶ ‌ماه 

آینده به سطح ‌ماه برسد.

6
ماه

اینترنت

عدد خبر

اعلام آمادگی برای رفع فیلتر با 
درخواست وزیر ارتباطات

ناظر مجلس شورای اسامی در کارگروه تعیین 
مصادیق محتوای مجرمانه رایانه‌ای می‌گوید: با توجه به 
ظرفیت موجود در این کارگروه، آمادگی برای رفع تمام 
نیازمندی‌‌های اینترنتی مردم که مسائل مجرمانه‌ای در آن 

وجود ندارد، وجود دارد.
به‌گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام مهدی باقری در واکنش به 
گزارش ارائه شده از سوی کمیسیون صنایع مجلس درباره 
بررسی کیفیت اینترنت گفت: برخی از پایگاه‌های اینترنتی 
بنا به اقتضائات، مسدود شدند و رفع فیلتر نشدند؛ برای رفع 
فیلتر این پایگاه‌ها، نهادی باید تقاضا بدهد تا این اتفاق بیفتد. 
در جلسه‌ای که گزارش مربوطه در صحن مجلس ارائه شد، 
نظر وزیر ارتباطات این بود که برای رفع فیلتر برخی از این 
پایگاه‌ها اقدام خواهند کرد. به‌گفته باقری، وقتی نیازهای 
مردم مرتفع نشود، طبیعتا تعدادی از آنها از فیلترشکن 

استفاده می‌کنند.

پهلوان پنبه هوایی آمریکا
‌ هواپیمایی که نام آن »عقاب ماهیگیر« است، پس از بارها حادثه‌آفرینی، روز گذشته 3 نظامی آمریکایی 

دیگر را در یک مانور به کام مرگ فرستاد

پس از آنکه روز گذشته یک فروند هواپیمای 
Osprey V-22 در جزیره ملویل استرالیا 
سقوط کرد، بار دیگر توجه متخصصان و 
علاقه‌مندان به ویژگی‌ها و البته نقایص 
فنی این نوع از هواپیماها جلب شد. در همه 
ارتش‌های دنیا، ظاهر هواپیماهای نظامی 
به‌گونه‌ای طراحی می‌شود که نوعی قدرت و 
برتری را القا کند. این هواپیمای دوملخه هم 
با ظاهر شگفت انگیز خود، پس از رونمایی 
نگاه‌ها را به سمت خود جلب کرد. با این حال، 
همیشه در مورد ایرادها و نقایص فنی این نوع 
هواپیما بحث‌های مختلفی مطرح بوده است. 
این هواپیما که نام کامل آن »بل‌ بویینگ وی 
‌22 آسپری« است نوعی هواپیمای عمود 
برخاست محسوب می‌شود که می‌تواند 
شبیه هلی‌کوپتر از زمین تیک‌آف و شبیه 

هواپیما روی یک خط افقی پرواز کند.

 حاشیه‌های پرتکرار
آمریکا برای ابراز قدرت سعی می‌کند، تجهیزات 
وحشت برانگیز خود را در کشورهای دیگر مستقر 
کند. وحشت انگیزی این تجهیزات از لحاظ 
ابعاد، شکل ظاهر و توان عملیاتی آنهاست.
شاید یکی از مهم‌ترین اعتراض‌ها به حضور 
هواپیمایOsprey V-22 به سال 1391در 
ژاپن برگردد.تابستان سال گذشته اما فرماندهی 
‌عملیات ویژه نیروی هوایی آمریکا ۵۲ فروند
 هواپیمایOsprey  V-22 خود را تا اطلاع 
ثانوی از عملیات خارج کرد. این اقدام به‌علت 
»موارد فزاینده حوادث« که مربوط به یک مشکل 
ناشناخته و بالقوه خطرناک در قطعه کلاچ این 
هواپیماها بوده است، صورت گرفت.با این حال به 
کارگیری دوباره این هواپیما در مانور نظامی روز 
گذشته)یکشنبه( در استرالیا آخرین حادثه این 
هواپیما را تاکنون رقم زده است.این هواپیما که 
در سواحل داروین در استرالیا در جریان تمرینات 
نظامی سقوط کرد، حداقل ۲۰ تفنگدار نیروی 

دریایی ایالات متحده را حمل می‌کرد و اکنون 
عملیات جست‌وجو و نجات در استرالیا در حال 
انجام است.پلیس استرالیا اعلام کرد ۲۳نظامی 
در این حادثه مجروح شده‌اند که حال یکی از آنها 
وخیم است. اما ساعتی بعد، خبرگزاری فرانسه به 
نقل از مقام‌های آمریکایی از کشته‌شدن 3تفنگدار 

دریایی آمریکا در این حادثه خبر داد.

سوابق سوانح
بل بوئینگOsprey V-22 یک هواپیمای 
نظامی آمریکایی با سابقه سوانح متعدد است 
که بحث‌های زیادی در مورد ایمنی آن ایجاد 
شده است. این هواپیما به وسیله شرکت‌های بل 
هلی‌کوپتر بل و بوئینگ هلی‌کوپتر توسعه یافته 
است.Osprey V-22 تاکنون 13سانحه از دست 
دادن بدنه داشته است که در مجموع 51کشته 
برجای گذاشته است. در طول آزمایش‌های سال 
1991تا 2006، طی 4تصادف 30نفر کشته 
شدند. از زمانی که به‌عنوان هواپیمای عملیاتی 

در سال 2007وارد ارتش شد 8سانحه، ازجمله 
2تصادف در منطقه جنگی و چندین حادثه دیگر 
داشته که درمجموع 21کشته به جا گذاشته است.

ویژگی‌های فنی
 Osprey V-22 به طول 17.5متر و عرض 
25.8متر)به اضافه پروانه‌ها( یکی از بزرگ‌ترین 
هواپیماهای نظامی عملیاتی محسوب می‌شود. 
قطر پروانه این هواپیما چیزی حدود 11.60متر 
است و مساحت بال آن به 28مترمربع می‌رسد.
وزن خالص این هواپیما یعنی زمانی که خالی از 
افراد و تجهیزات است بیش از 15تن و زمانی که 
بارگیری می‌کند به حدود 21هزا و 500کیلوگرم 
می‌رسد. با این حال،Osprey V-22 با وزن 
حداکثر 27هزار و 400کیلوگرم می‌تواند از روی 
زمین تیک‌آف کند.این هواپیما برای پرواز از 
T406/AE 1107C- 2موتور رولز رویس آلیسون
Liberty که هر کدام ۶۱۵۰ اسب بخار قدرت 

دارند، بهره می‌برد.

ویژگی‌های عملیاتی
Osprey.دارای 4خدمه  V-22
است. این خدمه شامل یک خلبان، 
یک کمک خلبان و 2مهندس پرواز 
هستند.این هواپیما همچنین 
می‌تواند ۲۴سرباز به‌صورت نشسته 
روی صندلی، ۳۲سرباز نشسته روی 
کف یا ۹۰۷۰کیلوگرم بار داخلی یا 
حداکثر ۶۸۰۰کیلوگرم بار خارجی 
را در خود جای دهد.سقف پرواز 
سرویس این هواپیما 7620متر و 
حداکثر نرخ صعود آن 11.8متر بر 
ثانیه است.

سرعت و برد عملیاتی
‌حداکثر سرعت آن در ارتفاع

 از سطح دریا به 509کیلومتر بر ساعت 
و در ارتفاع 4600متری به 565کیلومتر 

بر ساعت می‌رسد.همچنین سرعت 
کروز هواپیمای Osprey V-22 به 

۴۴۶کیلومتر بر ساعت می‌رسد.  برد 
 Osprey V-22 عملیاتی هواپیمای
حدود ۱۶۷۲ کیلومتر اعلام شده و 

شعاع جنگی آن 722کیلومتر است. 
همچنین برد عبوری این هواپیمای 
نظامی ۳۵۹۰ کیلومتر با 2محفظه 

سوخت اضافی است.
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دفتر کمیسیون زیربنایی دولت در نامه‌ای 
ازوزرا و اعضای این کمیسیون خواسته بود 
دیروز پیشنهاد سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای حذف طرح احداث پتروشیمی میانکاله  
را بررسی کنند، اما ‌دفتر سخنگوی دولت در 
پیگیری همشهری از برگزاری این جلسه 
اعلام بی‌اطلاعی کرد و تأکید شد هرگونه 
اطلاع‌رسانی درخصوص این جلسه به روز 
چهارشنبه و حیاط پاستور موکول شود.‌ 
مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست اما 
به همشهری خبر دادند جلسه کمیسیون 
زیربنایی برگزار شده است. تا لحظه تنظیم 
این گزارش اما هیچ اطلاعی از نتیجه جلسه‌ای 
که قرار بر برگزاری آن بود، منتشر نشد. با این 
حال دفتر سخنگوی دولت به همشهری اعلام 
کرد حتی اگر کمیسیون زیربنایی دولت، حذف 
مصوبه سال 99دولت قبل درخصوص احداث 
پالایشگاه میانکاله را هم تصویب کرده باشد 
به‌معنای آن نیست که این مصوبه در جلسه 

اصلی هیأت دولت مورد موافقت قرار بگیرد.

ابهام در سرنوشت میانکاله
دفتر سخنگوی دولت از برگزاری جلسه بررسی پتروشیمی میانکاله در کمیسیون زیربنایی ابراز بی‌اطلاعی کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تبعات عبور آزادراه از پارک ملی کلاه قاضی با احداث تونل تعدیل می‌شود
احمدرضا لاهیجان‌زاده، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان: با احداث تونل برای عبور آزادراه از 
کلاه‌قاضی موافق هستیم زیرا تبعات این پروژه را تعدیل می‌کند. جلساتی برگزار شده نتایج مناسب داشت 

زیرا تا قبل از این جلسات به این جمع‌بندی رسیده بودند که آزادراه به‌صورت روگذر از پارک ملی عبور کند.

میراث فرهنگی اجازه تعرض به »شاهوار« را نمی‌دهد
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان سمنان: ثبت شاهوار در فهرست آثار ملی در زمره مطالبات مردم 
استان سمنان بود که خوشبختانه انجام شد. مشکلاتی که این منطقه گردشگری در حوزه تخریب معدنی 

داشت در دست پیگیری است و لذا اجازه تعرض به منابع طبیعی منطقه را نخواهیم داد.

هجوم ناگهانی گردوغبار
توفان‌ گرد و خاک 2روز گذشته آسمان 2 استان ساحلی 
دریای خزر و خراسان رضوی را درنوردید و شعاع دید را 
تا حدی کاهش داد که به غیر از پرواز هواپیماها، حرکت 
قطارها هم مختل شد. علاوه بر مردم شهرهای شرقی 
گلستان که متاثر از کانون‌های گردوغبار کشور ترکمنستان، 
چنین شرایطی را تجربه کرده‌اند، این وضعیت اما برای 
ساکنان شهرهای غربی گلستان و به‌ویژه استان مازندران 

عجیب بود.
اما عامل ایجاد چنین وضعیتی چیست و گرد و خاک چگونه 
و توفان‌های گردوغبار از کجا نشأت می‌گیرند؟ کانون‌های 
بحرانی کشور ترکمنستان به همراه برخی چشمه‌های 
بحرانی داخلی، عامل اصلی ایجاد شرایط روزهای شنبه 
و یکشنبه در نواحی شمالی، شمال شرق و شرق کشور 
بود. تأثیر چشمه گردوغبار »قره‌قوم« به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین کویرهای شنی جهان که 70درصد از مساحت 
کشور ترکمنستان را تشکیل می‌دهد، سال‌هاست هشدار 
کارشناسان محیط‌زیست کشور را دربرداشته است. 2هفته 
قبل بود که علی‌محمد طهماسبی‌بیرگانی، دبیر ستاد 
ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار 
کشور در گفت‌وگو با همشهری نگرانی از این منبع بحرانی 
گردوغبار را گوشزد کرد و گفت که این چشمه عظیم توفان 
گرد و خاک که علاوه بر شمال، شمال شرق و شرق ایران، 
بعضا به نواحی مرکزی ایران هم می‌رسد و بر این اساس است 
که امسال نگرانی ما بیش از اینکه معطوف به کانون‌های 
گرد و خاک عراق و سوریه باشد، باید به ‌این بخش تمرکز 
داشته باشد. فارغ از این ماجرا، منشأ‌های داخلی گردوغبار 
هم تأثیر زیادی بر غبارآلود‌کردن شهرها دارد. با اینکه 
به‌گفته مسئولان، چشمه‌های بحرانی گرد و خاک داخلی 
یک‌پنجم کانون‌های خارجی )ترکمنستان، عراق، سوریه، 
افغانستان، امارات و کویت( است اما اجرای راهکارهایی برای 
مقابله با منابع داخلی گردوغبار هم ضرورت دارد. در این 
راستا طرح‌هایی به اجرا درآمده و طرح‌های دیگری هم در 
دست اجرا قرار دارد. دیپلماسی محیط‌زیستی با کشورهای 
همسایه و اجرای برنامه‌های عملیاتی مشترک مثل کاشت 
پوشش‌های گیاهی در نوارهای مرزی کشورهای دارای 
مرز زمینی با ایران، اجرای طرح‌های آبخیزداری، تثبیت 
شن‌های روان و... از راهکارهایی است که بعد از سفر هیأت 
ایرانی به عراق در نیمه مرداد‌ماه امسال، قرار شد به‌زودی 

به اجرا درآید.

عدد خبر

خبرخوان

۱۸۸بیمارستان تهران به سیستم 
تصفیه‌خانه فاضلاب مجهز هستند

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران با بیان اینکه از 
۱۹۵بیمارستان تهران، ۱۸۸بیمارستان دارای سیستم تصفیه 
فاضلاب و ۱۷۷بیمارستان مجهز به سیستم اتوکلاو هستند، 
گفت: تقریبا در تمام استان تهران مشکل خاصی درخصوص 

تصفیه‌خانه‌های فاضلاب و پسماند در بیمارستان‌ها نداریم.
به‌گزارش اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان تهران، 
علیرضا مزینانی در حاشیه افتتاح سیستم تصفیه‌خانه پساب و 
بی‌خطرساز پسماندهای عفونی یکی از بیمارستان‌های منطقه۴ 
تهران، با اشاره به اینکه رعایت ملاحظات محیط‌زیستی در 
بیمارستان‌ها ضروری بوده و مدیریت پسماند و تصفیه فاضلاب 
برای ما مهم و دغدغه محیط‌زیست در این حوزه است، افزود: 
اقدامات محیط‌زیستی و مدیریت سبز این مجموعه قابل توجه 
بوده و قابلیت الگوبرداری برای سایر مجموعه‌های بیمارستانی و 

درمانی را دارد.

هکتار عرصه آبخیزداری در کشور وجود 
دارد و به اعام حمید نوری، مدیرکل 
دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی کشور این عرصه‌ها نیازمند 
برنامه‌ریزی و مدیریت هستند. به‌گفته 
او، از این مقدار مطالعه حدود ۱۹میلیون 
هکتار انجام شده و حدود ۷۰میلیون هکتار 
عرصه باقیمانده نیاز به مطالعه تفصیلی- 

اجرایی دارند.

90
میلیون   

با رگبار باران و آبگرفتگی معابر از امروز تا 
روز چهارشنبه مواجه می‌شوند و به اعلام 
سازمان هواشناسی کشور، احتمال سیلاب  
و خسارت به محصولات کشاورزی در 
کرمان، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
آذربایجان غربی و شرقی، اردبیل، زنجان، 
قزوین، گیان، البرز و تهران، خراسان 

شمالی، مازندران و گلستان وجود دارد.

14
استان

شخصی نیستم که زیر بار فشار بروم
فشارهای علنی و پشت‌پرده احداث پتروشیمی در 
نزدیکی تالاب میانکاله آنقدر زیاد است که رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست روز گذشته در یک 
برنامه تلویزیونی اعلام کرد در سرمایه‌گذاری‌های 
کلانی که در کشور اتفاق می‌افتد یک فرد مکان 
مشخصی را برای پروژه خود در نظر می‌گیرد 
که این مکان از دید او شاید مناسب باشد، اما از 
دید متخصصان و مسئولان مربوطه ضوابطی 
برای استقرار وجود دارد. من از نظر خصوصیات 
فردی، شخصی نیستم که زیر بار فشار بروم. من 
شاگرد دانشگاه هستم و ادبیات محیط‌زیست را 
در دانشگاه تهران تدریس می‌کنم و اگر از نظر 

مدیریتی تحت فشار قرار بگیرم تا مجوزی برای 
احداث پروژه‌ها صادر شود، ترجیح می‌دهم به 
همان جایگاه درس و تدریس بازگردم تا چنین 
اتفاقی نیفتد. تمام هدف ما تنها خدمت به مردم 

است.
او مانند کارشناسان سازمان معتقد است که 
اصولا مسائل محیط‌زیستی فرایندمحور هستند 
و گزارش ارزیابی زیست‌محیطی برای ایجاد یک 
صنعت در یک مجموعه کارشناسی و تخصصی 
بررسی می‌شود و من هیچ اطلاع و دخالتی در آن 
ندارم. سازمان حفاظت محیط‌زیست درخواست 
پروژه میانکاله را بررسی کرده است و این صنعت 

هیچ‌گونه مجوز استقرار ندارد.

مخاطرات میانکاله
میانکاله ازجمله زیستگاه‌های ساحلی است 
که حفاظت از آن به دلایل مختلف اهمیت 
بسیار زیادی دارد و توسعه در آن باید براساس 
شاخص‌های پایداری سرزمین صورت گیرد. 
تالابی که از بی‌آبی رو به خشکیدگی است و با 
گرم‌تر شدن زمین و عقب‌نشینی دریای خزر 
روزبه‌روز مورد هجوم زمین‌خواران قرار می‌گیرد. 
از سوی دیگر شهرها و آبادی‌های اطراف میانکاله 
هیچ‌کدام سیستم تصفیه فاضاب ندارند. 
همچنین زهکشی زمین‌های کشاورزی کامل 
انجام نشده که در نتیجه آب به تالاب نمی‌رسد. 
تصفیه‌خانه شهرک صنعتی نیز هنوز کامل نشده 

است. قرار بود براساس برنامه ۵ساله احیای 
تالاب میانکاله سیستم تصفیه‌خانه شهرهای 
بهشهر، گلوگاه، گرگان، گنبد، ترکمن، گمیشان 
و کردکوی در این مدت تکمیل شود. 3سال از 
آن زمان می‌گذرد و هنوز تصمیمات اجرایی 
نشده است. در بررسی آخرین تصاویر ماهواره‌ای 
حدود ۳۰درصد از سطح تالاب کاهش یافته است 
و بخش خشکی تالاب در زمستان۱۴۰۱ نسبت 
به سال۱۴۰۰ حدود ۲۰درصد افزایش داشته 
است. هرگونه بارگذاری اشتباه صنایع آب‌بر در 
تالابی که از آب شیرین رودهای بالادست تغذیه 
می‌شود، فشار مضاعفی بر اکوسیستم شکننده 

منطقه خواهد داشت.

خصوصیات اکولوژیکی
  زمستان‌گذرانی و جوجه‌آوری انواع 
پرندگان آبزی و کنارآبزی
  محل تخم‌ریزی، تکثیر و نوزادگاه 
ماهیان بومی و تجاری دریای خزر
  ۱۸۰ گونه گیاهی 
  ۲۵۰ گونه پرنده خشکی‌زی و آبزی
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دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

 از حماسه‌سازان پیاده‌روی اربعین، تشکر می‌کنم
محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، از برنامه‌های اربعین 1402می‌گوید

در همه مرزها و مسیرها قرارگاه مستقر داریم

پای‌کار حسین  ع
 امسال خیل عظیمی از عاشقان اباعبدالله ‌

در مراسم آیین بدرقه اربعینی‌ها  که در میدان آزادی برگزار شد، شرکت کردند
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‌‌سال‌ها از قیام خونین عاشورا گذشته است، 
اما این راه تازه است و این خون می‌جوشد تا 
عالم را به‌دست حق و حقیقت بسپارد و بشریت 
را به طریق درست رهنمود سازد. راهپیمایی 
اربعین امام‌حسین)ع( تبدیل به یک اجتماع 
جهانی برای آزادگان و علاقه‌مندان به عصمت 
و طهارت شده است. امروز کانون توجه پیروان 
راه حقیقی امام‌حسین)ع( به این حماسه جهانی 
است و گویای این مهم است که این چراغ هدایت، 

خاموش شدنی نیست و کشتی نجات به سر منزل مقصود هدایت 
می‌شود. هدایت‌های رهبر عزیزتر از جانمان که فرمودند اربعین، 
جهانی است و جهانی‌تر می‌شود و نگاه تمدنی به این حرکت پرشور و 
گسترش بزرگ که دل ملت‌ها و ادیان مختلف را به ‌خود جلب کرده 
است، حکایت از این دارد که این راه روزبه‌روز پرشورتر خواهد شد. 
اربعین نماد و مصداق یک حرکت حق‌محور، با محوریت تلاش مردمی 
است؛ لذا در ستاد اربعین شهرداری تهران بنا را بر حمایت و پشتیبانی 
بر حرکت‌های خودجوش مردمی نهادیم و تاش کردیم میراث 
خدمتگزاری را که پیش از ما علمش بر دوش گذشتگان ما بود، توسعه 
دهیم. اکنون پس از تشکیل دبیرخانه دائمی ستاد اربعین شهرداری 
تهران در یک سال اخیر بر خود واجب می‌دانم از تک‌تک این عزیزان 

تشکر و قدردانی کنم.
قدم اول تبلور این شوق خدمت به زائران حسینی در سنت حسنه و 
آیین بدرقه زائران و خادمان، سال گذشته در مصلای حضرت امام 
خمینی رحمت‌الله علیه در تهران آغاز شد، به مرزهای شرقی و غربی 
کشور گسترش یافت و توفیق نامگذاری در سرزمین عتبات عالیات را 
در جای جای خدمتگزاری برایمان مهیا کرد؛ هرچند همکاران عزیزم 
و خادمان سیدالشهدا علیه‌السلام با خدا معامله کردند و ثواب خود را 
از ارباب بی‌کفن حضرت اباعبدالله‌الحسین می‌گیرند، لیکن برخود 
لازم می‌دانم از هم‌اکنون از تلاش‌های خستگی‌ناپذیر همکارانم در 
قرارگاه‌های مرزی مهران، شلمچه، چذابه، خسروی و زرباطیه تشکر 
کنم. همچنین بر خود لازم می‌دانم از مسئولان قرارگاه‌های خدمت 
در کربلا، نجف، کاظمین، سامرا، مسجد کوفه و طریق‌الحسین و موکب 
زینبیون خواهران در کربلا ‌ قدردانی کنم. در همین جا وظیفه دارم از 
خدمات گسترده معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران به‌ویژه 
اتوبوسرانی در مرزهای ایران و داخل خاک کشور دوست و همسایه ‌ 
عراق تشکر کنم که با تسهیل خدمات رایگان برای زائران عزیز، نقش 

مؤثری را برای این اتفاق بزرگ فراهم می‌کنند.
سیاستگذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های کمیته‌های تخصصی خدمات 
شهری، حمل‌ونقل، رسانه و ارتباطات، فرهنگی و اجتماعی، روابط 
عمومی و تعامات، هماهنگی عراق، هماهنگی مرزها، بازرسی و 
حراست باعث شده تا بتوانیم پس از رسیدن به یک تجربه عملیات 
میدانی وسیع، گسترده، همگانی و چندوجهی در سال گذشته، 
اقدامات ویژه‌ای را برای امسال برنامه‌ریزی کنیم. هرچند مجموعه این 
کارها پرزحمت بود‌ اما ثمرات فراوانی داشت؛ از شکل‌گیری قرارگاه 
زینبیون و خدمات خانواده‌محور در حوزه کودکان تا توسعه خدمت در 
کاظمین و راه‌اندازی پویش بین‌المللی جانم حسین)حیاتنا الحسین( 
و توجه ویژه به قرآن مجید به‌دلیل اهانت‌های صورت گرفته توسط 
دشمنان اسلام در ماه‌های اخیر همگی ازجمله اقدامات ارزشمندی 

است که جا دارد مورد تقدیر، تشکر و قدردانی قرار گیرد.
راهپیمایی عظیم جاماندگان اربعین حسینی در تهران نیز کار بزرگی 
است. همکاری عزیزان بسیج و سپاه، صدا و سیما، نیروی انتظامی، 
سازمان تبلیغات اسلامی همه و همه امکانی را فراهم کرده‌اند تا آنان 
که نمی‌توانند در این مسیر در کشور برادر و عزیزمان عراق همراه دیگر 
زائران اربعین باشند، در تهران حماسه بیافرینند. ستاد اربعین حسینی 
شهرداری تهران با محوریت سازمان فرهنگی و مشارکت و همیاری 

دستگاه‌های دیگر زمینه‌ای را فراهم کرده است تا این 
حرکت گسترده و باشکوه در تهران انجام شود که با 

تمام وجود از تک‌تک عزیزان تشکر می‌کنم.
قدردان پاکبانان عزیز، رانندگان، آتش‌نشانان 
جانفشان، عناصر فرهنگی و رسانه‌ای، عزیزان حوزه 
پسماند و تمام همکارانم هستم که در کنار هم، جبهه 
بزرگی از خدمت را گشوده‌اند؛ عزیزانی از معاونت‌های 
اجتماعی و فرهنگی، خدمات شهری، حمل‌ونقل و ... 

می‌کوشند تا این حماسه بزرگ را خلق کنند.
حسن میزبانی و برنامه‌ریزی مداوم و گسترده و مشارکتی موکب‌داران 
عراقی و مردم فهیم و دلداده اهل‌بیت در این کشور بزرگ، مسئولان 
خدوم به‌ویژه استانداران نجف و کربلا و جریان مردمی و قدرتمند 
حشد‌الشعبی و علی‌الخصوص مرجعیت محترم و عالیقدر کشور 
عراق، همه و همه شرایطی را فراهم کرده تا این راهپیمایی عظیم 
و گسترده در این فضای معنوی رقم بخورد که با تمام وجود از این 

عزیزان تشکر می‌کنم.
در آخر از آقا و مولایمان حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( خاضعانه و 
خاشعانه تشکر می‌کنم که لیاقت خدمت به زائران را به جمع همکاران 
ما داد و پیشانی شکر بر این خاک مقدس می‌ساییم که از ناحیه فضل و 
کرم خود این رزق و روزی را به ما داد؛ متوسل به‌وجود مقدس علمدار 
کربلا حضرت ابوالفضل‌العباس)ع( می‌شوم که اجازه تداوم این خدمت 
در اختیار ایشان است و امید دارم این خدمات که همگی قطره‌ای است 
در کنار دریای بیکران خدمات مردم عزیز عراق و محبین اهل‌بیت 
علیهم‌السام، مرضی رضای خداوند بزرگ قرار گیرد و توفیق یابیم 
روزبه‌روز گام‌های بلندی در جهت تحقق زمینه‌سازی‌ ظهور به فضل 

الهی برداریم.‌

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

 از حماسه‌سازان پیاده‌روی اربعین‌ تشکر می‌کنم

 سفر شهردار تهران به عراق 
در چند قاب

شهردار تهران به همراه جمعی از مدیران شهری به منظور آماده‌سازی 
زیرساخت‌ها در یک سفر کاری کوتاه‌مدت عازم کربلا شد‌و باشخصیت‌های 

مختلف در مورد هرچه بهتر برگزارشدن مراسم اربعین امسال به صحبت و تبادل 
نظر پرداخت‌.زاکانی در روز اول این سفر با شخصیت های مختلفی از جمله 

تولیت حرم امام حسین )ع(، استاندار کربلا، نماینده رهبر معظم انقلاب در عراق 
و همچنین سفیر ایران در عراق دیدار کرد. در این دیدارها مهمترین موضوعی که 

مورد تاکید قرار گرفت بحث حمل و نقل زوار اربعین بود.

راهپیمایی اربعین، مصداق قوت دنیای اسلام است
یکی از مصادیق قوت را امروز دنیای اسلام دارد مشاهده می‌کند 
َّه.  و آن، راهپیمایی اربعین است؛ وَ اعَدِّوا لهَمُ ماَ استطََعتمُ منِ قوُ
راهپیمایی اربعین قوت اسلام است، قوت حقیقت است، قوت 
جبهه مقاومت اسلامی است که این ‌جور اجتماع عظیم میلیونی 
راه می‌افتند به سمت کربلا، به سمت حسین)ع(، به سمت قله 

و اوج افتخار فداکاری و شهادت که همه آزادگان عالم باید از او 
درس بگیرند.

 بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب
 در مراسم دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه امام‌حسین)ع(
۱۳۹۸/۰۷/21
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رویکرد و برنامه شهرداری تهران در محرم امسال چه بود؟
 شهرداری تهران در محرم امسال رویکردی عمومی با محوریت 
سازمان زیباسازی برای کل شهر داشته است. در این مدت فضای 
حسینی)ع( و محرمی در شهر حاکم شد. این رویکرد با مشارکت 
هنرمندان، آثار هنری زینت‌بخش شهر تهران بود؛ آثاری هنری با 
مولفه‌های خاصی  از المان حجمی گرفته تا اکران تابلوهای فرهنگی 
که درمعرض عموم قرار گرفت. آنچه در شهر رویت شد و شهروندان 
را مخاطب قرار داده است هم دارای زیبایی بصری و هم دارای معنا 
و مفهوم است. انتخاب اشعار، انتخاب خطاطان، طراحان و... در این 
خصوص با دقت عمل انجام گرفت. مشارکت عمومی درخلق آثار 
محرمی امسال انجام شد که می‌توان گفت این اتفاق تنها یک اکران 

نبود بلکه یک پدیده رسانه‌ای و تبلیغی هم بود.
معاونت‌های شهرداری تهران در ایام محرم چه 

نقشی در تسهیل برگزاری مراسم سیدالشهدا ایفا کردند؟
 تمام معاونت‌های شهرداری تهران به‌نحوی برای برگزاری مراسم 
خدمت کردند. سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران با 
همکاری سازمان تبلیغات اسلامی در شناسایی هیئت‌های مذهبی 
کوشیدند و بخشی از هزینه‌ها و اقلام مورد نیاز آنها را تامین کردند. 
این حمایت‌ها از هیئت‌های منطقه‌ای و محلی تهران هم صورت 
گرفت و از استیج گرفته تا تامین نور و برخی اقلام مورد نیاز برای 
آنها فراهم شد. علاوه بر این حمایت مؤثری از هیئت‌های باشکوه و 
چند هزار نفره تهران صورت گرفت. این هیئت‌ها که محل اجتماع 
بزرگ‌تری برای شهروندان فراهم می‌کند و با استقبال بالاتری 
مواجه هستند، معمولا فراهم‌آوردن یک زیرساخت چند هزار نفری 
و میزبانی زحمت فراوانی دارد که ما هم تصمیم گرفته‌ایم گوشه‌ای 
از این زحمت‌ها  را در شهرداری‌های مناطق امسال به‌عهده بگیریم.
معاونت خدمات شهری ما  در کنار تمام موکب‌های حسینی در ایام 
تاسوعا و عاشورا به فعالیت پرداخت. معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران نیز در تسهیل رفت‌وآمد عزاداران که بعضا تا پاسی 
از شب در مراسم شرکت داشتند نقش خود را به خوبی ایفا کرد. در 
این ایام سطح خدمات و ساعات خدمات افزایش یافت و رفت‌وآمد 

عزاداران حسینی در این ایام تسهیل شد.
به‌طور خلاصه چه برنامه‌های مهمی را شهرداری 

تهران در این ماه  اجرا کرده است؟ 
سیاست شهردای تهران در دهه اول محرم این بوده که در مراسم 
حسینی در واقع نقش تسهیلگر را اجرا کند و برگزار‌کنندگان اصلی 

این مراسم خود مردم بوده‌اند. در دهه دوم و سوم طرح محرم شهر ‌ 
اجرا  و یک اتمسفر محرمی و اربعینی در میدان آزادی برقرار شد که 
نماد اصلی آن سفینه نجاتی است که در این میدان طراحی و اجرا 
شد‌. این طرح باعث ایجاد هویت آیینی در منطقه شد‌.  از اقدامات 
فرهنگی که برای نسل نوجوان نیز در دستور کار  قرار گرفت، 
می‌توان به مراسم آیینی، تسهیلات ترددی به هیئت‌های شاخص 

مثل مراسم شیرخوارگان روز علی‌اصغر)ع( اشاره کرد.
مدیریت شهری برای اربعین امسال چه برنامه‌هایی 

پیش‌رو دارد؟
با تقسیم کاری ملی که توسط ستاد اربعین وزارت کشور صورت 
گرفته وظایفی به‌عهده مدیریت شهری قرار گرفته که عمده آن 
خدمات فرهنگی اجتماعی است که ذیل کمیته فرهنگی اربعین 
حسینی در حال تدارک است. بخشی از این برنامه در عراق و بخشی 
در ایران انجام خواهد گرفت. آیین بدرقه حسینی یکی از وظایفی 
است که در راستای خدمات فرهنگی و اجتماعی در ایران انجام 
می‌شود. البته امسال این آیین در میدان آزادی اجرا شد.با توجه به 
تعطیلی مدارس و حضور نوجوانان در مراسم اربعین، در شهر کربلا 
برای نخستین بار قرار است شاهد دسته عزاداران نوجوانان جهان 
اسلام باشیم. همچنین طرح‌هایی ازجمله جلسه موکب‌داران و 
خیران اربعین حسینی در تمام مناطق شهرداری تهران، جلسه‌ای 
با مسئولان ستاد اربعین کلانشهرها، مراسم تعویض پرچم‌های 
مقدسه در برج میلاد، منتخبان طرح شهید آرمان و پویش حیاتنا 
حسین برگزار خواهد شد.همچنین برنامه‌های ویژه‌ قرآنی درنظر 
گرفته و انجام می‌شود. قرار است محافل قرآنی را در مسیر اربعین 
حمایت کنند و این طرح با حضور قاری بین‌المللی شاهد محافل 
معظم قرآنی در مسیر اربعین باشیم. پویش‌ها و رخدادهای ویژه 
قرآنی هم تدارک دیده شده است. طرح زمزمه سرود‌های اربعینی 
هم در مسیر توسط نوجوانان اجرا خواهد شد.پاکبانان و آتش‌نشانان 
در همه موکب‌ها و قرارگاه‌ها مستقر خواهند شد. کمیته حمل‌ونقل 
شهرداری تهران نیز مانند هر ساله در کشور عراق به زائران اربعین 

خدمت‌رسانی می‌کند.
شهرداری در مراسم اربعین چند قرارگاه دارد؟

در همه مرزها قرارگاه‌های‌مان مستقر است. فرمانده قرارگاه‌ها 
شهرداران مناطق هستند. این قرارگاه‌ها همه معین هستند و 
4وظیفه اصلی را زیرنظر 4کمیته زیرساخت، حمل‌ونقل، خدمات 

شهری، فرهنگی و اجتماعی دنبال می‌کنند.

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، از برنامه‌های اربعین 1402می‌گوید

 در همه مرزها و مسیرها قرارگاه مستقر داریم
مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی)ع( سال به سال پرشورتر برگزار می‌شود. نشان به آن نشان که سال گذشته 
21میلیون زائر راهی دیار کربلا شدند. واضح است که این جمعیت از دلدادگان و عاشقان اباعبدالله)ع( و 
ابوالفضل‌عباس)ع( نیاز به خدماتی دارند که بسیاری از آنها از مرزهای ایران رهسپار عراق شده‌اند. بنابراین چه در 
داخل ایران و مرزهای غربی و جنوب غربی کشور و چه در داخل کشور عراق، نیاز به اقدامات گسترده‌ای است و از 
بین همه دستگاه‌ها و نهادهای دولتی، غیردولتی و مردمی، شهرداری تهران حضوری بسیار جدی دارد. شهرداری 

تهران چه از لحاظ جابه‌جایی زائران، چه نظافت مسیرها و محیط‌ها، چه اقدامات 
فرهنگی، هنری، بهداشتی، سلامتی و عرضه غذا و... با بسیج نیروهای معین، در 
صف نخست خدمتگزاری است. در همین زمینه دکتر محمد امین توکلی‌زاده، 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران که دبیری و جانشینی ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران را 
عهده دار است، از آمادگی و تامین زیرساخت‌های لازم برای برگزاری مناسب مراسم پیاده‌روی اربعین امسال می‌گوید. 

مهندس مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:
محرم شهر تداوم راه امام راحل‌ره  و شهدای گلگون کفن ایران اسلامی است

حماسه‌ای که امام حسین)ع( در یک نیم روز عاشورا انجام داد تا پایان 
دنیا نام او را زنده نگه خواهد داشت و این کارهایی هم که ما به‌عنوان 
خدام اباعبدالله الحسین)ع(انجام می‌دهیم هرچه قدر جذاب، جدید و 
ابتکاری باشد تأثیرگذارتر خواهد بود و هر میزان که بتوانیم یاد و نام امام 
حسین)ع( و یاران با وفای ایشان را برای مردم و جهانیان زنده نگه‌داریم 

این مهم موجب نشر معارف و اخلاق در جامعه خواهد شد. زیرا راه امام 
حسین)ع(، راه شهادت‌طلبی، راه مبارزه با ظلم؛ راه حق طلبی و زندگی 
واقعی انسانی است و الگویی برای همه آزادگان جهان است. ان‌شاءالله 
آیین و ویژه برنامه میدانی »محرم شهر« در ادامه مسیر امام راحل)ره( و 

شهدای گلگون کفن ایران اسلامی باشد.

اجتماع اربعینی‌ها در میدان آزادی
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مرز خسروی: این مرز در استان 
کرمانشاه است  و با نجف 
فاصله‌ای 5 تا 7 ساعته دارد.

درطریق‌حسین ع 
قرارگاه‌ها و کمیته‌ها برای اربعین
 امسال برنامه‌های شاخص تدارک دیده‌اند
آیین پیاده‌روی اربعین هر سال میلیون‌ها زائر مسلمان را به‌سوی کربلا می‌کشاند و ایرانیان پرشورترین 
و عاشق‌ترین زائران حسینی هستند.شهرداری تهران همچون سال‌های گذشته برنامه‌های جامعی 
برای خدمت‌رسانی به زائران حسینی در اربعین 1445 دارد. خدمات حمل‌ونقل، رفاهی، سلامت، درمان و 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران را در این آیین حسینی به روایت آمار و ارقام مرور کرده‌ایم.

20
درصد

شلمچه و چذابه 

20
درصد

بقیه مرزها

60
درصد

مهران

درصد عبور زائران از هر مرز چقدر است؟

مرز شلمچه: در استان خوزستان 
قرار دارد  و از این مرز تا شهر 

نجف 5 تا 8 ساعت راه پیش روی 
شماست.

مرز مهران: مهم‌ترین و شلوغ‌ترین مرز است که در 
جنوب استان ایلام قرار دارد. از این مرز تا نجف حدود 
4 تا 6 ساعت راه در پیش دارید.

 مرز چذابه: این مرز نیز 
در استان خوزستان قرار 
گرفته  و با شهر نجف 
فاصله‌ای 4 تا 7 ساعته دارد.

3500
نیروی 

شهرداری 
تهران در ستاد 

اربعین1402 
فعالیت 
می‌کنند.

14
موکب گفت‌وگو در نقاط مختلف برپا و در آنها 
موضوعات محتوایی اربعین بحث می‌شود.

25
میلیون نفر، میانگین تعداد 
زائرانی است که در ایام 
اربعین در عراق خواهند بود.

2000
راننده شامل 1000راننده و 

یک‌کمک راننده به همراه هر کدام 
از رانندگان برای سفر اربعین کار 

جابه‌جایی زائران را انجام می‌دهند.

9
هزار موکب در آیین اربعین 

امسال برپا می‌شوند که آماده 
خدمت‌رسانی به زائران هستند.

55
ساعت، حدود زمانی است 
که برای پیاده‌روی از ایران تا 

کربلا صرف می‌شود.

4
میلیون ایرانی، متوسط تعداد زائران 

ایرانی است که اربعین به کربلا می‌روند.

800
اتوبوس؛ناوگان 
اتوبوسرانی است که در 
مرزهای غربی کشور برای 
جابه‌جایی زائران درنظر 
گرفته شده است.

300
کیلومتر، حدود مسافتی است که 
زائران برای پیاده‌روی از ایران تا کربلا 
باید پای پیاده پشت سر بگذارند.

برای شرکت در پیاده  روی اربعین 
می‌توانید از پایانه‌های مرزی مهران، 
شلمچه، چذابه باشماق، تمرچین  و 
خسروی عبور کنید. مسافران پیاده 
معمولا از مرزهای مهران و چذابه 

عبور می‌کنند.‌

مرز تمرچین:
 این مرز 
در آذربایجان غربی 
واقع شده است.
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 تعداد اتوبوس‌های مستقر شهرداری
در مرزهای اعزام  زائر: مرز خسروی:

 125دستگاه

مرز چذابه:
مرز شلمچه: 150دستگاه

 75دستگاه
مرز مهران:

 425دستگاه

 ازدحام جمعیت در پایانه‌های مرزی، مشکل 
حمل‌ونقل، آبرسانی و خدمات‌رسانی به زائران در 
زمینه مسائل بهداشتی، درمانی، تغذیه، اسکان و 
حمل‌ونقل در داخل عراق ازجمله مشکلاتی است 
که اربعین سال گذشته وجود داشت و ستاد مرکزی 
اربعین شهرداری تهران درپی رفع آنهاست.

عمده تلاش شهرداری تهران برای 
خدمت‌رسانی، در حوزه‌های حمل‌ونقل، 
فرهنگی و اجتماعی و تقویت و بهسازی 
زیرساختی و خدمات شهری ارائه خواهد شد.

شهرداری تهران در همه مرزهای اعزام زائران 
به عراق قرارگاه خواهد داشت.

 اقدامات شهرداری تهران برای اربعین امسال از 
پنجم‌ماه صفر با عنوان خادم‌الرضاع آغاز می‌شود.

اربعین حسینی در حقیقت پدیده‌ای هویت‌ساز 
و تمدن‌ساز است و برای تبیین این موضوع باید 
وضعیت فعلی جهان اسام را به دقت مورد 

بررسی قرار دارد.
جهان اسام طی دو قرن اخیر دستخوش 
تحولات گوناگونی بوده است، تغییراتی که 
همراه بود با ظهور مکاتب مهم غربی که هر یک 
از آنها به نوعی مسلمانان را از هویت اسامی 
خود دور کردند تا جوامع اسلامی را به انحطاط 
بکشانند.فرهنگ اربعین هم امروزه بر مناسبات 
ژئوپلتیکی جهانی تاثیرگذار بوده و از دیگر سو 
مناسبات فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را هم 
تحت تاثیر قرار داده است، پدیده‌ای که در 
طول انقلاب اسلامی، جلوه‌ای دیگرگونه یافته 
و در ساختار تمدن‌سازی اسلامی نقش‌آفرینی 
می‌کند.در مکتب اربعین، فردیت از بین می‌رود 
و انسان‌ها در جمع قرار می‌گیرند، اتفاقی 
هویت‌ساز که خلأ بزرگ تاریخی جوامع اسلامی 
را جبران خواهد کرد. یکی از آسیب‌های 
مهمی که امروزه در مسیر مبارزه با باطل 
با آن مواجه هستیم، سرکوب، تحریف 
یا نادیده گرفتن مواضع حق‌طلبانه از سوی 

دنیای غرب است
آنها سعی می‌کنند با استفاده از قدرت رسانه‌ای 
خود این کار را انجام دهند اما اربعین به دلیل 
عظمت و فراگیری خاص خود، این آسیب 
را کنار زده و توطئه دشمنان را نقش بر آب 

می‌کند.
در پیاده‌روی اربعین، افرادی با مذاهب و ادیان 
مختلف و اندیشه‌ها و نظرات گوناگون در کنار 
هم قرار می‌گیرند، که نوعی همسان‌سازی در 
تقابل با همسان‌سازی لیبرالیستی است. در 
عین حال فرهنگ اربعین، تحیر مسلمانان در 
مقابل غرب را هم نشانه گرفته و آنها را از انفعال 
در برابر تحولات عظیم جهانی بر حذر می‌دارد.
امروز رسانه‌های غربی کوچکترین مراسم را 
به شدت بزرگ‌نمایی می‌کنند ولی در مقابل 
اجتماع عظیم اربعین، یا سکوت در پیش 
می‌گیرند یا به تحریف آن دست می‌زنند زیرا 
می‌بینند جریانی در جهان اسام به راه افتاده 
که منافع آنها را با خطر مواجه کرده است 
البته نمی‌توانند جلوی تابندگی این خورشید 
را بگیرند.مسئولیت ما در این شرایط سنگین‌تر 
از گذشته است؛ رسانه‌ها در دو حوزه دارای 
مسئولیت هستند که نخستین مورد آن، 
همراهی و همگامی با زائران حسینی است، 
همراهی به این معنا که لحظه به لحظه با آنها 
باشیم و اطلاع‌رسانی درستی انجام دهیم و 
نیازهای رسانه‌ای‌شان را پاسخی در خور بدهیم.
این امر نیازمند معرفت و شناخت است و رسانه 
ملی در این زمینه می‌تواند پیشگام باشد، رادیو 
اربعین در این بین به عنوان صدایی تخصصی و 
حرفه‌ای، نقش مهمی دارد و می‌تواند بصیرت‌افزا 
و راهگشا باشد که در چند سال اخیر توانسته 
است جایگاهی ویژه در بین مخاطبین پیدا کند.

حجت الاسلام موسوی مقدم
رئیس ستاد حج و اربعین سازمان صداوسیما

اربعین و نقش هویت‌ساز آن

تاریخ شروع پیاده‌روی اربعین امسال:

 27مرداد

تهران مشهد

اصفهان

تبریز

اهواز

شیراز

ساری

کرمان

یزد

آبادان

‌از  این شهرها  به‌صورت مستقیم
 به نجف پرواز کنید.

موضوعات
 موکب‌های گفت‌وگوی 

شهرداری در اربعین امسال: 
خانواده و حضور مادران در 

اربعین، ایثارگری، استکبارستیزی 
 و نایب شهید، تغذیه سالم 

و طب سنتی 
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همزمان با آغاز‌ ماه محرم، سازمان زیباسازی 
شهرداری، تهران را سیاهپوش کرد تا 

پایتخت ‌ام‌القرای جهان اسلام در عزای 
سیدوسالار شهیدان رنگ ماتم و عزا 
به‌خود بگیرد. اصلی‌ترین برنامه‌هایی 

که از سوی این سازمان انجام شده، در 
محیط‌های فرامحلی مثل بزرگراه‌ها، معابر 

اصلی شهر و پل‌ها بوده است. این نمادهای 
عزاداری و ماتم تا پایان ‌ماه صفر مهمان شهر هستند.

 به یاد بین‌الحرمین
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران 
سیاهپوش کردن پایتخت در ماه‌های محرم و صفر را از 
اصلی‌ترین برنامه‌های این سازمان در زنده نگهداشتن عزاداری 
سیدوسالار شهیدان می‌داند و در این‌باره  می‌گوید: سیاهپوش 
کردن محیط‌های فرامحلی همانند بزرگراه‌ها با حدود 13هزار 
پرچم یکی از مهم‌ترین کارهاست. در این محل‌ها پرچم‌هایی 
با ابعاد 4متر در یک متر نصب شده است.به‌گفته او، المان نوری 
بین‌الحرمین که در دریاچه خلیج‌فارس در کنار مزار شهدای 
گمنام، طراحی و اجرا شده تا‌کنون 60هزار بازدیدکننده داشته 
که این المان با الهام از تناسبات مکان اصلی در کربلای معلی با 
عرض ۱۰متر و ۳۱مترمربع طول و با ارتفاع ۷متر و با استفاده از 
بیش از ۵تن آهن و 4500مترمربع ریسه نوری طراحی و اجرا 
شده است.اهدای 1500بسته حمایتی فضا‌سازی‌ به مساجد 
و هیئت‌ها و 100هزار پرچم محلی بین شهروندان از دیگر 
برنامه‌های سازمان زیبا‌سازی‌ شهر تهران بوده است. به‌گفته 
صیادی، اهتزاز 100ابرپرچم در تهران که در عتبات‌عالیات 
طواف داده شده‌اند و روی آنها طرح گنبد ضریح سیدالشهدا)ع( 
کشیده شده و نصب بیش از 150نما پرچم روی ساختمان‌های 
بلندمرتبه شهر تهران نیز از دیگر اقدامات این سازمان است که 

این روزها می‌توان در سطح شهر آنها را مشاهده کرد.

برپایی خیمه هنرهای عاشورایی
برپایی خیمه بزرگ هنرهای عاشورایی در میدان هفت‌تیر از 
دیگر اقدامات این بخش است که صیادی دراین‌باره بیشتر 
توضیح می‌دهد: این خیمه در دهه اول ‌ماه محرم، محل استقرار 
هنرمندانی بود که در عرصه تولید آثار هنری عاشورایی فعالیت 
می‌کنند. خیمه هنرهای عاشورایی با ۸۰۰مترمربع 
مساحت و ۱۸متر ارتفاع تا پایان‌ماه صفر در 
میدان هفت‌تیر دایر خواهد بود. 

در کنار شور و هیجان پیاده‌روی اربعین 
و خدمات‌رسانی موکب‌ها و مهربانی 

مردم عراق، آماده بودن مسیری 
مناسب و عاری از خاک و زباله، 
زیارتی متفاوت را برای  زائران رقم 

می‌زند. از این‌رو معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهرداری 

تهران فعالیت‌های گسترده‌ای را به‌عنوان 
یکی از اعضای کارگروه ستاد اربعین به‌عهده دارد. 
علیرضا جعفری، دبیر کمیته خدمات شهری در ستاد 
 اربعین توضیحات بیشتری در این زمینه می‌دهد.

ارائه خدمات شهری در ۵ مرز مشترک

ستاد اربعین امسال هم مانند سال‌های گذشته با تدابیر شهردار 
تهران شکل گرفت و در این میان شهرداری تهران در ۵ مرز 
شلمچه، چذابه، خسروی، مهران و زرباطیه مناطق را مستقر 
کرد. جعفری می‌گوید: براساس تقسیم‌بندی صورت گرفته 
نیرو‌های شهرداری منطقه۳ در مرز چذابه، منطقه یک در 
مرز شلمچه، مناطق ۱۱ و ۵ در مرز مهران، منطقه ۲۲ در مرز  
خسروی و منطقه ۲ در مرز زرباطیه مستقر می‌شوند و در زمینه 
پاکسازی و نظافت مرز‌ها فعالیت خواهند داشت. علاوه بر کارگر 
 امکاناتی مانند کامیون، باب‌کت، زباله‌کش، تانکر، واترجت،

مه‌پاش و... در مرز‌ها مستقر خواهد شد که در هر مرز با توجه به 
تعداد مورد نیاز این تجهیزات تأمین شده و اگر در مواردی نیاز 

به تجهیزات بیشتری باشد، در کمترین زمان ارسال می‌شود.

هزاران نیروی خدمات‌رسان
برای ارائه این خدمات‌رسانی بزرگ بیش از هزار و 500نیرو‌ی 
خدمات شهری و شهربان به مرز‌ها اعزام خواهد شد همچنین 
1000 نیرو در شهرهای داخلی کشور عراق مستقر می شود. اما 
نکته قابل توجه حضور ۵۰۰ نیروی داوطلب مردمی و جهادی برای 
فعالیت در بخش خدمات شهری است. او می‌گوید: چندی پیش 
در سامانه سازمان پسماند فراخوانی داده شده که علاقه‌مندان 
برای خدمت‌رسانی در اربعین ثبت‌نام کنند و تأکید ما بر ما فعالیت 
افراد در هیئت‌های مذهبی بود. خوشبختانه استقبال از این 
طرح عالی بود و 800 نفر داوطلب شدند که پس از بررسی ۵۰۰ 
نفر به شهر‌های مختلف اعزام می‌شوند.علاوه بر مرز‌ها، نیرو‌های 
خدمات شهری در داخل خاک عراق هم آماده خدمات‌رسانی به 
زائران هستند. جعفری می‌گوید: برای خدمات‌رسانی در شهر‌های 
کربلا، سامرا، نجف، کوفه و کاظمین و طریق هم سایت‌هایی در 
حال آماده‌سازی و مناطق مختلف مسئول‌ قرارگاهی هستند 
به‌عنوان مثال مناطق ۱۰ و۱۳ در قرارگاه طریق، منطقه ۱۷ در 
نجف، منطقه۲۱ در کوفه، منطقه۶ در کربلا، سازمان زیباسازی 

در کاظمین و منطقه ۹ در سامرا قرارگاه دارند.‌

همزمان با فرارسیدن ایام محرم شهرداری 
تهران فعالیت‌های متنوعی در دستور کار 

این نهاد قرار داده و از همان روزها تا‌کنون 
برنامه‌های متنوعی برگزار کرده است. 
ازجمله نخستین سوگواره آیینی شهر 

تهران با عنوان »محرم‌ شهر« و چند برنامه 
دیگر در دستور کار معاونت اجتماعی و 

فرهنگی شهرداری تهران قرار دارد. مصطفی 
زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران درباره 
اجرای برنامه »محرم شهر« در دهه سوم محرم می‌گوید.

 خانواده‌محوری در اولویت 
رویکرد مدنظر اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در اجرای 
برنامه‌های امسال خانواده‌محور است، زیبایی‌نژاد دراین‌باره 
بیشتر توضیح می‌دهد: با توجه به اینکه رویکرد شهرداری 
تهران در تمام برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی خانواده‌محور 
و نوجوان‌محور بوده و موضوعات سبک زندگی خانواده ایرانی 
و اسلامی را مدنظر قرار می‌دهیم، در نتیجه برنامه‌هایی که 
در سطح شهر برگزار یا رویدادهایی را در این زمینه طراحی 
می‌کنیم، برای تمام اعضای خانواده اجرا می‌شود. در ایام 
محرم رویکرد ما نوجوان و هیئت‌های نوجوانان و حمایت از 
هیئت‌های بزرگ، کوچک و محله‌ای و توسعه آنها بوده است. 
لذا در کنار این رویکرد برنامه‌ای با عنوان »محرم شهر« را 
طراحی کردیم اما به‌دلیل برنامه‌هایی که هیئت‌ها در دهه 
اول محرم داشتند، اجرای این برنامه را برای دهه سوم محرم 
درنظر گرفتیم که از 18مرداد‌ماه شروع شده و تا 31مرداد که 

مصادف با پنجم ماه صفر است ادامه خواهد داشت.

سفینه‌النجاه در پایتخت

برنامه محرم شهر در سه محور راه‌اندازی، توسعه و کمک به 
هیئت‌های نوجوانان در محرم فعالیت خود را آغاز کرده است. 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید: محرم شهر شامل 
فضا و یکسری اقدامات مختلف است. در این برنامه کشتی بزرگی 
به نام »سفینه‌النجاه« به وسعت ۵۰۰ مترمربع طراحی شده که 
یک فضای هنری، فرهنگی و آیینی در این کشتی ایجاد شده است. 
بادبان‌های این کشتی حدود ۲۵ متر ارتفاع دارد و در مقابل کشتی 
سفینه‌النجاه نیز یک فضاهای حجمی، هنری و سازه‌های نوری 
بین‌الحرمین طراحی و اجرا شده است. هر شب از ساعت ۱۸:۳۰ 
تا ۱۹:۳۰روی عرشه کشتی برنامه‌هایی برگزار می‌شود. بر همین 
اساس هیئت‌های نوجوانان که در محله‌ها و مناطق مختلف در 
دهه اول و دوم محرم فعالیت داشتند می‌توانند روی عرشه کشتی 
برنامه‌های مذهبی خود را اجرا کنند. یک چایخانه بسیار زیبا در 
این کشتی ایجاد شده و مردم از ساعت 18، می‌توانند با حضور در 
آن، از فضا و امکانات کشتی استفاده کنند.تهیه و تولید 2برنامه 

تلویزیونی  و رادیو اربعین از دیگر برنامه های این نهاد است.

رضا صیادی، رئیس سازمان زیباسازی شهر تهران: 

این شهر سیاهپوش 
حسینع است 

 علیرضا جعفری، دبیر کمیته خدمات شهری ستاد اربعین
 از فعالیت‌های  این حوزه می‌گوید

همراهی 500داوطلب جهادی 
خدمات شهری 

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران از برنامه 
محرم‌شهر می‌گوید 

 پایتخت »محرم شهر« 
شد

ماشا‌‌الله عابدی:تهران رنگ محرمی به خود گرفته است
یکی از مداحان سرشناس کشور است و بیش از آنکه در زمینه مداحی معروف باشد، به 
مناجات‌خوانی شهره است. چهره‌های شاخصی همچون مهدی سماواتی، منصور نورایی، شهید 
جواد رسولی، حسام حسینی و مهدی عسکری از شاگردان محضر ماشا‌الله عابدی‌ هستند. عابدی 
می‌گوید: مراسم‌ عزاداری محرم امسال بسیار باشکوه‌تر از سال‌های گذشته برگزار شد و ازدحام و 
شور و شوقی که در عزاداری‌های امسال شاهد بودیم قابل مقایسه با سال‌های گذشته نبود. به‌رغم 

تبلیغات منفی زیادی که امسال برای برگزار نشدن عزاداری سید و سالار شهیدان انجام شد حضور 
نوجوانان و جوانان در کنار خانواده‌هایشان بیشتر به چشم می‌آمد و اهمیت دادن به عزاداری 
امام‌حسین)ع( و یاران شهیدش پرشورتر از قبل بود. در روزهای منتهی به‌ ماه محرم هم شاهد بودیم 
که سطح شهر با بنرها، پرچم‌ها و کتیبه‌های محرمی سیاهپوش شد و تغییر شهر کاملا محسوس 

بود. امسال اوضاع و احوال تهران با سیاهپوشانی که انجام شد، نمود زیادی داشت.



 دوشنبه  6 شهریور 1402   8 صفحه

7

 برپایی موکب‌های حسینی در سطح 
شهر، یکی از مهم‌ترین اقدامات مرکز 

فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 
در محرم امسال  بود. موکب‌هایی که 
قرار است تا پایان محرم و برخی نیز تا 

اربعین با شعار »آرمان‌های حسینی« با 
همکاری سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 

شهرداری تهران فعالیت داشته باشند.

  اختصاصی برای نوجوانان و جوانان
استفاده از ظرفیت نوجوانان 325مسجد محله‌های 22گانه تهران یکی 
از اهدافی است که برای برنامه آرمان‌های حسینی در نظر گرفته شده 
است تا از این طریق آرمان‌های مکتب امام حسین)ع( بین نوجوانان 
و جوانان تبلیغ شود چرا که تربیت حسینی رمز بقای انقلاب اسلامی 
و ضامن دستاوردهای دینی و ارتقای بینش فرزندان انقلاب است. 
آنطور که حجت‌الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های 
دینی شهرداری تهران می‌گوید در این طرح نوجوانان و جوانان محله 
عهده‌دار مسئولیت راه‌اندازی و اجرای برنامه هستند و خانواده‌های خود 
را برای حضور در این برنامه تشویق می‌کنند و به این ترتیب خانواده‌ها 

در کنار فرزندانشان در هیئت‌ها حضور خواهند داشت. 

مسئولیت‌پذیری در موکب‌ها
بالا بردن سطح معنوی نوجوانان و هویت بخشی به آنها با 
مسئولیت‌پذیری در موکب‌های محله و تقویت روحیه جهادی و انقلابی 
بین نوجوانان و جوانان با تعظیم شعائر احیاگرانه انقلاب حسینی برخی 
از برنامه‌های ‌ تدارک دیده شده در این مواکب است. همچنین ایجاد 
امنیت فرهنگی در کنش‌های نوجوانان در فضای مجازی و حقیقی، 
جریان‌سازی‌ و تبلیغ برای شرکت در مراسم اربعین حسینی و تغییر 
مکان موکب‌ها از خیابان به بوستان‌ها با هدف کاهش ترافیک از دیگر 
نیات برگزاری برنامه آرمان‌های حسینی است. حجت‌الاسلام شیرنژاد با 
بیان اینکه در این موکب‌ها خدمات مشاوره نیز به مراجعان ارائه می‌شود، 
می‌افزاید: مشاوران تخصصی حوزه علمیه با حضور در این موکب‌ها در 
بخش‌های خانواده و تربیت فرزند به مراجعان خدمات ارائه می‌دهند.
او  می اقزاید مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران، حمایت از این 
مؤسسات و مراکز فرهنگی که تمرکز آنها صرفا روی کار بر نوجوانان و 
جوانان است را در دستور کار خود قرار داده که در این بین، توجه ویژه 
به هیئت‌های دخترانه، از جمله اقدامات مرکز فعالیت‌های دینی در ایام 
محرم و صفر است. این هیئت دخترانه، در دهه نخست‌ماه محرم، با 
شعار »دختران آرمان حسینی« و »در این شلوغی دنیا تو انتخاب منی« 

میزبان بیش از 25هزار دانش‌آموز دختر، از سراسر تهران بود.

سهولت در رفت‌وآمد زائران یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های مدیران شهری برای اربعین 

است. به همین دلیل در حوزه حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران، هر حوزه 
از اتوبوسرانی تا سازمان پایانه‌ها، 

مترو و تاکسیرانی تمام و کمال پای کار 
آمده‌اند تا مردم بتوانند خود را در کمترین 

زمان به مناطق مرزی برسانند و حتی اگر جزو 
جاماندگان هستند، از برخی تسهیلات در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی بهره‌مند شوند. درباره این خدمات 
جلال بهرامی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 

تهران بیشتر توضیح می‌دهد.

اعزام 300 اتوبوس از تهران
هرسال به تعداد زائران اربعین حسینی افزوده می‌شود و 
بالطبع شرکت‌کنندگان خواستار تسهیلات بیشتری هستند. 
به همین دلیل معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
به‌عنوان یکی از اعضای ستاد اربعین با تمام‌ قوا به میدان آمده 
است. اینها بخشی از تأکیدهای بهرامی برای حضور فعال این 
معاونت در اربعین است. او ادامه می‌دهد: یکی از مهم‌ترین 
خواسته‌های مردم، تردد آسان است به همین دلیل حدود 
800دستگاه اتوبوس به مرزهای غربی اعزام می‌شود که 
سهم اتوبوسرانی تهران 300دستگاه از مجموعه اتوبوس‌های 

اعزامی به مرز مهران خواهد بود.

خدمات رایگان تاکسیرانی 
سازمان تاکسیرانی هم تسهیلات ویژه‌ای برای زائران تدارک 
دیده است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در 
این‌باره می‌گوید: بخشی از خدمات حمل‌ونقل در ‌5محور 
برای زائران رایگان خواهد بود. به همین دلیل تعدادی تاکسی 
ون انتخاب شده‌اند تا به شهروندان در اربعین خدمات رایگان 

ارائه کنند.

اجرای برنامه در پایانه‌ها
عاوه بر خدمات حوزه حمل‌ونقل در مرزهای عراق، 
این معاونت همزمان با اربعین حسینی در ایران و تهران 
هم طرح‌های گسترده‌ای دارد. بهرامی می‌گوید: یکی از 
بخش‌های فعال پایانه‌هاست که در این ایام 13عنوان برنامه 
اجرا خواهند کرد و می‌توان به مواردی مانند بدرقه زائران 
در ایستگاه عمود صفر، عرضه محصولات فرهنگی در قالب 
کتابچه و لوح فشرده به مسافران، انجام امور خدماتی مانند 

شارژ تلفن همراه، واکس‌زنی، میز مشاوره و... نام برد.

مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی‌ها در 
میدان آزادی با اشاره به برگزاری آیین بدرقه 

زائران اربعین حسینی در آخرین شب از 
ویژه‌برنامه »محرم شهر« گفت: با برگزاری 
جلسات متعدد با حضور نمایندگان ستاد 

مرکزی اربعین، ستاد اربعین سازمان صدا و 
سیما، معاونت پرورشی وزارت آموزش و پرورش 

)اداره کل تهران(، سازمان بسیج مستضعفان و سایر 
مجموعه‌ها و گروه‌های مردمی به یک برنامه واحد برای 
برگزاری آیین بدرقه زائران اربعین حسینی در میدان 
آزادی تهران رسیدیم و قرار شد تا همه به‌صورت هماهنگ 

برای اجرای این مراسم نقش‌آفرینی کنیم.

دعوت از دانش آموزان
عباس حیدری افزود: مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران که 
قرارگاه تعلیم و تربیت را در تابستان امسال با عنوان »طرح شهید 
آرمان« در 353مسجد تهران فعال کرده است با اطلاع‌رسانی به 
دانش‌آموزان حاضر در این طرح که قرار بود به سفر زیارتی اربعین 
حسینی بروند، آنها را به این مراسم ویژه دعوت کرد تا در میدان 

آزادی تهران به‌طور ویژه برای آنها مراسم بدرقه برگزار شود.
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی‌ها در میدان آزادی 
گفت: از مجموعه‌های دیگری نیز که در حال فعالیت در حوزه 
دانش‌آموزی هستند دعوت کردیم تا در این آیین همکاری کنند 
و دانش‌آموزانی را که قرار بود به زیارت اعزام شوند به این مراسم 
دعوت کنند و در شب برگزاری آیین بدرقه شاهد آن بودیم که 
تعداد کثیری از این نوجوانان و دانش‌آموزان به همراه خانواده خود 

در این مراسم شرکت کردند.
وی در ادامه گفت: این مراسم با آنچه در گذشته برگزار می‌شد 
چند تفاوت خاص داشت؛ یکی از این تفاوت‌ها متمرکز بودن آن 
بود که سال گذشته تنها در ادارات و سازمان‌ها به‌صورت جداگانه 
برگزار شد، اما امسال به ‌صورت متمرکز و هماهنگ و با وسعت 
بیشتری در یک محل، آیین بدرقه زائران اربعین حسینی برگزار 
شد و ویژگی خاص دیگر این مراسم نیز برگزاری آیین بدرقه با 
محوریت دانش‌آموزان و نوجوانان بود. با توجه به اینکه تا چند 
سال آینده، ایام اربعین حسینی مصادف با فصل تابستان _فصل 
تعطیلی مدارس_ است، برنامه‌ویژه‌ای برای حضور ظرفیت 
عظیم دانش‌آموزان و نوجوانان در حرکت ده‌ها میلیونی اربعین 
حسینی تدارک دیدیم و همچنین با برخی نهادها هماهنگی‌هایی 
را برای حمایت از دانش‌آموزان و نوجوانان مناطق کم‌برخوردار 
و محروم انجام دادیم تا آنها نیز بتوانند از فیض زیارت عتبات 

عالیات بهره‌مند شوند.
حیدری گفت‌: براساس اطلاعات و آمار ثبت‌نام زائران اربعین 
حسینی در سامانه سماح، امسال استقبال گسترده‌تری از سوی 
نوجوانان و دانش‌آموزان برای حضور در زیارت اربعین حسینی به 
چشم می‌خورد. همچنین به‌زودی سرود جدیدی هم با محوریت 

اعزام زائران نوجوان و دانش‌آموز آماده خواهد شد.
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی‌ها در میدان آزادی در 
پایان گفت: جا دارد از تلاش‌ها،مساعدت‌ها و همکاری‌های همه 
عوامل و دست‌اندرکاران این برنامه به‌ویژه جناب آقای مرتضوی، 
شهردار منطقه ۹ و مدیر میدانی آیین بدرقه اربعینی‌ها و جناب 
آقای آبادیان، شهردار منطقه ۷ و معین آیین بدرقه اربعینی‌ها 

تشکر و قدردانی کنم.‌

 علیرضا شیرنژاد
رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران:‌

 آرمان‌های حسینی
در موکب‌های عزاداری

 جلال بهرا می
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران ‌:

 سهولت تردد در مرزها 
و داخل شهر با  حمل‌ونقل شهری

 عباس حیدری
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی‌ها:

حضور ویژه‌ نوجوانان و 
دانش‌آموزان در آیین بدرقه

حاج‌محمود ژولیده:مردم بیشتر از قبل پای نظام و امام حسین ع  ایستاده‌اند
از شاعران و مداحان اهل‌بیت ع  است و شرایط معابر و خیابان‌های 
پایتخت در روزهای ماتم سالار شهیدان را متفاوت و باشکوه می‌داند و 
بر شور و حضور پررنگ مردم در محرم تأکید دارد. او می‌گوید: عاشورای 
امسال پرشورتر، پرتحرک‌تر و پرفایده‌تر از سال گذشته بود. چنانچه رهبر 
معظم انقلاب اسامی فرمودند: با وجود آنچه دشمن تبلیغ کرده بود 

که ملت پای عاشورا نیایند، بر عکس عمل کردند. طبق این گفته‌های 
ارزشمند مردم ما حضور پررنگی در صحنه محرم داشتند. شور و حال 
و شعور محرمی‌شان بیشتر از قبل بود و این امر نشان‌دهنده این است 
كه مردم بیش از هر زمانی پای نظام و امام حسین ع  ایستاده‌اند و هرگز 

صحنه را از حضور خود خالی نخواهند کرد. 
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري عکس‌ها: سبحان فرج‌ولی  و حامد خورشیدی

طراح گرافیک و صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

اجتماع دلدادگاناجتماع دلدادگان  
حسینیحسینی‌‌

دو هفته مانده به اربعین، »اجتماع اربعینی‌ها« در میدان 
آزادی تهران برگزار شد. این برنامه که مقدمات آن از 
مراسم محرم شهر در همین میدان آغاز شده بود، به همت 
شهرداری تهران و کمک دیگر ارگان‌ها به بزرگ‌ترین 
گردهمایی دلدادگان راهپیمایی بزرگ اربعین تبدیل 
شد. مراسم محرم‌شهر که با سازه بزرگ آن یعنی کشتی 
سفینه‌النجاه و برنامه‌های گوناگون آن شناخته می‌شود 
برای 16شب، میزبان شهروندان بود و در این مدت تعداد 
زیادی از تهرانی‌ها همزمان با غروب خورشید به این میدان 
مراجعه می‌کردند. مصطفی زیبایی‌نژاد مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران درباره تفاوت مراسم امسال با برنامه‌های 
مشابه 2 سال گذشته می‌گوید: در سال‌های گذشته، 
مراسم بدرقه زائران اربعین بیشتر درباره خادمانی بود که 
به راهپیمایی اعزام می‌شدند تا در آنجا به زائران پیاده، 
خدمت‌رسانی کنند، اما امسال عنوان برنامه، »اجتماع 

اربعینی‌ها«ست؛ یعنی تمام کسانی که دلداده مراسم 
اربعین هستند، چه کسانی که به این سفر می‌روند و چه حتی 
جاماندگان که توفیق حضور در پیاده‌روی را ندارند. با این 
مراسم و اجتماعی که طراحی شده است، فضای شهر برای 
سفر‌های زیارتی اربعین آماده می‌شود. زیبایی‌نژاد افزود: 
رویکرد اصلی برنامه هم حضور نوجوانان و دانش‌آموزان 
است؛ همچنان که رویکرد برنامه‌های شهرداری در 
محرم هم به همین صورت بود. در دهه محرم با حمایت و 
پشتیبانی از هیئت‌های دانش‌آموزی و اکنون نیز با اجرای 
ویژه‌برنامه‌هایی برای نوجوان‌ها این رویکرد تداوم یافته 
است. برای دعوت از نوجوان‌ها، هم با آموزش و پرورش و هم 
هیئت‌ها ارتباط داشتیم. از طریق رسانه‌ها هم فراخوان‌هایی 
منتشر شد که در فضای مجازی و تلویزیون بازتاب داشت 
و از نوجوان‌ها دعوت کردیم که با خانواده خود در اجتماع 

اربعینی‌ها شرکت کنند.

امسال خیل عظیمی از عاشقان اباعبدالله امسال خیل عظیمی از عاشقان اباعبدالله 
در مراسم آیین بدرقه اربعینی‌ها در مراسم آیین بدرقه اربعینی‌ها 

که در میدان آزادی برگزار شد، شرکت کردندکه در میدان آزادی برگزار شد، شرکت کردند
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